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UPMC Hillman Cancer Center – Cro-
atia, jedan od najnaprednijih onko-
loških centara u Europi vrijedan 20 
milijuna dolara, u srijedu je i sveča-

no otvorio svoja vrata u Hrvatskom zagor-
ju. Svečanost je održana u prostorima Opće 
bolnice Zabok.

milijardu dolara. Uz vodstvo UPMC Grupe, sve-
čanom otvorenju nazočili su izaslanik premije-
ra Plenkovića i ministar vanjskih poslova Gor-
dan Grlić Radman, ministrica zdravstva Irena 

Medicinski centar Sveučilišta u 
Pittsburghu (UPMC), Hillman Cancer Center 
– Hrvatska predstavlja najznačajniju investi-
ciju iz Sjedinjenih Američkih Država u Hrvat-
skoj i snažno jača vezu između RH i SAD-a. 
Riječ je o najvećem akademskom medicin-
skom centru u SAD-u, osnovanom 1893. go-
dine koji zapošljava oko 100.000 djelatnika, 
od toga više od 5000 liječnika.

Tijekom proteklih 10 godina UPMC je u ra-
zvoj biomedicinskih znanosti uložio više od 

 » povijesni dan za zagorje

U Zaboku svečano otvoren 
onkološki centar UPMC-a 
vrijedan 20 milijuna dolara

Hillman Cancer Center – Hrvatska predstavlja najznačajniju 
investiciju iz Sjedinjenih Američkih Država u Hrvatskoj. Inače, UPMC 
je najveći akademski medicinski centar u SAD-u. Zapošljava oko 
100.000 djelatnika, od toga više od 5000 liječnika

“
	Ponosni smo na tim koji je 
predano radio sa stručnjacima 
iz SAD-a i Europe, kako 
bi stvorili sveobuhvatnu 
onkološku skrb kakva ne 
postoji u ovoj regiji”		
ELIZABETH WILD -  predsjednica UPMC Hillman 
Cancer Center

Elizabeth WildGordan Grlić Radman

Marko Presečki                                      
info@kajkavskekronike.hr
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Hrstić, krapinsko – zagorski župan Željko Ko-
lar, inicijator projekta Dragan Primorac, zatim 
otpravnik poslova Veleposlanstva SAD-a u Za-
grebu Trey Lyons te brojni dužnosnici i javne 
i političke osobe iz Hrvatske.

Ministrica zdravstva Irena Hrstić nagla-
sila je kako podržava svaku investiciju koja 
hrvatskim građanima i pacijentima dono-
si kvalitetu.

– Mislim da UPMC može u Hrvatsku doni-
jeti, stručne, dobre i nove protokole te nove 
modalitete liječenja i mislim da je to ono što 
hrvatskom građaninu treba, poboljšanje isho-
da liječenja, odnosno da radimo na boljim is-
hodima liječenja, da budemo sve bolji i bolji. 
Kako to napraviti, nego da se okrenemo ono-
me što je sveučilišno, što UPMC i jest, kroz ra-
zvijanje, kroz klinička istraživanja, donosite 
nove protokole i mislim da nam je svima lak-
še kad učimo od onih koji su bolji od nas. Mo-
ramo brzo učiti i upravo u tom smislu hrvat-
ska Vlada ide, uporno ulaže u javno zdravstvo 
u koje je u zadnjih osam godina uložila 2,4 mi-
lijarde eura, a da dokazujemo da ćemo to kon-
tinuirano raditi je i ovih 2,4 milijuna eura za 
klimatizaciju Opće bolnice Zabok. Osobno sam 
fan protokola, kvalitete i akreditacije, a vjeru-
jem da kroz suradnju s UPMC-om to možemo 
i dobiti – poručila je ministrica Hrstić.

Predsjednica UPMC Hillman Cancer Cen-
ter Elizabeth Wild istaknula je kako se radi 

o internacionalnoj suradnji, dodavši kako 
će u Centru raditi 30 vještih i suosjećajnih 
profesionalaca.

– Ponosni smo na tim koji je predano ra-
dio sa stručnjacima iz SAD-a i Europe, kako bi 
stvorili sveobuhvatnu onkološku skrb kakva 
ne postoji u ovoj regiji – kazala je Wild.

Inicijator projekta, doktor Dragan Primo-
rac, naglasio je kako je ovo velik dan za hrvat-
sko, ali i europsko zdravstvo.

– Mi smo izabrali izvrsnost i ono što je naj-
važnije, učinili smo sve kako bi svi koji se dola-
ze liječiti u ovu instituciju imali što bolju skrb. 
Ovaj projekt na jednom mjestu obuhvaća ci-
jelu integralnu multidisciplinarnu onkologiju. 
Imali ste priliku vidjeti da su nekako tri simbo-
la uvijek zajedno, UPMC, Opća bolnica Zabok i 
Specijalna bolnica Sveta Katarina. U zajednič-
koj suradnji će osigurati sve ono što je potreb-
no, od molekularnog profiliranja tumora, gdje 
su nedavno povećali broj gena koje analizira-
mo praktički na analizu svih 20.000 gena iz tu-
morskog tkiva. Koristeći umjetnu inteligenci-
ju radimo iskorake u ostalim dijagnostičkim 
koracima vezanim za PET/CT, magnetsku re-
zonancu i svemu što je bitno za modernu ke-
moterapiju. Naravno, ova institucija će pružati 
pomoć u imunoterapiji, jednom od najnapred-
nijih iskoraka u liječenju karcinoma. Samo u 
zadnjih nekoliko godina UPMC je uložio oko 
200 milijuna dolara u razvoj imunoterapije. 
Ovim smo projektom omogućili da hrvatski 
pacijenti primaju terapiju i dijagnostiku koja 
je sukladna najnaprednijim protokolima koji 
se danas rade u SAD-u – rekao je dr. Primorac.

Krapinsko – zagorski župan i domaćin 
Željko Kolar još je jednom ponovio da je ovaj 
projekt jednak kao da smo “na Grobnik dove-
li Formulu 1”.

– Ovo je povijesni događaj za Krapinsko 
– zagorsku županiju, dolazak UPMC-a u Hr-
vatsku promijenit će sve što se tiče liječenja 
naših onkoloških bolesnika. Usudili smo se 
sanjati i nadati, ali smo tvrdo radili za to da 
sada zajedno predstavimo ovaj projekt. Dra-

gan Primorac imao je viziju da bi se sve ovo 
provelo, trebalo je pripremiti međunarodni 
natječaj koji je Opća bolnica Zabok napravi-
la s tadašnjim ravnateljem Tihomirom Van-
činom i predsjednicom Upravnog vijeća Vlat-
kom Mlakar. Kad je završio natječaj, kad je 
UPMC pobijedio na natječaju i kad smo 21. 
prosinca 2023. godine položili vremensku 
kapsulu, onda sam rekao da je ovo kao da 
smo na Grobnik doveli Formulu 1. Samo što 
će ova ‘Formula 1’ spašavati ljudske živote, a 
veće od toga ne može biti. Dali smo ljudima 
nadu i mogućnost da se liječe po najmoderni-
joj tehnologiji uz najbolje svjetske stručnjake 
te našim doktorima da uče od najboljih. Ono 
što vam mi možemo dati je naše prijateljstvo, 
energija volja i želja da budemo sjajni doma-
ćini – kazao je župan Kolar.

Izaslanik premijera Plenkovića, ministar 
vanjskih poslova Gordan Grlić Radman nagla-
sio je kako je iznimno zadovoljan što je ovaj 
onkološki centar smješten u Zagorju.

– Za prva tromjesečja prošle godine, ame-
rička ulaganja u Hrvatsku iznose približno 650 
milijuna eura, a stvarni iznosi vjerojatno su i 
veći, s obzirom na to da se znatan dio investi-
cija ostvaruje i preko trećih zemalja. Hrvatska 
je ostvarila sve svoje vanjskopolitičke ciljeve, 
Hrvatskoj ne treba ništa, samo još članstvo u 
OECD-u, toj važnoj i prestižnoj organizaciji, a 
Hrvatska je među osam kandidata na prvom 
mjestu, po ispunjavanju svih važećih kriteri-
ja. Nadamo se da ćemo u prvoj polovici 2026. 
godine, uz naše prijatelje i podršku SAD-a, po-
stati članica ove važne organizacije – zaključio 
je ministar Grlić Radman.

Spomenimo i kako su uz brojne uzvani-
ke i goste na svečanosti otvorenja Centra bili 
i saborski zastupnici: gradonačelnik Krapine 
Zoran Gregurović, gradonačelnica Zlatara Ja-
senka Auguštan – Pentek, načelnica Lobora 
Ljubica Jembrih te ostali gradonačelnici/na-
čelnice te načelnici i načelnice iz Krapinsko – 
zagorske županije. n

“
	Mi smo izabrali izvrsnost i ono 
što je najvažnije, učinili smo 
sve kako bi svi koji se dolaze 
liječiti u ovu instituciju imali 
što bolju skrb”	 		
DRAGAN PRIMORAC -  inicijator projekta, doktor

Dragan Primorac

Irena HrstićŽupan Željko Kolar je u znak zahvale predsjednici UPMC-a Elizabeth Wild uručio licitarsko srce, jedan 
od simbola Krapinsko - zagorske županije
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Dvor Veliki Tabor dobit-
nik je srebrne plakete 
na Međunarodnom kon-

gresu povijesnih gradova.
Naime, u Solinu se od 25. do 

28. ožujka održao 11. Međuna-
rodni kongres povijesnih gra-
dova u organizaciji solinske 
Turističke zajednice i Grada 
Solina te uz partnerstvo Feni-
čanske rute – Kulturne rute Vi-
jeća Europe. 

Tema kongresa bila je oču-
vanje i interpretacija povije-
snih atrakcija i lokaliteta u 
povijesnim gradovima diljem 
Hrvatske i inozemstva. Povi-
jesna razdoblja obuhvaćena 
ovim kongresom kreću se od 
prapovijesti do rimskog doba 
i srednjeg vijeka.

U sklopu kongresa dodi-
jeljene su međunarodne kul-
turno-turističke nagrade ‘Pla-
utille’, koje se dodjeljuju za 
kvalitetu i upravljanje povi-
jesnim gradovima, u dome-
ni interpretacije i zaštite kul-
turne baštine te promidžbe i 
distribucije kulturno-turistič-
kih proizvoda. Muzejima Hr-
vatskog zagorja – Dvoru Veli-
ki Tabor dodijeljena je plaketa 
srebrnog sjaja za kulturno-tu-
ristički proizvod ‘Legenda o Ve-
roniki Desinićkoj’.

– Upravo je Ministarstvo 
kulture i medija 2014. godi-
ne prepoznalo značaj usmene 
predaje za sjeverozapadnu re-
giju i hrvatski nacionalni iden-
titet, čime je utvrđeno da pre-
daja o Veroniki i ima svojstvo 
nematerijalnog kulturnog do-

bra te ponosno čuva svoje mje-
sto u Registru kulturnih dobara 
Republike Hrvatske – istaknuo 
je ravnatelj Muzeja Hrvatskog 
zagorja Jurica Sabol, dok je sre-
brnu ‘Plautillu’ u Solinu preu-
zeo voditelj Dvora Veliki Ta-
bor Paul Lekaj.

Dvor Veliki Tabor, jedna 
od pet sastavnica Muzeja Hr-
vatskog zagorja, popularna je 
kulturno-turistička destinacija 

kontinentalne Hrvatske, zašti-
ćen kao spomenik najviše ka-
tegorije. Dvor koji datira od 
15. stoljeća, svojom impozan-
tnom arhitekturom, godišnje 
privuče i do 45.000 posjetite-
lja te je često mjesto održava-
nja različitih kulturnih doga-
đanja poput tematskih izložbi, 
edukativnih radionica, kazališ-
nih predstava te filmskog fe-
stivala. (kk) n

Poznata građevinska tvrt-
ka ‘Radnik’ iz Križevaca kupila 
je vodnogospodarsko poduzeće 
Vodoprivreda-Zagorje sa sjedi-
štem u Klanjcu koja je od 2022. 
bila u stopostotnom vlasništvu 
trgovačkog lanca ‘BMD Stil’ za 
prodaju građevinskog materija-
la, piše Danica.hr. 

‘Radnik’ je odmah imenovao 
i novog direktora te je sada na 
čelu Vodoprivrede-Zagorje Ivan 
Šarić iz Križevaca. 

Vodoprivreda je u 2023. 
ostvarila 12 milijuna eura pri-
hoda uz rast od 122 posto te 
471.000 eura dobiti. Zapo-

šljavaju oko 90 radnika čija 
je prosječna plaća malo veća 
od 1000 eura. 

‘Radnik’ grupa danas u svo-
jem vlasništvu ima križevač-
ki Radnik plin, Bistru Đurđe-
vac, Hidroregulaciju Bjelovar, 
Hidroing Varaždin, Vodograd-
nju Varaždin, Adrion Pula i 
Vodoprivredu-Zagorje. 

Inače, kompaniju vlasnički 
kontrolira utjecajni HDZ-ov me-
nadžer Mirko Habijanec koji ima 
47,7 posto dionica, a njegov sin 
Krešimir Habijanec drži 2,7 po-
sto. ‘Radnik’ grupa je godinama 
najveći HDZ-ov donator. (kk) n

 » novi vlasnik je ‘radnik’ grupa

Vodoprivreda-Zagorje 
prodana je u Križevce 

Novo veliko priznanje za 
Muzeje hrvatskog zagorja

 » srebrna plaketa za veliki tabor na međunarodnom kongresu povijesnih gradova

Tabor je plaketu 
dobio za kulturno-
turistički proizvod 
‘Legenda o Veroniki 
Desinićkoj’. U Solinu 
ju je preuzeo voditelj 
Dvora Veliki Tabor 
Paul Lekaj

U noći s 29. na 30. ožujka, 
prema tradiciji, Hrvatska prelazi 
na ljetno računanje vremena. To 
znači da će se u dva sata ujutro 
kazaljke na satovima pomaknuti 
za jedan sat unaprijed, odnosno 
na tri sata.

Ova promjena ima dugogo-
dišnju povijest i važnu ulogu u 
optimizaciji iskorištavanja dnev-
nog svjetla, osobito tijekom 
ljetnih mjeseci.

Ljetno računanje vreme-
na uvedeno je s ciljem da se 
poveća broj dnevnih sati tije-
kom proljeća i ljeta, kako bi 
se smanjila potreba za umjet-

nim osvjetljenjem, čime se štedi 
energija. Osim toga, mnogi lju-
di smatraju da im ovaj pomak 
omogućuje duže uživanje na 
otvorenom, što je posebno po-
pularno u turistički orijentira-
nim zemljama poput Hrvatske.

Pomicanje sata označava 
početak dužih dana, što može 
biti pravo osvježenje u oblač-
nim zimskim mjesecima. Svi koji 
uživaju u sunčanim večerima 
mogu se veseliti produženim 
aktivnostima na otvorenom, a 
s dolaskom ljeta dolazi i vrije-
me za uživanje u ljetnim rado-
stima. (kk) n

 » gubimo sat vremena sna

Ovu noć prelazimo na ljetno 
računanje vremena

Paul Lekaj , voditelj Dvora Veliki Tabor
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Dok se s jedne strane teretane otvara-
ju na svakom uglu, pa i u manjim sre-
dinama, s druge strane i dalje postoji 
određena stigmatizacija zdravog nači-

na života. Odnosno, recimo to direktno, ako u 
Zagorju ne piješ, prvo što će te pitati je ‘Jesi li 
dobro, jesi li bolestan’? 

A posebnu znatiželju javnosti u prošloj go-
dini pobudila je trenerica Željka Šoštar Burek 
iz Grabrovca koja je na vlastitom primjeru pro-
vela natalno i postnatalno treniranje u svojem 

fitness centru ‘Taurus Fitness’ u Grabrovcu po-
red Zaboka. Upravo s njom smo sjeli na kavu 
kako bi saznali što je to zapravo treniranje u 
trudnoći, ali i općenito kako danas izgledaju 
treninzi za sve dobne skupine.

ovo je glavni problem
- Glavni problem je to što ginekolozi danas u 
većini slučajeva nisu educirani u tom područ-
ju i njihov odgovor je na prvu ‘Apsolutno ne’. 
Žene dobivaju upute da moraju mirovati. Na-
ravno, postoje situacije kada tako i treba biti, 
no pitam se kako će izdržati trudnoću, porod i 
kasniju brigu o djetetu ako nikad nisu vježba-

 » drugo stanje u ‘petoj brzini’:

VJEŽBANJE U TRUDNOĆI: “Ne 
znam kako bih izdržala porod 
da nisam bila utrenirana”

Trenerica Željka Šoštar Burek iz Grabrovca posebna je po tome 
što u njezinoj teretani nema sprava, a s nama otvoreno priča i o 
manjkavostima preporuka nekih ginekologa

“
	 Ginekolozi danas trudnicama 
uglavnom ne preporučuju 
vježbanje. Obično se ne 
preporučuje dizati više od 
jednog kilograma u trudnoći, ali 
kako ćete onda dizati bebu od 
četiri kilograma nakon poroda ”

Nikola Turin                                         
info@kajkavskekronike.hr

Željka Šoštar Burek 
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le. Obično se ne preporučuje dizati više od jed-
nog kilograma u trudnoći, a kako će onda dizati 
bebu od četiri kilograma nakon poroda - objaš-
njava nam problematiku Šoštar Burek ističući 
kako ne radi s trudnicama, ali nastavlja na svo-
jem primjeru o benefitima natalnog vježbanja:

- Kad sam ostala trudna bila sam u super 
formi i meni je doktor također rekao da ne smi-
jem vježbati, no nisam ga slušala. Da jesam, ne 
znam kako bi sve to izdržala. Danas ženama 
najviše treba snaga i izdržljivost. Ipak, u proce-
su vježbi u trudnoći nikako ne preporučujem da 
se rade neke stvari koje se dotad nikad nisu ra-
dile. Sve to mora biti u kontroliranim uvjetima 
s kontroliranim pokretima. Naglasak se stavlja 
na pripremu za nadolazeće razdoblje koje će 
biti teško - poručuje Željka dodajući kako bi se 
žene u trudnoći trebale nastaviti baviti i spor-
tom, osim u slučaju da se radi o kontaktnim bo-
rilačkim sportovima.

Svi znamo koliko porodi mogu biti iscrplju-
jući, pa nas je začudilo što trenerica Željka isti-
če kako se postnatalne vježbe mogu raditi već 
u krevetu nakon poroda. 

- Ista priča. Osobito je važno da se vježba-
njem vrati trbušni zid u stanje prije poroda. 
Jako puno žena ima dijastazu jer se mišići raz-
dvoje kako bi beba imala prostora. Tada ti miši-
ći nisu funkcionalni te je na edukaciji koju sam 
završila bilo istaknuto kako žene mogu raditi 
vježbe oporavka već u bolničkom krevetu. To 
su pripremne vježbe poput vježbi disanja, a ne 
marinci i zgibovi. Radi se o početničkim vjež-
bama samo kako bi se ojačao dio koji je najviše 
pretrpio - naglašava Željka koja priznaje kako 
su njezine vježbe u drugom stanju bile odlično 
prihvaćene jer su ljudi znali da sve radi odgo-
vorno, a uz to je bila i velika motivacija drugi-
ma u teretani.

- Naravno, postoje apsolutne kontraindi-
kacije za vježbanje, poput srčanih bolesti, re-
striktivne bolesti pluća, inkompetencija vrata 
maternice i ‘serklaža’, višeplodna trudnoća s ri-
zikom od preuranjenog poroda, krvarenje u 2. 
i 3. trimestru, placenta previa nakon 26. tjedna 
trudnoće, puknuće plodovih ovoja, preeklamp-
sija ili hipertenzija uzrokovana trudnoćom i teš-
ka anemija. Postoje i još neke relativne kon-
traindikacije poput ortopedskih ograničenja, 

epileptičnih napada, hipertireoidizma, pore-
mećaja intrauterinog rasta ploda, ponavljaju-
ćih spontanih pobačaja... - govori Željka doda-
jući kako program vježbanja u trudnoći mora 
biti razvijen u suradnji s trudnicom i prilago-
đen psihofizičkom stanju koje trudnoća nosi, 
poput promijenjenog centra ravnoteže, pove-
ćanog laksiteta zglobova i sl. 

Osim što vježbanje, kako možemo vidjeti, 
uvelike pomaže majci, ono također pozitivno 
djeluje i na dijete. Premda nema većih istraži-
vanja na tu temu, Željka nam skreće pozornost 
kako na ovaj način trudnice mogu izbjeći visoki 
tlak i gestacijski dijabetes, što u principu uzro-
kuje preveliku težinu ploda, pa se tako rađaju 
bebe s više od pet kila. 

Kad smo kod previše kilograma, situacija u 
odrasloj populaciji u Hrvatskoj je blago reći za-
brinjavajuća. Nova istraživanja smještaju nas u 
sam vrh prema pretilosti. Sve to nam se dogo-
dilo, kako ističe Željka, zbog sve manje i manje 
kretanja. S druge strane, uz taj sjedilački način 
života, ljudi često posežu za gotovom hranom 
i izgovorima.

- Početak svega je kretanje jer smo mi za-
pravo stvoreni za pokret. Često mi se ljudi hva-
le kako su napravili 10.000 koraka i misle da je 
to puno. To je nula! Nekad je bilo normalno ra-
diti i po 40.000 koraka dnevno. Danas smo op-
terećeni tehnologijom koja nas, osim sjedenja, 
bombardira i podacima poput otkucaja srca, 
frekvencije rada itd. Sve je to bitno, ali u pro-
cesu mršavljenja je glavni kalorijski deficit. Uvi-
jek kažem ‘Možeš jesti i čokoladu i pizzu, ali ako 
si u kalorijskom deficitu ćeš smršavjeti’ - objaš-
njava nam Željka apostrofirajući važnost ma-
kronutrijenata jer kako kaže, sve dijete funkci-
oniraju isto, pa kad ljudi smršave, misle da je to 
zbog izbacivanja kruha, vegetarijanstva ili pak 
karnivorske prehrane, a zapravo se iza svega 
krije spomenuti deficit.

- Kako bismo bili zdravi treba paziti na unos 
hrane koji je usklađen sa svakodnevnim živo-
tom. Isto tako, način vježbanja mora biti pri-
lagođen redovnom funkcioniranju pojedinca. 
Nije realno biti u teretani svaki dan i hraniti se 
kao da se ide na natjecanje. No, da svatko može 
izbaciti alkohol, junk food i pripremati hranu 
doma, to može! Moja je vizija fitness prilago-

đen nama, a ne da moramo sve raditi ‘na odre-
đen način’. Iza svega stoji edukacija - naglašava 
Željka koja ističe kako potreba za zdravim živo-
tom više nije ‘tabu’, a iako ima sve veću konku-
renciju u vidu novih fitness centara, mišljenja je 
kako svaki trener i dvorana ima svoje klijente. 

Valja istaknuti kako Željka radi po ‘Basic Pro 
Coach’ programu, a ono po čemu je posebna u 
Zagorju je to što u njezinoj teretani nema spra-
va! Zbog toga naglašava važnost uloge trenera 
jer je iznimno teško sam sebe ispraviti, pa se 
tako lako možete i ozlijediti. Naravno, u ‘Ta-
urus Fitnessu’ postoje bučice, girje, šipke, ela-
stične trake, pilates lopte... odnosno sve ono 
što omogućuje da svaki trening bude drugači-
ji, bez klasičnih bezbroj ponavljanja. A popu-
lacija koja dolazi k Željki je stvarno raznolika 
- od 20-godišnjaka do starijih osoba od 64 go-
dine. Svi oni rade na postizanju izdržljivosti, de-
finicije i snage.

- Krenula sam u garaži s radom ‘1 na 6’ i in-
dividualnim treninzima, a kasnije sam otvori-
la novi veći prostor na tavanu kuće gdje radim 
s grupama do 14 ljudi. Sad smo u Grabrovcu, u 
novom prostoru, no koncept je ostao isti. Sva-
ki trening se sastoji od četiri djela - pripremi, 
zagrijavanja, glavnog dijela - izdržljivost ili sna-
ga, i na kraju idu istezanje i vježbe disanja – go-
vori nam Željka i nastavlja: 

- Često čujemo predodžbu kako su u tere-
tani svi lijepi i u formi, što je daleko od istine. 
Često čujemo i da u teretanama svi sve gleda-
ju, no mogu reći kako u mojoj teretani to nije 
slučaj jer jednostavno si toliko koncentriran da 
nemaš vremena gledati okolo. S druge strane, 
razlog zbog kojeg se ljudi ne odlučuju na zdrav 
život je - promjena! Znaju za svoj višak kilogra-
ma, ali se nekako nose s tim, sve dok ne dođe do 
nekog goreg stanja. Tek onda se napravi ‘klik’. 
Obično je to osjećaj da ta osoba ‘neće biti tu za 
ljude koje voli ili se neće moći igrati s vlastitom 
djecom’. Zbog toga je podrška okoline jako bit-
na - naglašava Željka dodajući kako će ljudi koji 
rade na sebi izgubiti dio ljudi oko sebe, no to 
je dio procesa kroz koji treba proći. K tome još 
dodaje kako će se taj emocionalni stres riješiti 
kroz vježbanje jer ono doprinosi i samopouz-
danju i samopoštovanju.  

ništa bez muskulfibera
Za kraj, pitali smo ju odakle početi i kako izbje-
ći muskulfiber. 

- Nikako! Sve je to dio procesa prilagodbe 
organizma na treniranje. Ne postoji toliko la-
gani trening, naravno, ne treba odmah jako, pa 
da se ne može doći na idući termin. Zbog toga 
prilagođavam vježbe svakome, bilo da se radi 
o početnicima ili naprednim vježbačima. Isto 
tako, onima koji su utrenirani, mogu i otežati. 
Kod vježbanja je ‘manje zapravo više’ i to je važ-
no naglasiti. Ne treba provoditi sate u teretani, 
tri puta tjedno je čisto okej, uz druge aktivnosti 
poput šetanja, bicikliranja, planinarenja u dane 
odmora. Iako smo stvoreni za pokret, isto tako 
trebamo odmor. Nakon treninga slijedi opora-
vak, dovoljno sna, dovoljno tekućina i onda na-
stavak - naglašava Željka koja rasplinjuje još je-
dan mit da je znojenje znak topljenja masnih 
naslaga jer kako kaže, da je to istina svi bi bili 
mršavi nakon što se omotamo folijom. 

S druge strane ističe kako je stagnacija 
isto normalna. 

- Čovjek se hrani na određen način i ima 
svoj nivo aktivnosti, tako da tijelo reagira na 
svaku promjenu. Kada smršavimo na jedan na-
čin, organizam se prilagodi, i tu onda dolazi do 
potrebe za ponovnom promjenom. Ne može-
mo raditi uvijek isto i očekivati napredak. Du-
gačak je to proces koji nije jednoličan i važno 
je ne izgubiti motivaciju. Uz trening, i doma se 
mora raditi jer što su tri treninga naspram 20 
i nešto obroka - zaključuje Šoštar Burek apo-
strofirajući za kraj kako se ne može ‘nadtre-
nirati’ prehrana. n

“
	Često mi se ljudi hvale kako su 
napravili 10.000 koraka i misle 
da je to puno. To je nula! Nekad 
je bilo normalno raditi i po 
40.000 koraka dnevno”
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Potpredsjednik Vlade i 
ministar mora, prome-
ta i infrastrukture Oleg 
Butković je u pone-

djeljak u Varaždinu, zajedno s 
predstavnicima HŽ Infrastruk-
ture, Varaždinske županije i 
Grada Varaždina, obišao rado-
ve na izmjeni kolosijeka na že-
ljezničkom kolodvoru Varaždin.

Riječ je o radovima koji su 
tijekom ovog mjeseca započeti 
u sklopu velikog projekta obno-
ve dionice željezničke pruge u 
ukupnoj duljini od 90 kilome-
tara, a uključuju 74,7 kilometa-
ra dionice Kloštar – Koprivni-
ca – Varaždin te 11,8 kilometara 
dionice Varaždin – Čakovec. 
Ukupna vrijednost ovih rado-
va iznosi 190 milijuna eura, a 
financira se uz pomoć kredita 
Europske investicijske banke.

Potpredsjednik Vlade i mi-
nistar Oleg Butković istaknuo 
je da se ovom prilikom u Hr-
vatskoj pokrenuo veliki investi-
cijski ciklus obnove i izgradnje 
željezničke infrastrukture, koja 
iznosi više od 1,5 milijardi eura. 

- U neposrednoj blizini gra-
di se jedan veliki projekt, to je 
projekt na mediteranskom ko-
ridoru – Križevci – Koprivnica 

– mađarska granica koji će biti 
gotov do kraja godine. Obno-
va ove regionalne pruge, što će 
trajati otprilike 40 mjeseci, po-
moći će da Varaždin bude što 
prije na tom koridoru. U tom 
smislu riječ je o zaista velikom 
projektu, ali i o investicijski naj-
većoj dionici kada govorimo o 
regionalnim i lokalnim pruga-
ma - rekao je ministar Butko-
vić te nastavio kako se para-
lelno s obnovom i građenjem 

pruga nabavljaju i novi vlako-
vi te svaki mjesec dođe jedan 
ili dva nova vlaka pa se s mo-
dernizacijom voznog parka na-
stavlja i dalje. 

Varaždinski župan Anđel-
ko Stričak rekao je kako se ni-

kad većim ulaganjima državnih 
tvrtki na području Varaždinske 
županije. Hrvatskim cestama i 
Hrvatskim vodama, sada pri-
družila i HŽ infrastruktura. 

- Prošli tjedan izdana je gra-
đevinska dozvola za izgrad-
nju brze ceste Varaždin – Iva-
nec – Lepoglava – Krapina, za 
prvu dionicu Varaždin - Cerje 
Tužno, tako da očekujemo da 
će izvođač radova biti uveden 
u posao za dva do tri tjedna. 
Sada pak ovdje obilazimo ra-
dove na projektu obnove pru-
ge od Kloštra preko Koprivnice, 
Ludbrega, Varaždina do Čakov-

ca čija je ukupna vrijednost 190 
milijuna eura - naglasio je žu-
pan Stričak te rekao kako će se 
time omogućiti kraće putova-
nje vlakom od Varaždina u Lud-
brega do Koprivnice, a potom i 
prema Zagrebu. 

- Treba podsjetiti i da je 
Županijska skupština proš-
li tjedan usvojila 4. izmjene i 
dopune Prostornog plana Va-
raždinske županije, kojim smo 
u prostorno-plansku dokumen-
taciju uvrstili trasu brze pruge, 
tzv. Lepoglavsku spojnicu, a 
ujedno je dana mogućnost iz-
gradnje dodatnog industrijskog 
kolosijeka u Brezju, uz prugu 
Zaprešić – Čakovec, a za utovar 
i istovar robe za potrebe gospo-
darstva pogotovo kontejnerske 
robe. Sve te investicije su bit-
ne i na korist našim građanima 

- istaknuo je župan Stričak.
Gradonačelnik Varaždina 

Neven Bosilj naglasio je kako 
je riječ o kapitalnoj investi-
ciji kojom će se Grad Varaž-
din približiti Zagrebu te će se 
skratiti putovanje za više od 
sat vremena. 

- Pozdravljam ovu inve-
sticiju, kao i suradnju s Mi-
nistarstvom mora, prometa 
i infrastrukture i Upravom 
HŽ-a. Zajednički smo radili i 
na rješavanju ključnog infra-
strukturnog problema Grada 
Varaždina, a to je kučanska 
rampa, te smo uskoro pred 
izdavanjem građevinske do-
zvole - rekao je gradona-
čelnik Bosilj. 

Predsjednik Uprave HŽ 
Infrastrukture Ivan Kršić po-
jasnio je kako se austrijska 
tvrtka koja će obavljati rado-
ve dokazala kao dobra tvrtka 
tako da su uvjereni da će ra-
dove sigurno završiti u roku.

- Mi ćemo ovih dana raspi-
sati natječaj za idejna rješenja 
modernizacije pruge od Zabo-
ka do Varaždina, a nismo odu-
stali ni od lepoglavske spoj-
nice. Napravili smo studijsku 
dokumentaciju koja je sada 
malo stavljena sa strane jer 
želimo prvo riješiti sve glav-
ne koridore i regionalne pru-
ge, a nakon toga gradit ćemo i 
to - rekao je Kršić. (kk) n

 » obnova će trajati oko 40 mjeseci, a vrijednost investicije je 190 milijuna eura

Započeli veliki radovi na 
pruzi Kloštar - Varaždin

Riječ je o radovima koji su tijekom ovog mjeseca započeti u sklopu 
velikog projekta obnove dionice pruge u ukupnoj duljini od 90 
kilometara, a uključuju 74,7 kilometara dionice Kloštar – Koprivnica – 
Varaždin te 11,8 kilometara dionice Varaždin – Čakovec

“
	U neposrednoj blizini gradi se 
jedan veliki projekt, to je projekt 
na mediteranskom koridoru – 
Križevci – Koprivnica – mađarska 
granica. Obnova ove regionalne 
pruge pomoći će da Varaždin 
bude što prije na tom koridoru”	
OLEG BUTKOVIĆ  -  ministar prometa

Oleg Butković Anđelko StričakNeven Bosilj
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Ravnatelj Regional-
ne energetsko-kli-
matske agencije Sje-
verozapadne Hrvat-

ske (REGEA) Julije Domac 
prezentirao je na konferen-
ciji za medije rad ove usta-
nove u 2024. godini, te naja-
vio planove za naredno razdo-
blje. Uz to, ravnatelj Domac i 
župan Željko Kolar potpisali 
su 160.000 eura vrijedan ugo-
vor o županijskom financira-
nju rada REGEA-e. 

Domac je istaknuo kako je 
u prošloj godini, a tako i u ovoj, 
REGEA angažirana kao nikad 
do sad, jer je cijela županija 
jedno veliko gradilište. Tako-
đer je istaknuo kako se visina 
investicija u energetske obno-

ve, izgradnje, dogradnje škola, 
bolnica, akcije klimatske ot-
pornosti, penje preko 150 mi-
lijuna eura. 

- Sa svim akcijama gdje pru-
žamo potporu pretvorit ćemo 
Krapinsko – zagorsku župani-
ju u energetski održivu i ot-
pornu županiju kao što to nije 
bilo do sada. Istaknuo bi pro-
gram rekonstrukcije i dograd-
nje osnovnih škola za potrebe 
jednosmjenskog rada. Uku-
pno 20 obrazovnih zgrada, a 
investicija iznosi 92,5 mili-
juna eura - kazao je Domac, 
istaknuvši kako se na terenu 
vidi razlika.

Valja naglasiti kako REGEA 
radi kontrolu idejnih rješenja, 
proizvodnju projektnih zada-

taka, analizu kvalitete te vo-
đenje projekata gradnje. Rav-
natelj Domac apostrofirao je i 
program energetske obnove 
zgrada škola - 10 ih je prijav-
ljeno, a dopunjeno njih sedam, 
za što je procjena 6,5 miliju-
na eura. Uz to, istaknuo je ve-
like aktivnosti na specijalnim 
bolnicama u Stubičkim Topli-
cama i Krapinskim Toplicama 
te ugradnju sunčane elektra-
ne na parkiralištu pri OB Za-
bok, ali i gradnju elektrane u 
Donjoj Stubici kod dvorca Stu-
bički Golubovec. 

- Imamo i dva nova europ-
ska projekta prilagodbe na 
učinke klimatskih promjena. 
Ovdje u Zagorju fokusiramo 
se na klizišta, to jest na pred-
viđanje, preveniranje i sana-
ciju klizišta te urbanu obnovu 
kao što je primjer Regenera-
tora u Zaboku. Vjerujem da 
će naša iskustva biti relevan-
tna za Hrvatsku, ali i Europ-
sku uniju jer je glavna ideja da 
ono najbolje što radimo pre-
nosimo i drugima. Do sad smo 
spominjali milijunske investi-
cije, ali htio bi naglasiti kako 
sve radimo na apsolutnom 
nadstandardu i to po smjer-
nicama koje smo sami razvi-
li. Sve kako bi imali što otpor-
nije zgrade kakve nema nitko 
u Hrvatskoj - poručio je rav-
natelj Domac dodavši za kraj 

projekt sunčane elektrane 
koja će se postaviti na zgradi 
Županije, ali i novi pilot pro-
jekt na području mobilnosti 
za starije građane. 

Na spomenuti projekt 
osvrnuo se i župan Želj-
ko Kolar koji ga je pobli-
že predstavio:

- Projekt ćemo provodi-
ti tamo gdje nismo zadovolj-
ni s javnim prijevozom, gdje 
nam konfiguracija terena ne 
dozvoljava javni prijevoz, te u 
mjestima gdje žive stariji ljudi 
koji nemaju osiguran prijevoz 
do zdravstvene ili neke dru-
ge ustanove. Županija i RE-
GEA će u suradnji s Gradom 
Klanjcem, općinama Kumro-
vec i Zagorska Sela te s Do-
mom zdravlja, napraviti pilot 
projekt. Na navedenim loka-
cijama imat ćemo punionice, 
uz ovu ovdje kod REGEA-e, a 
preko Društva Crvenog križa 
ćemo po modelu volonterstva 
organizirati prijevoz za ljude 
iz udaljenijih krajeva do liječ-
nika, do Doma zdravlja ili ov-
dje do bolnice u Zaboku. U 
roku od tjedan dana ćemo 
raspisati natječaj za punio-
nice, a što se auta tiče, jedan 
imamo, a za drugi ćemo se ja-
viti na natječaj Fonda za zašti-
tu okoliša - najavio je Kolar. 

Što se REGEA-e tiče, žu-
pan je poručio:

- Naša je energetska agen-
cija najveća i najbolja u Hrvat-
skoj. Često i resorna ministar-
stva koriste njihova znanja za 
pripremu nacionalnih proje-
kata. To je dokaz da se znanje 
može akumulirati i u manjim 
sredinama, kao ovdje u Zabo-
ku, a ne nužno u velikim gra-
dovima. Ljudi iz čitave Europe 
dolaze ovamo učiti na primje-
rima dobre prakse - rekao je 
župan Kolar, pa dodao: 

- Svakako treba spomenu-
ti i edukaciju, posebno uče-
nika, koju provodimo unazad 
15 godina. Ako djeci na vrije-
me približite što se ovdje radi 
i zašto je to dobro, možete biti 
prilično sigurni da će oni vo-
diti brigu o zelenim politika-
ma. To je izuzetno bitno - do-
dao je župan. 

Što se tiče budućih plano-
va, dodao je: 

- Nas u 2025. i 2026. godi-
ni očekuje ogroman investicij-
ski ciklus. Imamo 18 škola, 10 
sportskih dvorana, ZEZ, pro-
jekt u Stubičkim Toplicama, 
Krapinske Toplice… U svim 
tim projektima REGEA ima 
svoju ulogu, ne samo u pri-
premi dokumentacije, nego i u 
praćenju provedbe. Vjerujem 
da će REGEA i dalje biti prva 
i najbolja sa svim projektima 
koje je pripremila - zaključio 
je Kolar. (nt, vh) n

 » predstavljeni rezultati rada regea-e u 2024. godini. najavljen nastavak u istom smjeru 

“KZŽ će postati energetski 
održiva i otporna županija”

Valja naglasiti kako REGEA radi kontrolu idejnih rješenja, proizvodnju projektnih zadataka, analizu kvalitete te vođenje 
projekata gradnje. Sve što se radi, radi se po nadstandardu, prema smjernicama koje su razvili upravo u REGEA-i

Željko Kolar i Julije Domac
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 » ovaj se javni poziv raspisuje od 2016., a do sada je realiziralo programa i projekata vrijednih preko 316.000 eura

KZŽ braniteljskim udrugama dodijelila 42.000 eura

U Poduzetničkom cen-
tru Krapinsko – zagor-
ske županije u Krapini 

dodijeljeni su ugovori u vri-
jednosti od 42.000 eura kori-
snicima županijskih potpora 
kroz Javni poziv udrugama za 
prijavu programa i projekata 
usmjerenih očuvanju dignite-
ta i promicanju istine o Do-
movinskom ratu, psihološko 

i socijalno osnaživanje te po-
dizanje kvalitete življenja bra-
nitelja na području KZŽ.

Javni je poziv bio otvo-
ren od 20. prosinca prošle do 
31. siječnja ove godine. Pristi-
glo je 16 prijava i sve su udru-
ge uspješno prošle admini-
strativnu provjeru te provjeru 
kvalitete programa i projekata, 
rekla je pročelnica Upravnog 
odjela za zdravstvo, socijal-
nu politiku, branitelje, civilno 
društvo i mlade Martina Gre-
gurović Šanjug.

– U konačnici je raspore-
đeno 42.000 eura, u pojedi-
načnim iznosima od najma-
nje 1000 do najviše 4000 eura. 
Ukupno je u svih ovih deset 
godina raspoređeno nešto 
više od 316.000 eura isključi-
vo u sklopu ovog Javnog pozi-
va za kojeg se danas dodjeljuju sredstva – kazala je pročelni-

ca Gregurović Šanjug, dodavši 
da program skrbi o branitelji-
ma i braniteljskim udrugama 
KZŽ ima niz aktivnosti.

Županiji je uime svih udru-
ga na dobivenim sredstvima 
zahvalio predsjednik Hrvat-
skog časničkog zbora Hrvat-
skog zagorja Ernest Bifel.

– Nama ova sredstva puno 
znače i omogućavaju nam pro-
vedbu svih naših programa i 
projekata. Evidentno je da ve-
ćina udruga u svoje aktivno-

sti i rad uključuje mlade s po-
dručja županije i cilj nam je da 
mladi osjete taj ponos i domo-
ljublje koje mi nosimo u sebi, 
da vide da smo mi obični ljudi, 
a da smo bili spremni za svo-
ju domovinu dati sve što smo 
mogli – poručio je Bifel.

Zamjenica župana Ja-
sna Petek istaknula je kako 
se ovaj javni poziv raspisuje 
od 2016. godine i kako se do 
sada realiziralo dosta progra-
ma i projekata vrijednih pre-
ko 316.000 eura.

– Kroz ove projekte i pro-
grame nastoji vas se osnažiti u 
različitim psihološkim, sport-
skim i kulturnim radionicama, 
a od iznimne su važnosti oni 
projekti koji su usmjereni na 
očuvanje i dignitet Domovin-
skog rata. Kroz svoje progra-
me i projekte brinete o svojim 
članovima, a mi vas u tome 
podržavamo. Zahvaljujem svi-
ma na doprinosu koji dajete u 
vašim zajednicama – zaklju-
čila je zamjenica Petek. (Mar-
ko Presečki) n

Na ovaj je natječaj 
pristiglo 16 prijava 
i sve su udruge 
uspješno prošle 
administrativnu 
provjeru te provjeru 
kvalitete programa i 
projekata

Martina Gregurović ŠanjugErnest Bifel
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Od 15 radova pristiglih 
na natječaj za izradu 
idejnog rješenja In-
terpretacijskog cen-

tra Špilja Vindija, ocjenjivač-
ki sud jednoglasno je kao naj-
bolje odabrao idejno rješenje 
VIA Vanja Ilić arhitekture. Pro-
jektni tim čine Vanja Ilić (arhi-
tektura, produkt dizajn) i Go-
ran Josip Zmaić (grafički di-
zajn i ilustracije), a suradnici 
su Nikola Toplek (arhitektura, 
produkt dizajn) i Bruno Tolić 
(ilustracije).  

Urbanističko-arhitekton-
sko-dizajnerski natječaj za 
izradu idejnog rješenja ras-
pisala je Varaždinska župa-
nija u prosincu 2024. godine, 
sukladno odluci Županijske 
skupštine. Natječaj je provelo 
Društvo arhitekata Varaždina. 
Cilj je bio prezentirati bašti-
nu špilje Vindije na najvišem 
mogućem nivou.

Sve pristigle radove ocje-
njivao je peteročlani ocjenji-
vački sud na čelu s predsjed-
nicom prof. Helenom Paver 
Njirić, ovlaštenom arhitekti-
com, a stručni savjetnik bio 

je prof. dr. sc. Ivor Karavanić, 
predstojnik Katedre za prapo-
vijesnu arheologiju Odsjeka za 
arheologiju Filozofskog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu.

Prvu nagradu dodijelili su 
jednoglasno i naveli da je ri-
ječ o radu koji se “ističe kao 
cjelovito, inovativno i kontek-
stualno osjetljivo rješenje, čija 
daljnja razrada može rezultira-
ti iznimnim interpretacijskim 
centrom dostojnim lokacije 
Špilje Vindija”.

– Projekt se odlikuje pro-
mišljenom integracijom u 
okoliš te inovativnom tlocrt-
no-prostornom dispozicijom 
koja evocira karakter same 
špilje. Osnovna ideja – otisak 
programa u terenu – ostvare-
na je kroz sustav kružnih dvo-
rana koje su nositelji central-
nih funkcija te tvore izložbene 
i interpretacijske cjeline. Oko 
njih se u negativu oblikuju 
servisni i radni međuprostori, 
stvarajući zanimljivu komu-
nikaciju između zona. Ova-
kva policentrična organiza-
cija omogućuje dinamičnu i 
narativnu prostornu struktu-

ru (…). Ukopanost zgrade, uz 
zenitalno otvaranje unutraš-
njih prostora, dodatno isti-
če njen “špiljski” karakter te 
čini arhitekturu i njezino isku-
stvo neposredno povezanima 
s kontekstom. Posebno valja 
istaknuti precizni i reducira-
ni grafički izričaj, kao i promi-
šljen odabir materijala – beton, 
terazzo i pocinčani lim – koji 
naglašavaju prostornu čistoću 
i taktilnu kvalitetu ambijenta 

– naveo je ocjenjivački sud u 
obrazloženju odluke.

Planirana površina In-
terpretacijskog centra Špi-
lja Vindija je 2400 četvornih 
metara bruto razvijene povr-
šine, a idejno rješenje odnosi 
se na zgradu interpretacijskog 
centra, interpretacijski postav, 
okoliš interpretacijskog centra 
i parkiralište kod špilje Vindija.  

Centar će se nalaziti u Do-
njoj Voći, između DVD-a Do-
nja Voća i nogometnog igrali-
šta NK Vindija.

– Zahvaljujem svim člano-
vima ocjenjivačkog suda, pro-
voditelju natječaja, a posebice 
autorima koji su se javili na na-

tječaj. Ovime smo podigli lje-
stvicu pri planiranju i projekti-
ranju u Varaždinskoj županiji, 
a vjerujemo da će prvonagra-
đeno rješenje uskoro privlačiti 
posjetitelje iz cijele Hrvatske i 
svijeta. Čestitam autorima pr-
vonagrađenog rada, a poseb-
no bih istaknuo činjenicu da 
taj rad u potpunosti odgovara 
okolišu u kojemu će se nalaziti 

te mu je inspiracija špilja koja 
je zbog svoje važnosti i znača-
ja zatvorena za nekontrolira-
ne posjete. Tako će posjetitelji 
moći doživjeti osjećaj obita-
vanja u špilji, bez da su u sa-
moj špilji. Vjerujem da će ova 

“kuća voćanskog neandertal-
ca” biti i novo omiljeno oku-
pljalište mještana. U roku 30 
dana organizirat ćemo izložbu 
radova i razgovor s članovima 
Ocjenjivačkog suda te na vrije-
me sve obavijestiti o vremenu 
i mjestu izložbe – istaknuo je 
župan Anđelko Stričak.

Procijenjena vrijednost 
javne nabave iznosi 551.062,50 
eura, u što je uključen i na-
gradni fond vrijedan 74.250 
eura bruto. Novčane nagrade 
bit će dodijeljene za pet najbo-
lje ocijenjenih radova. Idejno 
rješenje prvonagrađenog au-
tora bit će podloga za izradu 
projektno-tehničke dokumen-
tacije prema uvjetima natječa-

ja, čija je procijenjena vrijed-
nost 450.000 eura plus PDV te 
uključuje sve glavne i izvedbe-
ne projekte s troškovnicima.

Treba istaknuti da je ovo 
jedan od rijetkih urbanistič-
ko-arhitektonskih natječaja u 
kojemu se istovremeno i inte-
gralno traži arhitektonsko rje-
šenje zgrade i okoliša te diza-
jnersko rješenje postava, uz 
okoliš centra i parkiralište.  

Svi nagrađeni radovi mogu 
se vidjeti na mrežnim strani-
cama Društva arhitekata Va-
raždina. (kk) n

 » ocjenjivački sud je kao najbolje rješenje odabrao ono via vanja ilić arhitekture

Ovo je budući Interpretacijski 
centar Špilja Vindija na Voći

Planirana površina Interpretacijskog centra Špilja Vindija je 2400 
četvornih metara bruto razvijene površine, a idejno rješenje odnosi 
se na zgradu interpretacijskog centra, interpretacijski postav, okoliš 
interpretacijskog centra i parkiralište kod špilje Vindija

“
	Vjerujemo da će prvonagrađeno 
rješenje uskoro privlačiti 
posjetitelje iz cijele Hrvatske 
i svijeta, ali i da će biti novo 
omiljeno okupljalište mještana”	
ANĐELKO STRIČAK  -  župan
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 » na najbolji način odražavaju identitet varaždinske županije i doprinose promociji lokalnog stvaralaštva

Predstavljeni suveniri s oznakom 
“Uspomena iz Varaždinske županije”

Stilizirana perunika, 
nježno isprepletena 
tankim nitima u vje-
štim rukama lepoglav-

skih žena, postala je jedan od 
suvenira s oznakom “Uspome-
na iz Varaždinske županije”. 

Ovaj suvenir rezultat je Jav-
nog poziva koji je pokrenula 
Turistička zajednica Varaždin-
ske županije s ciljem prepozna-
vanja i nagrađivanja suvenira 
koji na najbolji način odraža-
vaju identitet Varaždinske žu-
panije i doprinose promociji 
lokalnog stvaralaštva.

– Već dugi niz godina nasto-
jimo da naša lepoglavska čip-
ka zauzme ponosno mjesto kao 
suvenir. Zato smo izuzetno po-
nosni što je Varaždinska župa-
nija prepoznala našu čipku kao 
uspomenu iz našeg kraja. Ovaj 
suvenir osmislili smo prije 23 
godine, a pokazao se kao vr-
hunski dizajn s kojim smo po-
stigli veliki uspjeh. Naime, već 
2004. godine Hrvatska turistič-
ka zajednica dodijelila nam je 

‘Zeleni cvijet’ za najbolji kon-
tinentalni suvenir – rekla je 

upraviteljica Zadruge ‘Lepo-
glavska čipka’ Karmen Šoštarić. 

Na Javni poziv pristiglo je 
54 prijava suvenira od 30 au-
tora ili proizvođača. Prosudbe-
na komisija prema definiranim 
kriterijima odabrala je dobit-
nike oznake u tri kategorije. 
Prvu kategoriju čine predme-
ti inspirirani etno, folklornom 
i ruralnom baštinom, drugu 
kategoriju predmeti inspirira-
ni događajima, ljudima, lokal-
nim urbanim temama, dok su 
u trećoj kategoriji konzumno-
gastronomski i ekološko-upo-
rabni predmeti. 

– Kriteriji su prije svega bili 
da je inspiracija proizašla iz 
kulturnog identiteta, povijesti 
Varaždinske županije ili lokal-
ne zajednice. Pritom smo po-
sebno vodili računa da je na 
neki način vezano uz tradiciju; 
bilo života, bilo proizvodnje 
određenog predmeta na našem 
području te da budu upotrije-
bljeni materijali koji su ovdaš-
nji, tradicijski – rekao je pred-
sjednik prosudbene komisije 
Borislav Šimenc.

Direktor TZ Varaždinske 
županije Goran Mališ istaknuo 
je kao je cilj Poziva bio ponudi-
ti nešto zanimljivo i originalno. 

– Željeli smo da gosti iz naše 
županije ponesu sa sobom us-
pomenu koja nije samo suvenir, 
već autentična priča povezana 
s kulturom i baštinom našega 
kraja. Natječajem je određeno 
da prva tri mjesta u kategori-
ji dobivaju pravo otkupa suve-
nira u vrijednosti od 500, 300 
i 200 eura. Ocjenjivački sud 
imao je težak zadatak odabra-
ti najbolje, no s obzirom na to 
da smo kreirali potpuno novu 
oznaku “Uspomena iz Varaž-
dinske županije” i osmislili vi-
zualno prepoznatljivu marki-
cu za suvenire, odlučeno je da 
pravo nošenja te oznake dobi-
je čak osam suvenira iz svake 
kategorije – objasnio je Mališ. 

Župan Anđelko Stričak za-
hvalio je svima koji su se sa 
svojim proizvodima uključi-
li u Javni poziv TZ Varaždin-
ske županije.

– Svi volimo putovati, ot-
krivati nove krajeve i ljude, 
upoznavati njihovu kulturu, 
povijest i prirodne ljepote te 
vidjeti čime se bave. Upravo iz 
tog razloga objavili smo ovaj 
Javni poziv – kako bismo sa-
znali što naši građani smatra-
ju da je suvenir ili uspomena 
koji najbolje predstavljaju Va-
raždinsku županiju. Kada pu-
tujemo, uvijek sa sobom pone-
semo neki suvenir – bilo kao 

uspomenu, bilo kao dar dra-
goj osobi. S obzirom na to da 
turizam u našoj županiji bi-
lježi kontinuiran rast, odlučili 
smo pitati upravo naše građa-
ne koji bi suvenir najbolje osli-
kavao identitet županije. Na 
Javni poziv prijavilo se oko 40 

sudionika, a pristigli suveniri 
doista odlično predstavljaju 
naš kraj. No, konačnu odluku 
o tome koji će suvenir poni-
jeti sa sobom kao uspomenu 
na Varaždinsku županiju, ipak 
prepuštamo našim turistima – 
zaključio je župan. (kk) n

Prvu kategoriju čine predmeti inspirirani 
etno, folklornom i ruralnom baštinom, drugu 
kategoriju predmeti inspirirani događajima, 
ljudima, lokalnim urbanim temama, dok su 
u trećoj kategoriji konzumno-gastronomski i 
ekološko-uporabni predmeti

Kategorija I.
1. Lepoglavska čipka u prigodnom pakiranju  – Zadruga Lepoglavska 
čipka
2. Lepoglavska čipka u nakitu  – Art de Neige
3. Nakit s čipkom  – Anadija obrt
4. Nakit Paka – Ključ, naušnice i ogrlica – Rodić Ozimec Julijana
5. Hižica – Učenička zadruga “Hižica” 
6. Varaždin kroz povijest – Davorka Puzjak 
7. Kneginečki i Varaždinski ceker – Cloud Design 
8. Cekeri Kneginečke panorame i Barokna harmonija – GIT Art 

Kategorija II.
1. Sveti Juraj i zmaj  – OŠ Sveti Đurđ
2. Komplet grafika  – Iva Šarić
3. Keramičke slike Veliki portal i Mali bicikl  – Udruga kreativne ruke
4. Zmaj – Lana Perčić
5. Svjetlo grada – Gospodarska škola Varaždin
6. Cvijeće u nakitu – Anadija obrt
7. Ogrlice Varaždinski anđeo i Spomen na Varaždin – Hana Babić –
BIZasisit 
8. Magnet Stari grad – Gospodarska škola Varaždin 

Kategorija III.
1. Komplet proizvoda od Varaždinske heljde – OPG Dario Pocedulić 
2. Ocat od bazge  – OPG Štefanec 
3. Komplet Kneginečki paprenjak i kalup  – Učenička zadruga Kneginja 
4. Medenjaci – OPG Vrata Zagorja 
5.Prirodni sapun od bučinog ulja – Medicinska škola Varaždin 
6. Sapun Dani vrganja – OPG Mladen Jakopović 
7. Coprnički sapun – Učenička zadruga Sonščica 
8. Sapun Grofice Marice – Dora Kuča
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 » ulaganja u obrazovanje

Uskoro kreće dogradnja dvorane PŠ Remetinec i 
zamjena poda u sportskoj dvorani OŠ Novi Marof

Na novomarofskom po-
dručju uskoro kreće 
realizacija dvaju zna-

čajnih projekata u obrazova-
nju - dogradnja školske sport-
ske dvorane Područne škole 
Remetinec i zamjena sport-
skog poda u školskoj dvora-
ni Osnovne škole Novi Marof. 

Škole je u četvrtak obišao 
župan Anđelko Stričak zajedno 
s gradonačelnikom Novog Ma-
rofa Sinišom Jenkačem.

- U ovom mandatu smo u 
sklopu osnovnih i srednjih 
škola kojima je osnivač Varaž-
dinska županija, proveli 164 
projekta vrijedna više od 102 
milijuna eura. Pripremili smo 
još 22 projekta, koji se pretež-
no odnose na izgradnju pri-
padajućih školsko sportskih 
dvorana, od čega će se tri gra-
diti na području Novoga Ma-
rofa i to uz područne ško-
le Remetinec, Ključ i Završje. 
Osim toga, kreće se u zamjenu 
poda u dvorani OŠ Novi Ma-
rof. Ta škola je u eksperimen-
talnom programu cjelodnev-
ne nastave i, kao što možemo 

primijetiti, sve se odvija jako 
dobro – rekao je župan An-
đelko Stričak.

Procijenjena vrijed-
nost dogradnje male škol-
ske dvorane PŠ Remetinec je 
858.981,92 eura, pri čemu je 
Varaždinska županija osigura-
la 806.276,18 eura bespovrat-
nih sredstava iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti 
koje je putem Poziva dodi-
jelilo Ministarstvo znanosti, 
obrazovanja i mladih, dok će 
ostatak biti osiguran u župa-
nijskom proračunu.

Bespovratna sredstva u 
iznosu od 224.610 eura dobi-
vena su i za zamjenu sport-
skog poda u školskoj dvorani 
OŠ Novi Marof, i to putem na-
tječaja Ministarstva turizma i 
sporta. Procijenjena vrijednost 
tog ulaganja 285.547,50 eura, za 
koje će ostatak sredstava tako-
đer osigurati Županija iz svoje-
ga proračuna.  

Gradonačelnik Jenkač ista-
knuo je da se izgradnja školske 

dvorane PŠ Remetinec planira 
duži niz godina. 

- S obzirom na to da je Mi-
nistarstvo znanosti, obrazova-
nja i mladih otvorilo poziv za 
dodjelu bespovratnih EU sred-
stava za izgradnju i opremanje 
školskih sportskih dvorana za 
potrebe cjelodnevne škole, u 
dogovoru sa Županijom na-
pravile su se nivelacije projeka-
ta te su prijavljeni na natječaj. 
Zahvaljujući tome ćemo idu-
će godine imati dvorane u Re-
metincu, Ključu i Završju – re-
kao je Jenkač.

Još veća želja svih novoma-
rofskih sportaša, ali i učenika 
osnovne i srednje škole, bila 
je nova podloga u dvorani OŠ 
Novi Marof. 

- Uz osnovnoškolce, dvo-
ranu koriste srednjoškolci, ali 
i rekreativci te se u njoj odr-
žavaju svi dvoranski sporto-
vi. Otvara se ujutro u pet sati, 

a zatvara u 23 sata, tako je od 
ponedjeljka do subote. Ne-
djeljama se održavaju i razne 
sportske manifestacije, tako da 
je ovo doista vrijedna i oprav-
dana investicija, jer podloga 
nije mijenjana od izgradnje 
dvorane – istaknuo je grado-
načelnik Jenkač.

Ravnatelj OŠ Novi Marof 
Anđelko Bošnjak zahvalio je 
Gradu i Županiji koji su se po-
trudili osigurati sredstva za na-
vedene projekte. 

- Grad Novi Marof će izdvoji-
ti 50.000 eura za uređenje svla-
čionica i bojanje dvorane, tako 
da će dvorana Osnovne škole 
biti potpuno obnovljena - re-
kao je ravnatelj.

Dodao je da ne žele čeka-
ti ljeto te će, kad završi natje-
čaj, izvođač moći odmah početi 
s radovima, a škola će organi-
zirati nastavu na način da sve 
protekne bez problema. (kk) n

Procijenjena vrijednost dogradnje male školske dvorane PŠ Remetinec je 858.981,92 eura, pri čemu je Županija 
osigurala 806.276,18 eura bespovratnih sredstava. Bespovratna sredstva u iznosu 224.610 eura dobivena su i za 
zamjenu sportskog poda u dvorani OŠ Novi Marof

 » krenule isplate 

Međimurska županija studentima će isplatiti 150.500 eura

U Međimurskoj županiji 
ovog su tjedna krenule 
isplate jednokratnih pot-

pora na račune svih redovnih 
studenata koji su se prijavili na 
natječaj za akademsku godinu 
2024./2025. I ove godine isplaće-
no je 100 eura jednokratne pot-
pore u pojedinačnom iznosu, za 
što je iz županijskog proračuna 
izdvojeno 150.500 eura. 

Riječ je o novom ciklu-
su iz širokog spektra mjera 

kojima Županija podržava 
svoje građane, u ovom slu-
čaju s ciljem da potpore do-
pru i do mladih ljudi koji se 
obrazuju na fakultetima i 
veleučilištima diljem zemlje 
i inozemstva.

Tijekom 11 godina provo-
đenja ove mjere, Županija je 
potporom obuhvatila 24.059 
studenata kojima je ukupno 
uplaćeno 1.910.405 eura jed-
nokratnih potpora.

Ovo nije jedini oblik po-
drške koji uživaju studen-
ti s područja županije, čiju 
izvrsnost Županija nagra-
đuje za osvajanje rektoro-
vih i dekanovih nagrada, uz 
mogućnost korištenja neo-
graničenog, besplatnog pri-
jevoza željeznicom cijelom 
Hrvatskom, kao i modelima 
podrške putem Zaklade dr. 

‘Vinko Žganec’ Međimurske 
županije. (kk) n

Tijekom 11 godina provođenja ove mjere, Županija je potporom 
obuhvatila 24.059 studenata kojima je ukupno uplaćeno 1.910.405 
eura jednokratnih potpora

župan Anđelko Stričak i gradonačelnik Siniša Jenkač
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Da je Međimurska župa-
nija posvećena speci-
fičnim potrebama gra-
đana svih generacija, 

svjedoči i gradilište u Nedeli-
šću, gdje niče zgrada suvreme-
nog centra za starije osobe Me-
đimurske županije. U četvrtak 
je župan Matija Posavec sa su-
radnicima, te načelnikom Op-
ćine Nedelišće Nikolom Nova-
kom te državnim tajnikom Iva-
nom Vidišom položio vremen-
sku kapsulu pod zdanje koje 
simbolizira međimurski put 
solidarnosti.  

Riječ je o velikom pro-
jektu ukupne vrijednosti 
13.132.354,82 eura, od čega 
je putem NPOO-a osiguran 
maksimalni iznos sufinan-
ciranja od 6.138.048,53 eura. 
Preostalu svotu, u približno 
jednakim iznosima, osigurat 

će Općina Nedelišće i Međi-
murska županija.

- Vremenska kapsula koju 
smo položili trag je o našoj želji 
za stvaranjem bolje i humanije 
zajednice i našem putu prema 
tom cilju. Gradimo solidarno 
društvo budno prateći tren-
dove u stanovništvu da bismo 
adekvatno odgovorili na potre-
be - naglasio je župan te dodao: 

- Za ovu priliku korištenja 
europskih sredstava koja nam 
se ukazala putem NPOO-a bili 
smo pripremljeni i iskoristili 
je. No, tu nećemo stati! Već 
promišljamo i razmatramo 
najbolje opcije za gradnju još 
jednog ovakvog centra u na-
šem kraju - najavio je župan 
Posavec istaknuvši da se dina-
mika radova poštuje, usprkos 
građevinskim izazovima, te će 
sljedeće godine ovdje djelova-

ti županijska ustanova koja će, 
uz stacionar, po najvišim stan-
dardima nuditi i niz izvaninsti-
tucionalnih usluga za više od 
300 korisnika. 

Župan je također naglasio 
da su za ovakav odgovor na po-
trebe starijih i nemoćnih ljudi 
zaslužni brojni stručnjaci žu-
panijskih agencija i ustanova 
te općinskih stručnih službi.

- Bit će ovo mjesto susreta, 
druženja, te kvalitetne i preda-
ne skrbi za naše starije sugra-
đane - dodao je župan.

svjedoci vremena
Uzvanike svečanosti pozdra-
vio je i načelnik Nedelišća Ni-
kola Novak pojasnivši da su u 
kapsulu stavljena pisma čla-
nova nedelišćanske podruž-
nice Matice umirovljenika 
Međimurske županije, Udru-
ge umirovljenika Gornjeg 

Hrašćana, te crteži mališa-
na iz općinskog Dječjeg vrti-
ća ‘Zvončić’. 

- U općini Nedelišće dugo 
smo sanjali o domu za stari-
je upravo na ovom prostoru te 
prvi planovi o tome sežu 15-ak 
godina unatrag. Sada smo na 
korak do cilja, do novoga cen-
tra koji će moći primiti 122 
korisnika, u kojem će djelova-

ti gerontocentar, dnevni bo-
ravak, te biti smještene ordi-
nacije obiteljske i dentalne 
medicine, kao i brojne druge 
usluge iz domena zdravstva i 
socijalne skrbi. Centar će si-
gurno znatno podići kvali-
tetu života, ne samo u našoj 
općini, već i u cijeloj Župani-
ji - rekao je Novak i zahvalio 
uključenima u projekt - od re-
sornog Ministarstva i projekta-
nata do REDEA-e i Međimur-
ske županije. 

Ugodno je bilo čuti pohvalu 
državnoga tajnika Ivana Vidiša 
koji je istaknuo da je centar za 
starije osobe Međimurske žu-
panije bio jedan od najboljih 
projekata pristiglih na natječaj. 
Zasluge za to sigurno pripadaju 
stručnom timu Javne ustanove 
za razvoj Međimurske župani-
je REDEA-e, gdje je projekt pri-
premljen za natječaj. 

- Ovo je najveća investicija 
u Hrvatskoj ikada kada je riječ 
o infrastrukturi za osobe stari-
je životne dobi te trenutno di-
ljem zemlje gradimo 18 ova-
kvih domova - dodao je državni 
tajnik Vidiš. 

Svečanosti polaganja vre-
menske kapsule uz općinske 
vijećnike prisustvovala je vodi-
teljica ovog velikog projekta i 
pročelnica županijskog Uprav-
nog odjela za međunarodnu 
suradnju, upravljanje projekti-
ma i investicije dr.sc. Anita Pe-
rešin, te tim REDEA-e na čelu 
s ravnateljicom Sandrom Pola-
nec Marinović. (kk) n

 » objekt vrijedan 13 milijuna eura niče na području općine nedelišće u međimurskoj županiji

Položena vremenska kapsula 
u temelj Centra za starije

Centar će moći primiti 122 korisnika, a u njemu će djelovati gerontocentar, dnevni boravak, 
ordinacije obiteljske i dentalne medicine, kao i brojne druge usluge iz domena zdravstva i 
socijalne skrbi. Nudit će i niz izvaninstitucionalnih usluga za više od 300 korisnika

Ivan Vidiš Nikola Novak Matija Posavec

“
	Ovo je najveća investicija u 
Hrvatskoj ikada kada je riječ o 
infrastrukturi za osobe starije 
životne dobi te trenutno diljem 
zemlje gradimo 18 ovakvih 
domova”	 			 
IVAN  VIDIŠ -  državni tajnik
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 » gradilište obišao župan posavec

Dvorac Feštetić postat će 
interpretacijski centar

Rekonstrukcija i pre-
namjena dvorca Fe-
štetić u interpretacij-
ski centar u Pribislav-

cu u punom je jeku, a u utorak 
je na gradilištu održana koor-
dinacija sudionika u gradnji, 
kojoj je prisustvovao i župan 
Matija Posavec. 

Riječ je o projektu sufinan-
ciranom iz europskih fondova 
vrijednom 6.635.119 eura, koji 
je osmišljen i pripremljen za 
prijavu u Javnoj ustanovi za 
razvoj REDEA-i, projektu koji 
podrazumijeva obnovu, ali i 

revitalizaciju dvorca te njego-
va okoliša u novi interpretacij-
ski centar koji će svjedočiti o 
bogatoj zavičajnoj baštini.

Župan Posavec ističe kako 
će Feštetićev kaštel u novom 
ruhu i namjeni mnogo značiti 
Pribislavcu i cijelom Međimur-
ju, održivom smjeru turističkog 
razvoja županije, ali gospodar-
stvu jer, osim vrhunske prezen-
tacije baštine i povijesnoga 
nasljeđa, podrazumijeva otva-
ranje novih radnih mjesta:

- Dvorac Feštetić jedan je 
od najočuvanijih u sjevernoj 

Hrvatskoj – pravi biser baštine 
i zaštićeno kulturno dobro. Ta 
činjenica čini projekt izazov-

nim i zahtjevnim, no Međimur-
ska županija, sa svojim razvoj-
nim agencijama i ustanovama, 
već se dokazala u provedbi ve-
likih projekata vezanih uz re-
vitalizaciju. Uređenjem dvorca 
nastavljamo strategiju Župani-
je usmjerenu očuvanju naših 
vrijednosti, ali i povećanju tu-
rističke atraktivnosti Međimur-
ja - rekao je župan.

radovi napreduju
Izvođači radova pridržavaju se 
planirane dinamike, a tijekom 
protekla dva mjeseca obavlje-
ni su svi iskopi, zemljani rado-
vi i rušenja. Pri tome su otkri-
veni podrumi dvorca, koji će 
također biti obnovljeni. Tre-
nutno se mijenjaju podovi, oja-

čavaju drvene grede i započi-
nju elektroinstalaterski radovi. 
U narednim tjednima slijede 
strojarski i vodoinstalaterski 
zahvati, uređenje stolarije te 
restauracija kamenih dijelo-
va, poput erta, koju će obavi-
ti ovlašteni restauratori prema 
smjernicama Konzervatorskog 
odjela iz Varaždina, budući 

da se radi o zaštićenom kul-
turnom dobru.

novi život dvorca
Završetak radova planiran je 
do kraja godine, kada će dvo-
rac započeti novi život. Njego-
vom rekonstrukcijom zasjat će 
i dio Pribislavca u kojem se na-
lazi. Uredit će se gotovo 2000 
četvornih metara prostora na 
više etaža, uz vidikovac u kuli 
kaštela, a okoliš, u kojem će do-
minirati zaštićeno raskošno sta-
blo magnolije, postat će perivoj. 

Revitalizirani dvorac svje-
dočit će o povijesnom nasljeđu 
Međimurja muzejskim posta-
vom posvećenim obitelji Fešte-
tić, s naglaskom na njezin utje-
caj na gospodarstvo Međimurja 

i razvoj autohtone kuhinje. Sto-
ga će dio novih sadržaja u ka-
štelu biti posvećen autohtonoj 
kuhinji, tradiciji i načinu živo-
ta u prošlosti.

Budućim posjetiteljima in-
terpretacijskog centra bit će po-
nuđena interakcija s međimur-
skom poviješću i nasljeđem te 
će dvije dvorane kaštela biti na-
mijenjene stvaranju iskustvenih 
doživljaja gostiju, uz mogućnost 
pripreme delicija autohtone 
međimurske kuhinje.

Prostor će nuditi i smještaj-
ne kapacitete čiji će interijer 
također pratiti baštinu ovoga 
kaštela te posjetiteljima pred-
stavljati svojevrsni vremeplov. 
Uredit će se i ugostiteljski lokal, 
ugraditi dizalo, te će svi prosto-
ri dvorca biti dostupni i osoba-
ma teže pokretljivosti.

U kaštelu će postojati i in-
terpretacijski kutak koji će go-
voriti o prirodnoj baštini me-
đimurskog kraja uz poseban 
odjeljak posvećen fauni te tra-
diciji lovstva koju Međimur-
je baštini još od starog međi-
murskog plemstva. I višeetažna 
kula na južnom pročelju, s koje 
se pruža predivan pogled, ta-
kođer će biti dio novog kon-
cepta dvorca.

Rekonstrukcijom i prena-
mjenom Feštetićeva kaštela u 
Pribislavcu, Međimurska žu-
panija nudi novu jedinstvenu 
priču o prošlosti koja će u vre-
menu koje slijedi postati još 
jedna turistička atrakcija Me-
đimurja. (kk) n

Riječ je o projektu sufinanciranom iz EU vrijednom 6.635.119 eura. 
Uredit će se gotovo 2000 četvornih metara prostora na više etaža, 
uz vidikovac u kuli kaštela, a okoliš, u kojem će dominirati zaštićeno 
raskošno stablo magnolije, postat će perivoj

“
	Uređenjem dvorca nastavljamo 
strategiju Županije usmjerenu 
očuvanju naših vrijednosti, 
ali i povećanju turističke 
atraktivnosti Međimurja”	 	
MATIJA POSAVEC -  župan

Izvođači radova pridržavaju se planirane dinamike. Tijekom protekla 
dva mjeseca obavljeni su svi iskopi, zemljani radovi i rušenja. U 
narednim tjednima slijede strojarski i vodoinstalaterski zahvati, 
uređenje stolarije te restauracija kamenih dijelova
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 » uvodi se i besplatni gradski prijevoz

Grad Krapina nabavlja električne autobuse

Grad Krapina zapo-
čeo je s pripremama 
za 770.000 eura vri-
jednu prvu fazu pro-

jekta uvođenja gradskog linij-
skog prijevoza, koji će se orga-
nizirati novim mini autobusi-
ma na električni pogon. Prva 
faza obuhvaća nabavu dva ta-
kva autobusa, vrijedna 570.000 
eura, kao i nabavu te postavlja-
nje punionica, za što će se iz-
dvojiti dodatnih 200.000 eura. 

Sredstva za to osigurana 
su iz fondova Europske unije, 
putem javnog natječaja koje za 
takve namjene raspisuje Mini-
starstvo mora, prometa i infra-
strukture, no, prije same prija-
ve na natječaj, Gradsko vijeće 
moralo je donijeti određene 
odluke, što je i učinjeno na po-
sljednjoj sjednici.

Kako je pojasnio predla-
gatelj, gradonačelnik Zoran 
Gregurović, trebalo je doni-
jeti Odluku o izmjenama Od-
luke o komunalnim djelat-
nostima na području Grada 
Krapine te, naravno, donijeti i 
Odluku o uvođenju komunal-
nog linijskog prijevoza putni-
ka u Krapini, što su krapinski 
gradski vijećnici jednogla-
sno prihvatili.

– Sredstva su osigurana iz 
fondova Europske unije, ali 
na ograničeni postupak Mini-
starstva mora, prometa i infra-
strukture ovaj projekt može 
prijaviti isključivo komunalna 
tvrtka, u našem slučaju ‘Kra-
kom’ i zbog toga smo morali 
mijenjati i Odluku o komunal-
nim djelatnostima – pojasnio 
je gradonačelnik Gregurović 
te najavio kako će biti potreb-
no izraditi i prometnu studiju, 

koja će odrediti konkretne lini-
je mini autobusa te točne loka-
cije stajališta.

Gradonačelnik Greguro-
vić posebno je napomenuo 
kako gradski linijski prijevoz 
neće biti nikakva konkuren-
cija postojećim autobusnim 
prijevoznicima.

– Naš prijevoz neće biti kon-
kurencija nikome jer to neće 
biti niti školski prijevoz, niti 
međumjesni prijevoz. To će 
biti isključivo, kako mu i sam 
naziv govori, gradski prijevoz, 
koji ima za cilj povezati nase-
lja na području grada Krapine 
s centrom. Korištenje ove vr-
ste javnog prijevoza značit će 
i manje korištenje osobnih vo-
zila, što će također biti dodatni 
iskorak u našim ekološkim po-

litikama koje provodimo – re-
kao je Gregurović.

Ono što je posebno važno 
istaknuti jest činjenica da je 
gradonačelnik Gregurović na-
javio i kako će gradski prije-
voz za sve korisnike bit potpu-
no besplatan.

– Osim što je nabavka mini 
autobusa i izrada punionica 
besplatna za Grad Krapinu, 
budući da se radi o sredstvi-
ma EU, sama vožnja za naše 
sugrađane također će biti be-

splatna jer će se sredstva za 
taj dio osigurati u gradskom 
Proračunu. Ova usluga ko-
munalnog linijskog prijevoza 
putnika na području grada 
Krapine trebala bi biti uspo-
stavljena do druge polovi-
ce 2026. godine – najavio je 
gradonačelnik.

Inače, svi građani koji žele 
sudjelovati u procesu dono-
šenja odluka vezanih uz ovaj 
projekt, mogu to učiniti pu-
tem ankete koja se provodi 

pod nazivom “Istraživanje 
stava građana za uvođenje ko-
munalnog autobusnog prije-
voza na području grada Krapi-
ne”. Anketi možete pristupiti 
na službenim stranicama Gra-
da Krapine ili na službenim 
stranicama Krakoma.

– Pozivam sve sugrađane 
da se uključe te daju svoja mi-
šljenja i prijedloge – pozvao 
je gradonačelnik Krapine i sa-
borski zastupnik Zoran Gre-
gurović. (kk) n

Prva faza obuhvaća nabavu dva autobusa, vrijedna 570.000 eura, kao i nabavu te postavljanje punionica, za što će se 
izdvojiti dodatnih 200.000 eura. Sredstva za to osigurana su iz fondova Europske unije

“
	Korištenje ove vrste javnog 
prijevoza značit će i manje 
korištenje osobnih vozila, što 
će također biti dodatni iskorak 
u našim ekološkim politikama 
koje provodimo”	 		
ZORAN GREGUROVIĆ -  gradonačelnik

Zoran Gregurović
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U Općini Kumrovec kre-
će realizacija projek-
ta podizanja spomen 

– obilježja hrvatskim 
braniteljima i svim postrojba-
ma koje su branile Republiku 
Hrvatsku u Domovinskom ratu. 

Spomenik će biti podignut 
u novom Parku hrvatskih bra-
nitelja u središtu Kumrovca, 
površine 15 kvadrata, visok oko 
tri metra te će biti kombinaci-
ja posebnog kamena naruče-
nog iz Egipta i bronce, a izra-
dit će ga slovenski umjetnik 
Franci Černelč.

Ideja o postavljanju spome-
nika pojavila se još prije neko-

liko godina, a sada je blizu ko-
načnoj realizaciji. Potvrdio 
nam je to načelnik Kumrovca 
Robert Šplajt.

– Ideja je potekla iz redo-
va branitelja koji su se u sa-
mim začecima Domovinskog 
rata aktivno uključili u obra-
nu Hrvatske. Zahvaljujem na 
ovoj vrijednoj inicijativi podi-
zanja spomenika Posebnoj je-
dinici policije Kumrovec 1990. 
na čelu s predsjednikom Ne-
venom Martićem, Udruzi bra-
nitelja Domovinskog rata Ku-
mrovec – Zagorska sela s 
predsjednikom Darkom Hla-
banom, zatim Posebnoj jedini-

ci policije KZŽ i Milanu Jako-
boviću, Udruzi branitelja KZŽ 
te bivšem načelniku Kumrovca 
Dragutinu Ulami. Posebna jedi-
nica policije i Udruga branitelja 
Kumrovec – Zagorska Sela su 
i glavni prijavitelji na natječaj 
Ministarstva branitelja tog pro-
jekta. Ideja je da na spomeniku 
budu istaknute sve postrojbe 
koje su proizašle iz Kumrov-
ca ili koje su se u Kumrov-
cu pripremale za Domovinski 
rat, točnije svih šest postrojbi 
(PJP Kumrovec 1990., 103. za-
gorska brigada, ‘Tigrovi’, MUP 
Krapinsko – zagorske župani-
je, Zrinski i Frankopani). Idej-
no rješenje spomenika radio je 
Dragutin Ulama, bivši načelnik 
Općine koji je na neki način to 
rješenje poistovjetio sa spome-
nikom ‘Lijepoj našoj’, jer je to 
bila velika želja svih branitelja 
koji se svake godine okupljaju 
kod ‘Lijepe naše’ u Zelenjaku – 
rekao je načelnik Šplajt.

Autor idejnog rješenja i 
bivši načelnik Kumrovca Dra-
gutin Ulama rekao je da se 
ovim spomenikom želi obilje-
žiti pobjeda Hrvatske u Domo-
vinskom ratu.

– Na spomeniku će biti šest 
monumentalnih granitnih gro-
mada koje će simbolizirati šest 
jedinica vezanih uz Kumrovec, 
a na drugoj strani spomeni-
ka bit će reljef branitelja koji 
će imati dva uzdignuta prsta i 

koji će nositi zastavu i, naravno, 
beretku. Branitelj će slaviti po-
bjedu i on će na neki način pri-
vući mlade ljude da obiđu taj 
spomenik i da se educiraju o 
svim tim postrojbama koje su 
u prvim danima Domovinskog 
rata djelovale po cijeloj Hrvat-
skoj. Na sredini će biti hrvat-
ski grb i simbolični natpis ve-
zan uz Zrinske i Frankopane 

“Navek živi onaj ki zgine pošte-
no”, a ispred tog natpisa trebao 
bi biti prostor za polaganje vi-
jenca – kazao je Ulama.

Park hrvatskih branitelja bit 
će smješten između Centra za 
posjetitelje i trgovine u centru 
Kumrovca, dok će sam spome-
nik zauzeti atraktivnu lokaciju, 
koja će biti uočljiva, ne samo 
Kumrovčanima i posjetitelji-
ma Kumrovca, već i prolaznici-
ma na državnoj magistrali D205.

– Svatko tko prođe kroz Ku-
mrovec imat će priliku vidje-

ti ovaj spomenik. Izradom i 
postavljanjem ovog spomeni-
ka, želimo odati počast brani-
teljima te ostaviti trajni znak 
na osiguranu pobjedu u Do-
movinskom ratu – dodao je 
načelnik Šplajt, istaknuvši da 
se projekt provodi uz potporu 
Ministarstva branitelja i mini-
stra Tome Medveda te se jav-
ljaju na natječaj koji je Mini-
starstvo raspisalo, a imaju i 
potporu i Krapinsko – zagor-
ske županije, koja će isto tako 
uz Općinu Kumrovec sufinan-
cirati projekt.

– Završetak radova na spo-
meniku očekuje se do 24. stu-
denoga, kada bi spomenik 
trebao biti otkriven na Dan 
općine. Mislim da Kumrovec 
to zaslužuje, da se ljudi upo-
znaju koliko je u našem mje-
stu nastalo hrvatskih postrojbi 
i brigada – zaključio je Šplajt. 
(Marko Presečki) n

 » ‘spomenik je velika želja svih naših branitelja, a mi im se time želimo odužiti i odati im počast’, kaže 
načelnik robert šplajt

Hrvatski branitelji dobivaju 
trajni spomenik u Kumrovcu

Spomenik će biti podignut u novom Parku hrvatskih branitelja u središtu Kumrovca, površine 15 kvadrata, visok oko tri 
metra te će biti kombinacija posebnog kamena naručenog iz Egipta i bronce. Izradit će ga slovenski umjetnik Franci Černelč

Na spomeniku će biti šest monumentalnih granitnih gromada koje 
će simbolizirati šest jedinica vezanih uz Kumrovec, a na drugoj strani 
bit će reljef branitelja koji će imati dva uzdignuta prsta i koji će nositi 
zastavu i beretku

Dragutin Ulama Robert Šplajt
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 » europarlamentarac marko vešligaj u pregradi otvorio svoj ured

“Ovo je most između Europske 
unije i lokalnih sredina”

Nakon 12 godina na 
čelu Pregrade, gra-
donačelnik Marko 
Vešligaj održao je 

obećanje da će ostati u svo-
jem kraju te je u petak otvo-
rio svoj ured kao zastupnik u 
Europskom parlamentu.

Na početku svojeg obraća-
nja prilikom svečanog otvore-
nja naglasio je kako je tijekom 
cijelog mandata nastojao biti 
otvoren prema građanima i to 
je razlog zašto je ured upra-
vo u Pregradi.

– Otvorenje u Pregradi je 
povezano s ovime čime se ba-
vimo u Parlamentu - decentra-
lizacijom i poljoprivredom bez 
koje nema života. Ova vreme-
na nisu laka i moramo se izbo-
riti za socijalne politike s ko-

jima ćemo razvijati zajednice. 
Ovdje sam i za sve male sredi-
ne u našoj domovini, a pose-
bice one na sjeveru zemlje jer 
sam jedini zastupnik s tog po-
dručja – kazao je Vešligaj na-
glasivši kako je najvažnije odr-
žavati kontakt s ljudima.

Ovom prilikom predstavio 
je i ljude s kojima kao zastu-
pnik radi, a to su voditeljica 
ureda Mateja Medlobi, Hrvoje 
Kovač koji će voditi pregrad-
ski ured te mladi stažist Domi-
nik, naglasivši kako će i dalje 
imati mlade ljude na stažira-
nju u Parlamentu.

– Pregrada ostaje moj dom! 
Radit ću za naš kraj i ‘kaj’, ali 
i za ‘ća’ i ‘što’. Neka ovaj ured 
bude most između Europske 
unije i naših malih sredina – 
poručio je. 

Voditelj ureda Hrvoje Ko-
vač naglasio je kako će rad-

no vrijeme biti ponedjeljkom 
i petkom, a ovisno o potre-
bama i češće. 

– Iako ured jest u Pregradi, 
on je za cijelu Hrvatsku tako 
da ćemo imati i mobilni as-
pekt. Informacije koje će lju-
di moći dobiti tiču se primar-

no Markovog rada, što i na 
koji način djeluje, plus infor-
macije koje zanimaju poseb-
ne resore, gospodarstvenike 
i OPG-ovce. Želimo pomagati 
specifične situacije koje muče 
same građane te ih rješavati 
na konkretne načine. Trenu-
tačno sam ovdje samo ja, no 
uključit će se i stažisti koje 
Marko uključuje u svoj rad – 
naglasio je Kovač. 

Predsjednik SDP-a Siniša 
Hajdaš Dončić apostrofirao je 
kako zastupnici u parlamenti-
ma slušaju glas malih sredina 
kao što je Pregrada i Zagorje. 

– Ovo što radi Marko Veš-
ligaj je dobar put. Imati ured 
u manjem gradiću koji će biti 
dostupan građanima i svim 
zainteresiranima ostvaruje 
otvorenu komunikaciju. To 
je zapravo i posao europskog 
zastupnika. Ponosan sam na 
njega i znao sam da neće ze-
znuti u svojoj političkoj kari-
jeri – poručio je Hajdaš Dončić 
dodavši kako će Vešligaj pro-
voditi politike važne za lokal-
nu zajednicu. 

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar primijetio 
je kako je ovo jedan od dana 
kad vidiš da sve što radiš 
ima smisla. 

– Bavljenje politikom je 
bavljenje općim dobrom. Mar-
ko Vešligaj je došao na mjesto 

koje je stvoreno za njega, a 
išao je korak po korak, napre-
dujući isključivo zahvaljujući 
znanju i angažiranosti. Uvijek 
je imao svoje mišljenje i nikad 
nije prekršio dogovor te je su-
stavno prilazio poslu i odradio 
ga od početka do kraja. Njegov 
ulazak u Europski parlament 
je velika stvar, ne samo za 
njega osobno nego i za čitavu 
Krapinsko – zagorsku župani-
ju i Hrvatsku. Već sad vidimo 
iskorak u informacijama koje 
dobivamo, a Marku želim da 
se ne promijeni jer nam upra-
vo ovakav i treba – zaključio je 
župan Kolar, dodavši kako je 
njemu i županijskim službama, 
otkako je Marko Vešligaj po-
stao zastupnik, posao postao 
puno lakši. (Nikola Turin) n

Radni dani ureda u Pregradi su ponedjeljak i petak, a namijenjen je za cijelu Hrvatsku. Po potrebi, radit će se i češće. 
Informacije koje će ljudi moći dobiti tiču se primarno njegovog rada, što i na koji način djeluje, plus informacije koje 
zanimaju posebne resore, gospodarstvenike i OPG-ovce

“
	Ova vremena nisu laka i moramo 
se izboriti za socijalne politike s 
kojima ćemo razvijati zajednice. 
Ovdje sam i za sve male sredine u 
našoj domovini”	 		
MARKO  VEŠLIGAJ

Marko Vešligaj Siniša Hajdaš Dončić Hrvoje Kovač
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SDP Krapinsko - zagorske 
županije u Oroslavju je 
predstavio kandidata za 

gradonačelnika na nadolaze-
ćim lokalnim izborima - Luku 
Tomića. 

Tomić je magistar ekono-
mije, ima 38 godina, a radi 
kao zastupnik u jednoj osigu-
ravajućoj kući. Kako je rekao, 
u Oroslavju živi od najranijih 
dana, tu gradi svoju obitelj, a 
ovdje planira i ostati.

- S velikim ponosom i od-
govornošću stojim tu pred 
vama kao kandidat SDP-a na 
predstojećim izborima za gra-
donačelnika Oroslavja. Ra-
zlog moje kandidature je pri-
je svega moja ljubav i odanost, 
a time i obveza prema mojem 
gradu i ljudima koji ovdje žive. 
Nadalje, to je obveza prema 
mojoj obitelji koja živi na po-
dručju grada preko 200 godi-
na i čiji su članovi sudjelovali 
u izgradnji ove naše zajednice. 
Za mene Oroslavje nije samo 
mjesto na karti, već grad mo-
jeg djetinjstva, grad naše sa-
dašnjosti, ali i mjesto gdje 
stvaramo budućnost za sebe i 
svoju djecu. Pred nama je vri-
jeme novih vizija, izazova, ali i 
zajedničkih odluka - istaknuo 
je Tomić, pa nastavio:

- Svjestan sam da je svaki 
grad živi organizam koji se ra-
zvija. Ono što je jučer bilo do-
voljno, danas više nije, a ono 
što danas radimo oblikuje bu-
dućnost. Uvijek se može bolje 
i više, bez da slijedimo dru-
ge. Budimo svoji! Mogu obe-
ćati da ću svima biti dostupan 
po pitanju bilo kakvih proble-
ma, a rado ću saslušati i ideje 

i nove vizije. Siguran sam da 
zajedno možemo stvoriti grad 
pun prilika za sve, grad u ko-
jem se njeguje poduzetništvo, 
čuva okoliš i vodi briga o obra-
zovanju, sportu, infrastruktu-
ri… Spreman sam se suočiti sa 
svim problemima i rješavati ih. 
Dijalog je rješenje mnogih pro-
blema, a u tom smjeru ću i dje-
lovati. Oroslavje je grad koji se 
ne boji mijenjati i rasti, Orosla-
vje je grad u kojem se slušaju 
ljudi - poručio je Tomić.

Podršku je kolegi došla dati 
i gradonačelnica Zlatara i sa-
borska zastupnica Jasenka Au-
guštan - Pentek.

- Znamo koliko je važno 
zajedništvo, znamo koliko je 
važno slušati svoje sugrađane 
i zajedno stvarati bolje mjesto 
za život. Također, vjerujem 
da je svi znamo koliko je važ-
no da onaj koji upravlja gra-
dom, surađuje s ostalim tijeli-
ma Grada, što ovdje sada nije 
bio slučaj! Vjerujem da sklad-
no zajedništvo može stvara-
ti bolje i kvalitetnije projekte, 
a vjerujem i da će svi građa-
ni Oroslavja prepoznati Lu-
kin program i dati mu priliku. 
Posebno mi je drago kada se 
mladi ljudi odluče na ovaj ko-
rak jer oni imaju svježe zna-
nje, svježu viziju i znaju što 

treba raditi - poručila je Au-
guštan - Pentek. 

Tomića je došla podržati i 
načelnica Konjščine i saborska 
zastupnica Anita Curiš Krok.

- Luka je osoba širokih vi-
dika, a to je ovom gradu i po-
trebno. On je osoba koja oku-
plja ljude i sluša ljude i stavlja 
ih na prvo mjesto. Njegov je 
cilj razvoj poduzetništva i in-
frastrukture u Oroslavju, a 
osim toga, vjerujem i znam da 
će brinuti o potrebama svih 
stanovnika - od djece do sta-
rijih. Zastupat će svakog gra-
đana i građanku Oroslavja, 
bez obzira na sve - poručila je 
Curiš Krok. 

Župan Željko Kolar tako-
đer je došao dati podršku.

- Luka je osoba koja na 
svako pitanje ima spreman 
odgovor i oduševilo me kada 
se odlučio kandidirati za gra-
donačelnika. Prioriteti koje 
je on posložio, a vezani su uz 
Grad Oroslavje, poklapaju se s 
prioritetima Krapinsko - za-
gorske županije vezanim uz 
Oroslavje. Bit će mi veliko za-
dovoljstvo naredne četiri go-
dine raditi s njim na proved-
bi projekata koji su bitni i za 
Oroslavje i za Krapinsko - za-
gorsku županiju - zaključio je 
Kolar. (Vanja Hozmec) n

SDP Krapinsko – zagorske 
županije predstavio je svoje 
kandidate za načelnike općina 
Hrašćina i Petrovsko na predsto-
jećim lokalnim izborima koji će 
se održati 18. svibnja. 

Kandidatkinja sa SDP-ove li-
ste u Hrašćini je Ljubica Mikulčić 
koja je u jednom mandatu bila 
zamjenica načelnika, a u dva 
predsjednica Općinskog vijeća. 

U fokusu su joj sportski turi-
zam, obrazovanje, djeca te mla-
de obitelji. 

– Naša djeca su naša buduć-
nost. Želimo im osigurati uvjete 
zbog kojih će ostati ovdje. Vje-
rujem da mogu doprinijeti dalj-
njem razvoju Hrašćine. Razgo-
varat ćemo s ljudima, slušati ih 
i zajedno tražiti rješenja. Hrašći-
na može, zna i zaslužuje bolje – 
poručila je Mikulčić. 

Podršku su joj, među osta-
lima, došle uputiti i kolegice, 
saborska zastupnica i grado-
načelnica Zlatara Jasenka Au-
guštan – Pentek i saborska za-
stupnica i načelnica Konjščine 

Anita Curiš Krok. Također, Mi-
kulčić je došao podržati i župan 
Željko Kolar.

Kandidat za načelnika Opći-
ne Petrovsko je Stjepan Leljak, 
kojeg su na isticanju kandidatu-
re, uz brojne mještane, podržali 
i župan Željko Kolar te v.d. pred-
sjednice SDP-a Krapinsko – za-
gorske županije i kandidatkinja 
za zabočku gradonačelnicu, Va-
lentina Đurek.

Leljak je naveo da su nje-
govi prioriteti stvaranje boljih 
uvjeta za život građana kroz po-
boljšanje infrastrukture, inova-
tivna i održiva rješenja i ravno-
mjerni razvoj.

Posebno ističe važnost ula-
ganja u obrazovanje i mlade, a 
tu je spomenuo novčane potpo-
re i stipendije, te osnivanje dječ-
jeg vrtića. Isto tako, poručuje da 
će velik broj projekata financi-
rati preko EU fondova za koje 
smatra da ih dosadašnja vlast 
nije dovoljno koristila. 

– Vrijeme je za promjene – 
poručio je Leljak. (kk) n

 » ljubica mikulčić i stjepan leljak

Zagorski SDP predstavio 
kandidate za načelnike 
u Hrašćini i Petrovskom 

Luka Tomić SDP-ov je kandidat 
za gradonačelnika Oroslavja

 » podršku su mu došli dati brojni stranački kolege

Tomić je magistar 
ekonomije, ima 38 
godina, a radi kao 
zastupnik u jednoj 
osiguravajućoj kući. 
Kako je rekao, u 
Oroslavju živi od 
najranijih dana, tu 
gradi svoju obitelj, a 
ovdje planira i ostati

predstavljanje Ljubice Mikulčić

predstavljanje Stjepana Leljaka
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Luka Tomić
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U Humu na Sutli krenu-
li su radovi na izgradnji 
kružnog toka na ula-

zu u Poslovnu zonu Drajža. 
Načelnik Zvonko Jutriša že-

lio je da se taj kružni tok iz-
gradi odmah prilikom izgrad-
nje državne ceste DC233, ali se 
zbog raznih razloga razvuklo 
više godina. Sada će se uredi-

ti i 350 metara spoja s navede-
nom državnom cestom. 

Planirani rok za završetak 
radova je pola godine, rekao 
nam je načelnik Jutriša.

– Možemo biti sretni da se 
na Humu odvija jedan ovako 
ozbiljan projekt, s obzirom na 
to da se radi o projektu koji 
predstavlja interes za širu za-
jednicu jer se ovdje nalazi po-
slovna zona u kojoj radi više 
od tisuću ljudi. Definitivno 
da ovakva cesta omogućuje 
lakši život gospodarstvu koje 
se sve više širi. Ovdje imamo 
tvrtke koje idu brzim koraci-
ma naprijed te je okretanje 
prema gospodarstvu itekako 
bitna stvar za lokalnu zajed-
nicu, ali i za državnu cjelinu. 
Ulaz u Poslovnu zonu Drajža 
bio je iznimno problematičan 
i sada su počeli intenzivni ra-
dovi na tom dijelu projekta. 

Valja reći da je taj projekt re-
lativno skup, nešto manje od 
2,5 milijuna eura bez PDV-a, 
te priželjkujemo da će rado-
vi teći uobičajenom brzinom 
i intenzitetom – kazao je Ju-
triša, dodavši:

– Procjena izvođača je da 
će radovi trajati oko šest mje-
seci, što se nadam da će tako 
i biti i mislim da svi to priželj-
kujemo jer ćemo ovime dobiti 
kvalitetnu razinu prometova-
nja te ulaza i izlaza u poslov-
nu zonu. Radove izvodi varaž-
dinska tvrtka ‘Colas’ koja se do 
sada pokazala dobrom i vjeru-
jemo da će se i ovo odraditi na 
najbolji mogući način – poru-
čio je Jutriša.

Podsjetimo, u Humu na Su-
tli predviđen je još jedan kruž-
ni tok, u samom centru mje-
sta, neposredno kod graničnog 
prijelaza. (Marko Presečki) n

 » za još jače gospodarstvo huma na sutli 

Počela je izgradnja rotora 
prema Poslovnoj zoni Drajža
Osim kružnog toka koji bez PDV-a stoji nešto 
manje od 2,5 milijuna eura, uredit će se i 350 
metara spoja s državnom cestom DC233

 » financijska podrška 
roditeljima

ZLATAR: Povećane 
naknade za 
novorođene

Na posljednjoj sjednici Grad-
skog vijeća Grada Zlatara done-
sena je odluka o povećanju na-
knada za novorođenu djecu.

Od sada, roditelji će za prvo 
dijete dobiti 400 eura (umjesto 
270), za drugo 500 eura (umjesto 
400), za treće 800 eura (umje-
sto 670), za četvrto 1000 (umje-
sto 930), za peto 1500 (umjesto 
1330), za šesto 2200 (umje-
sto 2000), a za sedmo i sva-
ko sljedeće dijete 3000 eura 
(umjesto 2660)!

Kao i dosad, naknade se do-
djeljuju povodom Dana grada 
Zlatara za prethodnu godinu, 
odnosno, bit nove naknade bit 
će isplaćene u travnju 2025. za 
djecu rođenu u 2024. godini.

Kako je istaknula gradona-
čelnica Jasenka Auguštan - Pen-
tek, iznosi su povećani već na 
početku mandata, jer je želja 
podržati mlade obitelji. 

- Svjesni smo da su troškovi 
života porasli zbog inflacije, zato 
smo sada ponovno odlučili do-
datno povećati naknade i osigu-
rati još bolju financijsku podrš-
ku roditeljima. Ovo je još jedan 
korak u stvaranju boljih uvjeta 
za obitelji u našem Zlataru - po-
ručila je gradonačelnica. (kk) n

 » grad zlatar

Osigurane 
uskrsnice za 
umirovljenike

Grad Zlatar odobrava ispla-
tu jednokratne novčane po-
moći (uskrsnice) u iznosu od 
35 eura svim umirovljenicima s 
prebivalištem na području gra-
da čija mirovina iznosi manje 
od 450 eura, kao i korisnicima 
zajamčene minimalne nakna-
de ostvarenih pri nadležnom za-
vodu za socijalni rad, objavila je 
gradonačelnica Jasenka Augu-
štan – Pentek.

Isplata će se vršiti tijekom 
travnja, najkasnije do 18. travnja, 
na tekuće račune umirovljeni-
ka. Umirovljenicima i korisnici-
ma zajamčene minimalne na-
knade koji nemaju tekući račun, 
uskrsnica će se isplatiti putem 
blagajne Jedinstvenog upravnog 
odjela Grada Zlatara.

Da biste ostvarili pravo na 
isplatu, potrebno je podnijeti 
zahtjev do 15. travnja!

Uz zahtjev je potrebno pri-
ložiti presliku odreska mirovi-
ne za posljednji mjesec isplate, 
presliku kartice tekućeg ili žiro 
računa (ako je otvoren), presli-
ku osobne iskaznice te dokaz o 
ostvarivanju prava na zajamče-
nu minimalnu naknadu. 

Zahtjevi se podnose Jedin-
stvenom upravnom odjelu Gra-
da Zlatara te su sredstva za ovu 
namjenu osigurana u gradskom 
proračunu za 2025. godinu. Za 
dodatne informacije možete se 
obratiti Jedinstvenom upravnom 
odjelu Grada Zlatara. (kk) n

 » gradonačelnik vešligaj podijelio je fotke s gradilišta

Biološki bazen u Pregradi 
počeo poprimati obrise
Površina bazena imitira izgled jezera, ukupne je površine 1600 kvadrata, od toga će 800 
kvadrata biti plivački dio, a ostatak regeneracijska zona

Pregrada početkom 2026. 
godine dobiva biološko 
kupalište, o čemu smo 

već pisali. A sada je na svojoj 
Facebook stranici gradona-
čelnik Marko Vešligaj podije-
lio i prve slike iz zraka budu-
ćeg kupališta. 

- Radovi napreduju pre-
ma planu i u zadanim rokovi-
ma, a već su vidljive prve vi-
zure iskopa bazena i pratećih 
objekata. Projekt bazena do-
nosi novi turistički sadržaj 
našem gradu, stvarajući pro-
stor za opuštanje i uživanje u 
prirodi. Veselim se što ćemo 
uskoro imati prvo biološko 
kupalište u Pregradi – kazao 
je u objavi Vešligaj. 

Inače, ovo je drugi biološ-
ki bazen u Hrvatskoj, prvi je 
napravljen u Čazmi.

– Vodena površina biološ-
kog bazena imitira izgled je-
zera, ukupne je površine 1600 

kvadrata, od toga će 800 kva-
drata biti plivački dio, dok će 
ostatak biti regeneracijska 
zona. Radi se o bazenu koji 
se pročišćava kroz biljke i suhi 
filter, a uz bazen će se izgradi-
ti i svlačionice, saune, ugosti-
teljski objekt, dječje igralište, 
odnosno, bit će ovo kompletni 
sportsko-turistički kompleks. 
Ovo je projekt na kojem smo 
dugo radili, prijavili smo ga 
na Nacionalni plan oporav-
ka i otpornosti EU i ostvarili 
smo gotovo 100 postotno fi-
nanciranje (99 posto) u izno-
su od 4,3 milijuna eura, dok 
Grad osigurava 50.000 eura – 
kazao je Vešligaj na predstav-
ljanju projekta. (kk) n

Zvonko Jutriša
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 » održana sjednica općinskog vijeća marije bistrice

Općina 2024. godinu završila 
u plusu od milijun eura

U srijedu je održana 30. 
sjednica Općinskog 
vijeća Marije Bistri-
ce. Na dnevnom redu 

bilo je izvješće načelnika Josi-
pa Miličkog, u kojem su obu-
hvaćeni važniji projekti i ak-
tivnosti koji su se provodili u 
drugoj polovici 2024. godine, 
bilo da su završeni ranije za-
početi projekti i aktivnosti, ili 
su pokrenuti novi, piše Radio 
Marija Bistrica. 

Tako je kod komunalne in-
frastrukture načelnik podsje-
tio na radove koje je Zagorski 
vodovod izvodio ili još izvodi 
na području općine, gdje pola-
ko i preuzima vodoopskrbu, a 
provode se i projekti sufinan-
cirani iz Nacionalnog progra-
ma oporavka i otpornosti. To 
su cjevovodi sustava vodoop-
skrbe naselja Globočec i nase-
lja Poljanica Bistrička u dužini 
oko 14,5 kilometara čija vrijed-
nost izgradnje i nadzora izno-
si ukupno oko 1.460.000 eura 
(bez PDV-a), i cjevovodi susta-
va vodoopskrbe naselja Hum 
Bistrički te naselja Selnica u 
dužini oko 12,2 kilometra. Vri-
jednost izgradnje i nadzora 
iznosi ukupno 1.040.000 eura 
(bez PDV-a). 

Načelnik se u izvješću osvr-
nuo i na radove na izgradnji 

Aglomeracije Zlatar, u sklopu 
koje je u Mariji Bistrici u pla-
nu izgradnja 18,5 kilometa-
ra kolektora, šest crpnih sta-
nica i jedan preljev. Radovi 
su pri kraju.

Kada je u pitanju promet-
na infrastruktura, u tijeku je 
projektiranje rekonstrukcije 
ceste D29 od Marije Bistrice 
do Zlatar Bistrice, a Hrvatske 
ceste su krenule i s izradom 
projektne dokumentacije 
za sanaciju i rekonstrukci-
ju D307 od Marije Bistrice do 
Gornje Stubice. Projekt brze 
ceste od čvora Zlatar Bistri-
ca do čvora Marija Bistrica u 
dužini od 3,6 kilometara je u 
završnoj fazi rješavanja imo-
vinsko pravnih odnosa koji 
su preduvjet za izdavanje 
građevinske dozvole. Paralel-
no s navedenim, završio je i 
javni natječaj od strane Hr-
vatskih cesta za odabir izvo-
đača navedene dionice te se 
očekuje potpisivanje ugovora 
s izvođačem.

Za potrebe izgradnje kruž-
nog toka na ulasku u Mariju 
Bistricu, na križanju Zagre-
bačke ulice i obilaznice (kod 
Šepeka), Hrvatske ceste su 
otkupile od dva vlasnika 320 
kvadrata zemljišta, ali još uvi-
jek nema pomaka u pregovo-

rima s vlasnikom zemljišta po 
pitanju 29 kvadrata.

Načelnik se u izvješću osvr-
nuo i na vrlo uspješnu godinu 
po pitanju turizma, kako kroz 
organizacije uspješnih ma-
nifestacija i događanja, tako 
i kroz sve bolje turističke 
pokazatelje. 

Podsjetio je i na dogradnju 
i opremanje novog vrtića koji 
se širi za tri paviljona, a rado-
vi bi trebali biti gotovi do kra-
ja travnja. Korištenje je pla-
nirano s novom pedagoškom 
godinom. Također, prošle je 
godine s radom počela i ispo-
stava vrtića u PŠ Laz. U planu 
je i izgradnja dječjeg igrališta 
kod vrtića, a čekaju se i rezul-
tati prijave na poziv ‘Obnova 
javne kulturne infrastrukture’ 
Ministarstva regionalnoga ra-
zvoja i fondova EU, gdje je pri-
javljen projekt nove knjižnice.

Kad su u pitanju planovi, 
Općina je prijavila dva pro-
jekta - ‘Izrada izmjene i dopu-
ne prostornog plana uređenja 
Općine Marija Bistrica’ i ‘Izra-
da izmjene i dopune Urbani-
stičkog plana uređenja središ-
njeg općinskog naselja Marija 
Bistrica’ - na natječaj Mini-
starstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovi-
ne. Obje prijave su prošle te je 

u tijeku potpisivanje ugovora 
s izrađivačem.

U planu je prijava na novi 
poziv za prijavu projekta iz-
gradnje Spomen obilježja hr-
vatskim braniteljima na no-
vom dijelu mjesnog groblja, 
planira se izraditi projektno-
tehnička dokumentacija za In-
terpretacijski centar drvenih 
dječjih igračaka i licitara kako 
bi bili spremni za prijavu na 
buduće natječaje, a u planu je i 
izrada projektno-tehničke do-
kumentacije za Sportsko – re-
kreacijski centar. 

Komunalno društvo ‘Lije-
pa Bistrica’ i prošle je godi-
ne uspješno poslovalo, a raste 
i postotak odvojenog otpada, 
koji je u 2024. godini iznosio 
35,43 posto.

Načelnik je pobrojao i niz 
drugih odrađenih obveza od 
strane Općine, koja je i lani 
povećala sredstva za udruge, a 
redovno stipendira gotovo 50 
učenika ili studenata te pro-
vodi razne socijalne progra-
me. Većina kapitalnih projeka-
ta, kao i dio manjih projekata, 
realiziran je preko EU fondova 
i nacionalnih natječaja.

Na dnevnom redu je bilo 
i izvršenje proračuna za 
2024. godinu, prema koje-
mu su prihodi Općine realizi-

rani u iznosu od 5.066.353,77 
eura, a rashodi 5.002.615,49 
eura. Višak iznosi 63.738,28 
eura, a kada se pribroji višak 
iz 2023., ukupni višak na dan 
31. prosinca 2024. iznosio je 
1.042.174,91 eura. Također 
Općina ima i oročeno mili-
jun kuna u Zagrebačkoj ban-
ci. Načelnik Milički je izrazio 
zadovoljstvo financijskim sta-
njem koje omogućava daljnje 
projekte i ulaganja. 

Na dnevnom redu bila je i 
Odluka o imenovanju ravnate-
ljice Općinske knjižnice i čita-
onice Marija Bistrica. Na tom 
mjestu i dalje ostaje Mira Pižir. 
Također, prihvaćena je i odlu-
ka o suglasnosti za proved-
bu ulaganja ‘Rekonstrukcija 
i opremanje sportskog igra-
lišta u Mariji Bistrici’, a radi 
se o rekonstrukciji i oprema-
nju malonogometnog asfal-
tnog igrališta. 

Ovo je inače bila zadnja 
klasična sjednica Općinskog 
vijeća Marije Bistrice u ovom 
mandatu, no dogovorena je 
još jedna tematska, 10. travnja, 
na temu projekta i izgradnje 
nove osnovne škole u Mariji 
Bistrici, a na koju će se pozva-
ti i predstavnici resornog Mi-
nistarstva i Krapinsko - zagor-
ske županije. (kk) n

Ovo je inače bila zadnja klasična sjednica Općinskog vijeća Marije Bistrice u ovom mandatu, no dogovorena je još 
jedna tematska, 10. travnja, na temu projekta i izgradnje nove osnovne škole u Mariji Bistrici
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Subota 22. ožujka bila je 
sve samo ne običan dan 
u selu Pila u općini Stu-

bičke Toplice. Načelnik Josip 
Beljak, na prijedlog Dobro-
voljnog vatrogasnog društva 
Pila, donio je odluku da se 
selo na jedan dan preimenu-
je, dodajući imenu mjesta na-
ziv donatora vrijedne opreme 
za vatrogasce.

Svečano preimenovanje 
sela održano je točno u pod-
ne, postavljanjem nove ploče 
s nazivom na ulazu u mjesto, 

uz pomoć i podršku vatroga-
saca DVD-a Pila. Nakon toga, 
u središtu sela, ispred vatro-
gasnog doma, organizirano 
je veselo druženje mještana 
i stanovnika okolnih mjesta 
koji su došli proslaviti ovaj 
nesvakidašnji događaj.

- Kada su mi vatrogasci 
predložili da na jedan dan 
preimenujemo selo kao znak 
zahvale za vrijednu donaci-
ju opreme, odmah sam pri-
stao jer znam koliko im to 
znači za svakodnevni rad i 

intervencije - naglasio je na-
čelnik Beljak.

- Mi smo malo selo koje 
posljednjih godina ulaže zna-
čajna sredstva u vatrogasnu 
opremu putem donacija iz 
općinskog proračuna, pa vrlo 
dobro znamo koliko to košta. 
Zato smo neizmjerno zahval-
ni na svakoj donaciji opreme 
jer nam to omogućuje ušte-
du za druge troškove - izja-
vio je Robert Pilski, tajnik 
DVD-a i vatrogasac s više od 
30 godina staža, koji sa svo-
jim društvom brine o protu-

požarnoj zaštiti ovog dijela 
Zagorja uz Sljeme.

- S veseljem smo odlučili 
donirati vrijednu opremu za 
sječu i obradu drveta selu Pila 
jer smo svjesni da su naši stro-
jevi i uređaji ključni za svakod-
nevni rad mnogih vatrogasaca. 
Dobar je osjećaj znati da po-
mažemo nekome tko to iskre-
no cijeni i zahvaljuje - rekao 
je Marko Habuš, predstavnik 
tvrtke ‘Drezga’, donatora va-
trogasne opreme.

Selo Pila je mirno zagorsko 
mjesto sa stotinjak stanovni-

ka, u koje sve češće dolaze vi-
kendaši željni mira i odmora, a 
u kojem se stoljećima razvija-
la tradicija života uz i od med-
vedničke šume. Mjesni DVD 
Pila osnovan je prije 45 godi-
na, 1980. godine, i broji 40 čla-
nova u dobi od 18 do 70 godina. 
Općina Stubičke Toplice redo-
vito izdvaja 0,5 posto prora-
čuna za rad i opremanje dva-
ju lokalnih DVD-ova. Donacija 
tvrtke ‘Drezga’ dio je proljet-
nih priprema i obnove opre-
me DVD-a Pila za nadolazeću 
protupožarnu sezonu. (kk) n

 » općina stubičke toplice

Naselje Pila na jedan dan je promijenilo ime
Doista originalan znak zahvale za vrijednu 
donaciju Dobrovoljnom vatrogasnom društvu

Općina Jalžabet objavila 
je javni natječaj za do-
djelu poticaja za ener-

getsku obnovu i kupnju ne-
kretnina na području općine. 
Natječaj ima za cilj poticanje 
energetski učinkovitih investi-
cija i unapređenje stambenih 
uvjeta. Poticaji se dodjeljuju 
za dvije aktivnosti: energet-
sku obnovu nekretnina i kup-
nju nekretnina za vlastito 
stanovanje. 

Poticaji za energetsku ob-
novu i kupnju nekretnina 
iznose do 1400 eura (100 po-
sto opravdanih troškova), a za 
instalaciju fotonaponske elek-
trane za vlastitu potrošnju po-
ticaj iznosi 700 eura. Poticaj se 
može ostvariti samo jednom, 
za jednu od aktivnosti.

Korisnici koji žele ostvari-
ti pravo na poticaj za energet-
sku obnovu moraju provesti 
određene građevinske zahva-
te, uključujući izradu toplin-
ske izolacije vanjske ovojni-
ce, zamjenu vanjske stolarije, 
toplinsku izolaciju grijanog 
potkrovlja ili poda tavana te 
ugradnju fotonaponske elek-
trane za proizvodnju elek-

trične energije za vlasti-
tu potrošnju. 

Korisnici koji kupe nekret-
ninu za vlastito stanovanje na 
području općine mogu ostva-

riti poticaj. Poticaj se ne može 
koristiti za kupnju građevin-
skog zemljišta.

Poticaj je dostupan osoba-
ma mlađim od 40 godina koje 

su zaposlene najmanje dvije 
godine neprekidno do dana 
dostave prijave. Osobe mla-
đe od 30 godina mogu ostvari-
ti poticaj uz uvjet da su zapo-

slene najmanje jednu godinu. 
Pravo na poticaj ostvaruju 
samo korisnici koji kupuju ne-
kretnine ili provode energet-
sku obnovu za vlastito stano-
vanje, a ne u komercijalne ili 
turističke svrhe.

Natječaj je otvoren do 30. 
studenoga, ili do iskorištenja 
sredstava predviđenih u pro-
računu. Prijave se podnose Je-
dinstvenom upravnom odjelu 
Općine Jalžabet, uz dostavu po-
trebne dokumentacije. 

Općina Jalžabet poziva sve 
zainteresirane da se prijave na 
javni natječaj za poticaje za 
energetsku obnovu i kupnju 
nekretnina. 

- Ovaj program predstav-
lja izvrsnu priliku za poboljša-
nje energetske učinkovitosti i 
stambenih uvjeta. Prijavite se 
na natječaj, ispunite sve uvje-
te i ostvarite pravo na poticaje 
za vaš stambeni prostor - pozi-
vaju iz Općine.

Za više informacija, prijavu 
i dostavu dokumentacije, po-
sjetite Općinu Jalžabet na adre-
si Trg braće Radić 16, 42203 
Jalžabet ili posjetite službene 
stranice Općine. (kk) n

 » općina jalžabet 

Objavljen natječaj za energetsku obnovu i kupnju nekretnina
Poticaji za energetsku obnovu i kupnju nekretnina iznose do 1400 eura, a za instalaciju fotonaponske elektrane za vlastitu 
potrošnju poticaj iznosi 700 eura
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 » radno je u općini jesenje

Uređuje se potok Čukašica i igralište u Donjem Jesenju

U tijeku su radovi na 
rekonstrukciji no-
gometnog igrališta 

u Donjem Jesenju u sklopu 
kojih će se obnoviti podlo-

ga i opremiti igralište novom 
rasvjetom. 

Do sada su izvedeni pripre-
mni radovi u okviru kojih su iz-
betonirani temelji za nove re-
flektore koji će zbog podizanja 
sigurnosti korisnika biti pozici-
onirani van nogometnog terena, 
dok je Udruga za sport i rekre-
aciju ‘Orkan’ uklonila stare re-
flektore sa stupovima te izvrši-
la iskop i pripremu za polaganje 
novog el. kabla i uzemljenja, po-
jasnio je načelnik Dario Cvrtila. 

- Vrijednost radova procje-
njuje se na 25.000 eura i u pot-
punosti su financirani sredstvi-
ma Općine. Svi radovi bit će 

završeni u sljedećih 30 dana. 
Koristim i ovu priliku da zahva-
lim svim članovima Udruge ‘Or-
kan’, na čelu s predsjednikom 
Kristijanom Artićem, na inicija-
tivi, pomoći i odrađenim pripre-
mama - poručio je Cvrtila. 

Pored navedenih radova, u 
sljedećih mjesec dana očekuje 
se i uređenje više od 700 meta-
ra kvadratnih parkirališnog pro-
stora, kao i potpuno opremanje 
kuhinje (elementi i svi aparati) 
u Društvenom domu, dodao 
je načelnik. 

Nadalje, ovog tjedna zapo-
čeli su radovi na uređenju ko-
rita potoka Čukašica na po-

dručju Donjeg Jesenja. Radovi 
se izvode u dužini od 1000 me-
tara i to od ušća u potok Rav-
ninšćica do Jarčeca (zaselak 
Jarčuni). Regulacijom će se pro-
čistiti, proširiti i produbiti ko-
rito čime će se spriječiti plav-
ljenje županijske ceste L22010, 
te okolnih objekata i poljopri-
vrednih parcela.

Isto tako, ovih je dana zapri-
mljena obavijest o dodjeli sred-
stava u iznosu od 499.999,99 
eura za projekt ‘Izgradnja bici-
klističke staze Strahinjčica’ koja 
se financira iz operativnog pro-
grama ‘Integrirani teritorijalni 
program 2021.-2027.’. 

Biciklistička staza Stra-
hinjčica nadovezuje se na po-
stojeće biciklističke rute, rutu 

‘126 - Po obroncima Maceljske 
gore’ i rutu ‘206 - Po obronci-
ma Strahinjčice’ te će otvori-
ti mogućnost izgradnje novih 
biciklističkih staza i ruta pre-
ma Golubovcu, Radoboju te 
Planinarskoj kući na Strahinj-
čici koja se nalazi na područ-
ju Krapine. Na području Jese-
nja biciklistička staza spajat 
će Brdo Jesenjsko i Cerje Je-
senjsko, odnosno lovački dom 
na Cerju i budući planinarski 
dom na Brdu. (kk) n

Ovih je dana 
zaprimljena i 
obavijest o dodjeli 
sredstava u iznosu 
od 499.999,99 eura 
za projekt ‘Izgradnja 
biciklističke staze 
Strahinjčica’

 » za bolje uvjete života

DONJA VOĆA: Vani je natječaj za potpore mladim obiteljima

Općina Donja Voća objavila je javni natječaj za do-
djelu potpora za unapređenje uvjeta stanovanja 
mladih obitelji. Cilj ove potpore je omogućiti mla-

dima bolje uvjete za život i potaknuti ostanak na Voći.
Natječaj je otvoren od 28. ožujka do 28. travnja.
Svi zainteresirani mogu pronaći detalje natječaja i 

uvjete prijave na službenim stranicama Općine Donja 
Voća ili se obratiti Jedinstvenom upravnom odjelu na 
kontakt broj 042/766-711 ili na e-mail opcina@voca.hr 
za dodatne informacije.

- Iskoristite priliku i osigurajte podršku za svoj dom 
- poručuju iz Općine Donja Voća. (kk) n

Cilj potpore je potaknuti ostanak 
mladih na Voći. Natječaj ostaje 
otvoren do 28. travnja 
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Grad Novi Marof nastav-
lja ulagati u obrazova-
nje mladih te je za aka-

demsku i školsku godinu 
2024./2025. osigurao više od 
200.000 eura za stipendije na-
darenim studentima i učenici-
ma koji se obrazuju za defici-
tarna zanimanja.

Svečano potpisivanje ugo-
vora upriličeno je prošle su-
bote u Kulturnom centru 
‘Ivan Rabuzin’, a tom je pri-
likom gradonačelnik Siniša 
Jenkač potpisao 84 ugovora o 
stipendijama. 

Mjesečni iznos stipendije 
je 140 eura, a dodjeljuju se za 
razdoblje od 1. listopada do 31. 
srpnja te će Grad za tu namje-
nu iz proračuna izdvojiti goto-
vo 120.000 eura. Inače, Grad je 
ove godine donio odluku da će 
svi studenti dobivati jednak 

iznos stipendije, bez obzira na 
mjesto studiranja.

Dodajmo kako je Grad već 
prije toga dodijelio 105 učenič-
kih stipendija za učenike sred-
njih škola koji se obrazuju za 
deficitarna zanimanja. Stipen-
dije se isplaćuju u iznosu od 80 
eura mjesečno, za razdoblje od 
1. rujna do 31. lipnja, a za tu je 
svrhu osigurano 84.000 eura 
iz proračuna.

Gradonačelnik Jenkač ističe 
kako su ove godine za stipen-
dije izdvojene 204.000 eura za 
ukupno 189 stipendija.

- Radi se o velikom izno-
su, ali i velikom broju stipen-
dija. Do prije nekoliko godina 
broj stipendija koje smo do-
djeljivali bio je znatno manji, 
tako da je ovo veliki napre-
dak. Dakako, ni same stipen-
dije nisu male i vjerujem da se 
radi o jednima od najvećih sti-
pendija u našoj županiji. Ovim 
mjerama nastavljamo ulagati 
u mlade i osiguravati im kva-
litetnije uvjete za obrazovanje. 
Nadamo se da će to pridonije-
ti njihovom ostanku i razvoju u 
našem gradu te pomoći u una-
prjeđenju naše zajednice - izja-
vio je gradonačelnik.

Tamara Slunjski, studenti-
ca prve godine Učiteljskog fa-
kulteta u Zagrebu, naglasila 
je kako stipendija studentima 
puno znači,  posebice onima 

koji studiraju dalje od mjesta 
prebivališta. Što se tiče njezi-
ne odluke da upiše Učiteljski 
fakultet, kazala je kako je stu-
diranje na toj ustanovi osobno 
ispunjava i kako se osjeća sret-
no. Nakon što diplomira pla-
nira se vratiti u Novi Marof i 
naći zaposlenje.

Patrik Buhin, student završ-
ne godine Tehničkog fakulteta 
u Rijeci, smjer strojarstvo, re-
kao je kako će se iznos od sti-
pendije najviše trošiti na hra-
nu, skripte, knjige, ali ponešto i 
na izlaske. Dodao je kako je sti-
pendija ujedno i motivacija za 
učenje, odnosno da se polažu 
ispiti i upisuje naredna godina, 
što znači i nastavak stipendira-
nja. I on razmišlja o tome da se 
nakon završetka studija vrati u 
Novi Marof, gdje očekuje pro-
naći zaposlenje. (kk) n

Udruga vinogradara i voća-
ra ‘Barilček’ Voća, u suradnji s 
Općinom Donja Voća, organizi-
rala je prošle nedjelje ekološku 
akciju čišćenja okoliša. Akcija 
je okupila mještane, volonte-
re i ljubitelje prirode, a pridru-
žili su se i članovi Udruga s pod-
ručja općine.

Okupljanje je počelo ispred 
općinske zgrade, nakon čega su 
se sudionici podijelili u skupi-
ne i krenuli s čišćenjem različi-
tih lokacija u općini. Cilj akcije 
bio je uklanjanje otpada iz pri-
rodnog okruženja, podizanje 
svijesti o važnosti ekološke od-
govornosti te poticanje zajed-
ništva među mještanima.

Unatoč promjenjivim vre-
menskim uvjetima, volonte-
ri su pokazali iznimnu preda-
nost i energiju. Opremljeni 
radnim rukavicama i odgovara-
jućom obućom, uklonili su ve-
like količine otpada, posebno 

iz šumskih i rubnih područja 
sela. Prikupljene su velike koli-
čine plastike, stakla i ostalog ot-
pada koji je neodgovorno odlo-
žen u prirodu.

Nakon uspješne akcije, za 
sve je bila osigurana okrjepa i 
topli obrok. 

Organizatori su izrazili za-
hvalnost svim sudionicima na 
njihovom trudu i sudjelovanju 
te naglasili kako su ovakve ak-
cije već postale tradicionalne 
u cilju očuvanja čistoće i ljepo-
te prirode Voće. Posebna zahva-
la upućena je Općini na podršci 
i pokroviteljstvu.

- Akcija je bila uspješna ne 
samo u fizičkom čišćenju okoli-
ša već i u jačanju svijesti o važ-
nosti očuvanja prirode. Na-
damo se još većem odazivu u 
budućim sličnim inicijativama, 
jer naša djeca i priroda oko nas 
zaslužuju čistu i zdravu okolinu 
– kazali su iz Općine. (kk) n

 » mještani očistili svoj kraj 

U Donjoj Voći 
održana EKO akcija

Grad Novi Marof podijelio 
je ukupno 189 stipendija 

 » u te je svrhe osigurano preko 200.000 eura

Mjesečni iznos studentske stipendije je 140 eura, dok je mjesečni 
iznos učeničke stipendije 80 eura. Dodijeljeno je 105 učeničkih i 84 
studentske stipendije

Tamara Slunjski Siniša Jenkač

 » veliko priznanje

DV Novi Marof treći 
najljepši u Hrvatskoj

U sklopu projekta ‘Najljep-
ši školski vrtovi’ u organiza-
ciji HRT-a i Ministarstva zna-
nosti, obrazovanja i mladih, 
na prvi dan proljeća, 21. ožuj-
ka, dodijeljena su priznanja za 
najljepši dječji vrtić u RH za 
2024. godinu. 

Dječji vrtić Novi Ma-
rof osvojio je treće mjesto, a 
na svečanoj dodjeli prizna-
nja su, uz ravnateljicu Karo-
linu Fotak, bile odgojiteljica 
Katarina Štaba i spremačica 
Anica Loborec.

– Kontinuiranim i kvalitet-
nim odgojno-obrazovnim ra-
dom, promišljanjem kako sva-
ki novi dan učiniti djeci novim 
izazovom, prilikom za uče-
njem i usvajanjem životnih 
vještina, a uz veliku podršku 
Grada i roditelja, ovo prizna-
nje je dokaz da zajedničkom 
sinergijom možemo ustanove 
ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja učiniti najljepšim 
mjestom djetetovog sigurnog 
i sretnog života i odrastanja – 
poručuju iz vrtića. (kk) n
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Unutarnje dijete nije samo metafora – ono je stvar-
ni dio nas, sačuvan u emocijama, sjećanjima i 
uvjerenjima koje smo usvojili još u djetinjstvu. 

To je onaj glas u nama koji čezne za prihvaćanjem, si-
gurnošću i ljubavlju. No, isto tako, to je i glas koji nosi 
rane – nevidljive ožiljke prošlih iskustava koja su nas 
oblikovala više nego što mislimo.

što je unutarnje dijete?
Unutarnje dijete simbolizira našu emocionalnu jezgru, 
sve ono što smo proživjeli kao djeca – i lijepe trenutke, 
i one bolne. Ako smo u djetinjstvu osjećali da nas ne 
vide, ne čuju ili ne prihvaćaju, te rane ostaju pohranje-
ne u nama, čak i ako ih svjesno ne primjećujemo. Če-
sto se manifestiraju kroz obrasce ponašanja u odrasloj 
dobi: strah od odbacivanja, pretjeranu potrebu za odo-
bravanjem, osjećaj manje vrijednosti.

kako prepoznati ranjeno unutarnje dijete?
Znakovi da naše unutarnje dijete traži iscjeljenje nisu 
uvijek očiti. Možda osjećamo stalnu potrebu da budemo 
voljeni pod svaku cijenu. Možda smo pretjerano kritič-
ni prema sebi ili se teško nosimo s autoritetima. Pone-
kad, u sasvim običnim situacijama, reagiramo snažni-
je nego što situacija zahtijeva – kao da nas vodi neka 
stara, davno naučena emocija.

Ako se uhvatiš kako izbjegavaš konflikte pod sva-
ku cijenu, ili ti svaka kritika djeluje kao osobni napad, 
moguće je da tvoje unutarnje dijete pokušava reći da 
još uvijek traži zaštitu i potvrdu.

zašto je važno iscijeliti te rane?
Bez iscjeljenja unutarnjeg djeteta, nesvjesno ga ostav-
ljamo da vodi naše odluke, odnose i percepciju sebe. 
Nosimo oklop koji nas štiti od boli, ali nas istovremeno 
sprječava da budemo istinski bliski s drugima i sa so-
bom. Iscjeljenje nije zaboravljanje prošlosti, već njezi-
no prihvaćanje i vraćanje moći koju smo tada izgubili.

kako započeti proces iscjeljenja?
Prvi korak je priznati da to dijete još uvijek živi u nama. 
Pruži mu pažnju koju možda nikada nije dobilo. Možeš 
započeti s jednostavnim pitanjima: Što si tada trebao/
trebala čuti? Što si želio/željela dobiti, a nisi? Ovaj di-
jalog s vlastitim unutarnjim djetetom vraća nas sebi i 
pomaže nam razumjeti korijen naših današnjih osje-
ćaja i reakcija.

Važno je biti nježan prema sebi. Iscjeljenje ne dola-
zi kroz silu ili prisilu, već kroz postojano pružanje ono-
ga što je nedostajalo – sigurnosti, prihvaćanja i ljubavi. 
To može značiti da si danas dajemo ono što nismo ima-
li priliku osjetiti ranije: odobravanje bez uvjeta, njež-
nost, strpljenje.

Iscjeljenje unutarnjeg djeteta proces je povratka 
sebi. Nije uvijek ugodan, ali donosi slobodu koju ne 
možemo pronaći nigdje drugdje. Kada pružimo ono što 
nam je nedostajalo, prestajemo tražiti izvana ono što 
već možemo dati sami sebi. A tada, umjesto da budemo 
vođeni starim ranama, gradimo život iz prostora svje-
snosti, prihvaćanja i unutarnjeg mira. n

 » iscjeljenje unutarnjeg djeteta: 

Kako prepoznati i osloboditi se boli iz prošlosti
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Nakon uspješne dvi-
je sezone emitira-
nja, započela je nova, 
treća sezona serija-

la edukativno-informativnih 
emisija “Rak nije mrak“ na če-
tiri zagorske radijske postaje: 
Radiju Hrvatsko zagorje Kra-
pina, Radiju Marija Bistrica, 
Radiju Stubica i Radiju Zlatar. 

Zahvaljujući udruzi “On-
kološki pacijent“ iz Huma na 
Sutli na čelu s Đurđicom Me-
sarić nastavlja se emitiranje 
emisija koje se bave tema-
ma namijenjenim, prije sve-
ga, onkološkim bolesnicima 
i njihovim obiteljima, ali i ši-
rem slušateljstvu.

podrška oboljelima
I ovoga puta u emisijama će se 
govoriti o svim aspektima bor-
be protiv raka, dati adekvatne 
informacije o toj zloćudnoj 
bolesti, a nastojat će se i pru-
žiti podrška oboljelima i nji-
hovim obiteljima. Cilj emisija 
je podići svijest o svim oblici-
ma zloćudnih bolesti, njihovoj 
prevenciji, dijagnosticiranju i 
liječenju kako bi se smanjio 
broj oboljelih odnosno što ra-
nije otkrila bolest.

Ovogodišnje izdanje seri-
jala emisija bit će emitirano u 
proljetnom i jesenskom ter-

minu, ukupno 13 emisija. Se-
rijal edukativno-informativ-
nih emisija “Rak nije mrak“ 
rezultat je suradnje udruge 

“Onkološki pacijent“ i njezi-
nih partnera, Zagorske lige 
protiv raka i udruge “Euro-
pa Donna Krapina“, s lokal-
nim radijskim postajama. 
Ovoga puta podršku projek-
tu su dali Krapinsko - zagor-
ska županija, OMCO Croatia 
d.o.o. Hum na Sutli i Kostelar 
d.o.o. Pregrada. 

U prvoj emisiji gostovala 
je idejna začetnica projekta 

“Rak nije mrak“, predsjedni-
ca udruge “Onkološki paci-
jent“ Đurđica Mesarić koja 
je istaknula važnost projek-
ta i zahvalila svima koji su 
omogućili njegovu realizaci-
ju, pokroviteljima, radijskim 
postajama i portalu Zagor-
je International koji također 
medijski prati projekt. 

Vlastito iskustvo bor-
be s rakom motiviralo ju je 
da pomogne drugima nosi-
ti se s tom bolešću, a to je, 
zbog svog dugogodišnjeg 
rada u novinarstvu, odlučila 
učiniti upravo

Tijekom gostovanja u 
emisiji izrazila je zadovolj-
stvo time što su brojne je-
dinice lokalne samouprave 

pokazale osjetljivost prema 
onkološkim bolesnicima i 
njihovim potrebama te je na-
vela primjer Općine Hum na 
Sutli gdje je kao općinska vi-
jećnica predložila donošenje 
Odluke o dodjeli jednokratne 
novčane pomoći onkološkim 
bolesnicima u iznosu od 100 
eura (božićnice) što je Općin-
sko vijeće jednoglasno usvo-
jilo 2024. godine. Drago joj je 
i što se promišlja o osigura-
nju prijevoza onkoloških bo-
lesnika do zdravstvenih usta-
nova, a kao svoju sljedeću 
inicijativu najavila je prijed-
log uvođenja kartice predno-

sti za onkološke bolesnike na 
županijskoj razini.  

Podsjetimo, udruga “On-
kološki pacijent“ osnovana je 
2019. godine u Humu na Sutli 
s ciljem informiranja i edu-
kacije javnosti. Prvi projekt 
bio je izdavanje informativ-
ne brošure “Rak. I kaj sad?!“ 
koja je izdana u 10.000 pri-
mjeraka i podijeljena po svim 
ordinacijama obiteljske me-
dicine u našoj županiji, u Za-
vodu za javno zdravstvo Kra-
pinsko - zagorske županije, 
Zavodu za socijalnu skrb te u 
Općoj bolnici Zabok i bolni-
ci hrvatskih veterana. Nakon 

toga održano je sedam radio-
nica odnosno terapijskih su-
sreta koje je vodio prof. dr.sc. 
Rudolf Gregurek, specijalist 
psihijatrije. Serijal od 15 emi-
sija pod nazivom “Rak nije 
mrak“ 2023. godine emitiran 
je na četiri lokalne radijske 
postaje u Krapinsko - zagor-
skoj županiji, a 2024. godine 
emitirano je još osam emisija 
koje su naišle na izvrsne re-
akcije publike što je motiva-
cija za nastavak projekta. 

Emisiju uređuje i vodi 
Marinela Katona Jurić, a nova 
emisija na rasporedu je prvog 
vikenda u travnju. (kk) n

 » prvog vikenda u travnju

Nastavlja se emitiranje 
serijala “Rak nije mrak“
I ovoga puta u emisijama će se govoriti o svim aspektima borbe protiv raka, dati adekvatne informacije o toj zloćudnoj 
bolesti, a nastojat će se i pružiti podrška oboljelima i njihovim obiteljima

RASPORED EMITIRANJA: 

Radio Hrvatsko zagorje Krapina: 
nedjelja u 10.10 sati 

Radio Marija Bistrica: 
nedjelja u 16.20 sati 

Radio Stubica: 
subota u 11.15 sati 

Radio Zlatar: 
nedjelja u 9.30 sati

Đurđica Mesarić
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Prve proljetne subo-
te obilježava se Dan 
narcisa, posvećen 
podizanju svijesti o 

prevenciji i ranom otkrivanju 
raka dojke te pružanju podrš-
ke oboljelima.

Udruga Europa Donna 
Krapina organizirala je sto-
ga prošle subote ovu tradi-
cionalnu humanitarnu akci-
ju na Trgu Ljudevita Gaja u 
Krapini, s ciljem podizanja 
društvene svijesti o važnosti 
preventivnih pregleda dojki 
u svrhu ranog otkrivanja raka 
dojke i, posljedično, smanje-
nja smrtnosti. 

javite se 
Predsjednica Udruge Europa 
Donna Krapina Janja Kantolić 

rekla je da udruga već dugi niz 
godina organizira besplatne 
preventivne ultrazvučne pre-
glede za sve sugrađanke koje 
im se jave da ga žele obaviti.

- Lani smo imali suradnju sa 
Specijalnom bolnicom Krapin-
ske Toplice, a ove godine ćemo 
sklopiti suradnju i s nekim 
drugim zdravstvenim ustano-
vama. Svi koji su zainteresira-
ni da bi obavili besplatan pre-
ventivni ultrazvučni pregled 
mogu nam se javiti u Udrugu 
preko naših internetskih stra-
nica ili profila Facebooku i In-
stagramu - poziva Kantolić. 

Aktivnosti udruge, doda-
je, danas su usmjerene u pre-
venciju, u plaćanje pregle-
da, edukaciju…

- Ono što je bitno naglasiti 
je upravo ta edukativna kom-
ponenta, a educiramo žene 
već od 18. godine da je jako 

bitno samopregledavanje. Ne 
tako davno, rijetko koja mla-
da žena se samopregledavala, 
a upravo to je jedan od ključ-
nih čimbenika u otkrivanju 
bolesti - kazala je Kantolić.

još od 2006. godine
Magistrica sanitarnog inže-
njerstva Petra Ban iz Zavoda 
za javno zdravstvo KZŽ pod-
sjetila je da je program ranog 
otkrivanja raka dojke u opti-
caju još od 2006. godine. 

- U programu sudjeluju 
žene od 50 do 69 godina sta-
rosti koje dobivaju pozive na 
kućnu adresu svake dvije go-

dine. U ponedjeljak je kre-
nuo novi, 9. ciklus, a proširili 
smo godišta i sada uključuje-
mo žene od 49, do 70 godina - 
rekla je Ban.

Mamografska snimanja u 
Krapinsko - zagorskoj župa-
niji obavljaju se na dvije lo-
kacije - u Specijalnoj bolnici 
Krapinske Toplice i OB Zabok.

- Svake dvije godine po-

zivamo oko 18.000 žena, a 
odaziv je zasad dobar u na-
šoj županiji, odazove ih se 
između 11.000 i 12.000. Po 
tome smo pri samom vrhu - 
dodala je Ban.

Na Trg Ljudevita Gaja do-
šao je i saborski zastupnik i 
gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović.

- Veliko mi je zadovoljstvo 
što iz godine u godinu Euro-
pa Donna organizira u našem 
gradu ovakve akcije, ne samo 
da se prikupe sredstva, nego 
da se osvijesti stanovništvo o 
važnosti prevencije i preven-
tivnih pregleda. Ljudi su često 

sami sebi najveći neprijatelj i 
liječniku idu tek kada osjete 
jake simptome, a zna se dogo-
diti da je tada već kasno. Sto-
ga upućujem poziv svima da 
paze na sebe i svoje zdravlje, 
da redovito idu na kontrol-
ne i preventivne preglede jer 
je onda i mogućnost izlječe-
nja daleko veća - poručio je 
Gregurović. 

Akciju je podržala i Kra-
pinsko - zagorska županija.

- Županija ima sjajne 
udruge koje njeguju tradi-
ciju dijeljenja narcisa koje 
simboliziraju buđenje živo-
ta, a time i buđenje svijesti o 
potrebi preventivnih pregle-
da u slučaju prevencije raka 
dojke. Upravo su naše udru-
ge te koje iniciraju ovakve 
aktivnosti, a vidimo da kod 
građana to budi interes, što 
je jako pozitivno. Podsjeti-
mo, u najranijoj fazi može se 
puno toga spriječiti - zaklju-
čila je zamjenica župana Ja-
sna Petek. (Vanja Hozmec) n

 » u krapini održan dan narcisa uz važnu poruku:

“U najranijoj fazi puno 
se toga može spriječiti”

Dan narcisa u Krapini, već tradicionalno, organizira Udruga Europa 
Donna Krapina s ciljem podizanja društvene svijesti o važnosti 
preventivnih pregleda dojki u svrhu ranog otkrivanja raka dojke i, 
posljedično, smanjenja smrtnosti

“
	Svake dvije godine pozivamo oko 
18.000 žena, a odaziv je zasad 
dobar u našoj županiji, odazove 
ih se između 11.000 i 12.000. 
Po tome smo pri samom vrhu, 
Petra Ban ispred Zavoda za javno 
zdravstvo KZŽ”			 
PETRA BAN  ispred Zavoda za javno zdravstvo KZŽ

Janja Kantolić Petra BanZoran Gregurović
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Već tradicionalno, u or-
ganizaciji Mammae 
kluba Varaždin - Udru-
ge žena oboljelih od 

bolesti dojke, na Franjevač-
kom trgu u Varaždinu se proš-
le subote po 26. puta održao 
Dan narcisa, akcija kojom se 
podiže svijest u borbi protiv 
raka dojke, a podršku akciji 
dali su predsjednica Savjeta 
za zdravlje Varaždinske župa-
nije Spomenka Kiđemet - Pi-
skač, gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj, saborski zastu-
pnik i zamjenik gradonačelni-
ka Miroslav Marković, ravna-

telj Opće bolnice Varaždin Da-
mir Poljak, predsjednik Grad-
skog vijeća Varaždina Lovro 
Lukavečki, pročelnica Odjela 
za sestrinstvo Sveučilišta Sje-
ver Marijana Neuberg te mno-
gobrojni građani kao i studen-
ti Odjela za sestrinstvo Sveuči-
lišta Sjever.

Predsjednica Udruge 
Mame klub Varaždin Slava 
Borko je istaknula kako već 
26. godinu udruga provodi ak-
ciju Dana narcisa za žene obo-
ljele od raka dojke.

- Udruga je prepoznatlji-
va među sugrađanima po na-

šem preventivnom programu 
budući da smo članica Euro-
pa Donne, koalicije zemalja 
za borbu protiv smrtnosti od 
raka dojke. I ove godine smo 
organizirali akciju koju je po-
držao veliki broj naših sugra-
đana, ali i osoba iz javnog ži-
vota. Članice naše udruge 
putem ovakvih akcija educira-
ju ljude te ukazuju na važnost 
preventivnih pregleda. Stoga 
upućujemo apel ženama iz-
među 49. i 70. godine života 
da se odazovu na Nacionalni 
program Ministarstva zdrav-
stva na mamografski pregled. 
Nema nikakvih izgovora da 
se ne ode na pregled. Nakon 
dobivanja termina, ode se na 
pregled koji može u konačni-
ci nekome spasiti život – rekla 
je Borko zahvalivši se pritom 
Varaždinskoj županiji, Gradu 
Varaždinu te mnogim udruga-
ma na pomoći i podršci koju 
pružaju članicama udruge.

Predsjednica Savjeta za 
zdravlje Varaždinske župa-
nije Spomenka Kiđemet - Pi-
skač, koja je podržala akciju 
u ime Varaždinske županije i 
župana Anđelka Stričaka, po-
hvalila je održavanje ove ak-
cije naglasivši pritom važnost 
preventivnih pregleda.

- Savjet za zdravlje Varaž-
dinske županije tijekom go-

dine organizira veliki broj 
ovakvih javnozdravstvenih 
akcija kako bismo potaknuli 
naše sugrađane da se odazo-
vu na preventivne preglede i 
da vode brigu o svome zdrav-
lju. Ova akcija je izuzetno važ-
na zbog toga jer nas upozora-
va na karcinom dojke koji je 
jedan od najčešćih karcinoma 
kod žena. Ovom prilikom se 
moram zahvaliti Udruzi žena 
oboljelih od bolesti dojki jer 
se zaista trude svojim akci-
jama i radom ukazati na važ-
nost pregleda i važnost bri-
ge o svom zdravlju. Kao i kod 
drugih malignih bolesti, tako 
je i karcinom dojke izlječiv 
ako se otkrije u ranoj fazi. Tu 
činjenicu stalno treba nagla-
šavati. U ponedjeljak je kre-
nuo 9. ciklus pozivanja na 
preventivne programe, tako 
da će žene u rasponu od 49 
do 70 godina, a raspon godina 
se proširio, na kućnu adresu 
dobiti poziv da se odazovu na 
mamografski pregled. Ako se 
na tim mamografskim pregle-
dima otkrije bilo što sumnji-
vo, slijedi daljnja ultrazvučna 
obrada, odnosno obrada ma-
gnetnom rezonancom i paci-
jenti se upućuju na tim za ma-
ligne bolesti koji odlučuje o 
najboljoj metodi liječenja. Još 
jednom naglašavam važnost 

odazivanja pozivu na preven-
tivni pregled - zaključila je Ki-
đemet - Piskač.

Gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj također je po-
hvalio ovakve akcije te je po-
zvao žene da se odazovu na 
preventivne preglede nagla-
sivši kako upravo ti pregledi 
nekome mogu spasiti i život.

Inače, u 2022. godini, pre-
ma posljednjim objavljenim 
i integriranim podacima Re-
gistra za rak HZJZ-a, 3122 su 
novooboljele osobe u RH, od 
čega 3088 žena, i 34 muškara-
ca dok je umrlo 717 osoba od 
čega 707 žena i 10 muškara-
ca. U Varaždinskoj županiji je 
novooboljelo 114 žena od raka 
dojke, prema stopi inciden-
cije od 154 žene na 100.000 
stanovnika i niti jedan muš-
karac. Iste godine u Varaždin-
skoj županiji je umrlo 26 žena, 
a 2023. godine 29 žena. Mor-
talitet od ovog oblika raka u 
RH je u padu, a stopa oboli-
jevanja u porastu. Dojka je 
najčešće sijelo raka u žena, a 
od malignoma općenito obo-
lijevaju – žene po stopi od 
499 na 100.000 stanovnika, a 
muškarci po stopi od 714 na 
100.000 stanovnika.

Svaka 4. žena koja obo-
li od raka, oboljet će od raka 
dojke. (kk) n

 » dan narcisa obilježen i u varaždinskoj županiji

“Nema nikakvih izgovora 
da se ne ode na pregled”

Inače, u 2022. godini, prema posljednjim objavljenim i integriranim podacima Registra za rak HZJZ-a, 3122 su novooboljele 
osobe u RH, od čega 3088 žena, i 34 muškaraca dok je umrlo 717 osoba od čega 707 žena i 10 muškaraca

Ova se akcija na Franjevačkom trgu u Varaždinu održala po 26. puta, a 
već tradicionalno, organizira ju Mammae klub Varaždin - Udruga žena 
oboljelih od bolesti dojke
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U Zagrebu je početkom 
tjedna održana mani-
festacija ‘BregPremier’. 

Radi se o organiziranom ku-
šanju novih vina vinske regi-
je ‘Bregovita Hrvatska’, pozna-
te po bogatstvu vinskih sorti 
te širokoj lepezi vrsta i stilo-
va vina.  

U Esplanadi se poslovnoj 
publici te široj javnosti pred-
stavilo 40-ak izlagača sa 150 
vinskih etiketa prošlogodišnje 
berbe te starijih godišta koja 
tek sada izlaze na tržište. 

‘BregPremier’ je u prvom 
redu namijenjen poslovnoj 
javnosti, ugostiteljima, resto-
raterima, hotelijerima i distri-
buterima pića, ali je otvoren i 
za sve zainteresirane građa-
ne. ‘BregPremier’ je organizi-
rala udruga vinara i vinogra-
dara ‘Bregovita Hrvatska’ te 
je okupljene pozdravio i nje-
zin potpredsjednik Tomislav 
Bolfan, kao i direktorica Sek-
tora za poljoprivredu Hrvat-
ske gospodarske komore Jele-
na Đugum, ravnatelj Hrvatske 
agencije za poljoprivredu i hra-
nu Krunoslav Karalić te držav-
ni tajnik u Ministarstvu poljo-
privrede, šumarstva i ribarstva 
Zdravko Tušek. 

- Većina vinogradara Središ-
nje bregovite Hrvatske prošle 
je godine imala nikada rani-
ju berbu. Jako kolovoško sun-
ce ispratilo je grožđe na putu 
od vinograda do vinskih po-
druma, no vinogradari, svjesni 

nemoći pred klimatskim pro-
mjenama, nisu gubili nadu. 
Upravo naprotiv! Otkrili su da 
bobice grožđa skrivaju savr-
šenstvo. Omjeri kiselina i šeće-
ra u grožđu bili su idealni, a ta-
kvi njegovi zaokruženi, skladni 
okusi nagovijestili su izvrsna 
vina - poručili su organizato-
ri u najavi ove hvalevrijedne 
manifestacije. 

Središnju bregovitu Hrvat-
sku čini pet vinogradarskih po-

dregija – Moslavina, Prigorje - 
Bilogora, Pokuplje, Plešivica 
te najsjevernije Zagorje - Me-
đimurje. U spomenutim se vi-
nogorjima proizvode najbolji 
hrvatski pjenušci, sauvignoni, 
rizlinzi i crni pinoti koji osva-

jaju brojna međunarodna pri-
znanja i medalje. 

Na ‘BregPremieru’ su sudje-
lovali zagorski vinari ‘Bodren’, 
‘Bolfan Vinski vrh’, ‘Bornadi-
no’, ‘Kopjar’ i ‘Vuglec breg’.

Manifestaciju je obišao i 
krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar, koji je na sveča-
nom otvorenju istaknuo kvali-
tetu vina ovog kraja te vinari-
ma zahvalio na svemu što čine 
za promociju svojih županija.

- Vaše su etikete pozna-
te širom svijeta. Nema ni jed-
ne izložbe vina u Europi gdje 
vaša vina ne dobivaju zlatne 
medalje. S obzirom na klimat-
ske promjene, želim vam godi-
nu s normalnim vremenskim 
uvjetima kako biste mogli po-
kazati što znate i ponuditi vr-
hunske proizvode - poručio je 
župan Kolar te naglasio kako 
je Zagorje regija koja je najviše 
napredovala u vinogradu i po-
drumu te podsjetio da Krapin-
sko - zagorska županija provo-
di poseban program vraćanja 
autohtonih sorata u zagorske 
vinograde. (kk) n

Međimurski chef restorana 
‘Terbotz’, Amos Novak, prema iz-
boru je prestižnog ‘Gault&Millau 
Croatia’ gastronomskog vodi-
ča, ‘mladi je talent 2025. godine’. 
Novak, koji sljedeći mjesec puni 
24 godine, za svoje je vještine u 
kuhinji primio dosad brojne me-
đunarodne i domaće nagrade 
na gastronomskim natjecanji-
ma, ali ovo mu je prvo ovako ve-
liko priznanje i, kaže, najdraže. 

‘Gault&Millau’ jedan je od 
ključnih brendova u industri-
ji restoranskih vodiča, u Parizu 
su ga 1961. osnovali Henri Gault i 
Christian Millau, novinari večer-
njih novina Paris-Presse i stra-
stveni ljubitelji restorana. Izbor 
dobitnika ovisi isključivo o ocje-
ni anonimnih inspektora Vodi-
ča, dakle, vlasnici restorana ne 
znaju tko su, dolaze kao obič-
ni gosti, plaćaju svoje račune i 
zbog toga je njihova ocjena kraj-
nje nepristrana. Mjesto u vodiču 
nemoguće je ‘kupiti’ i zbog toga 
se ovaj Vodič smatra realnom i 
pouzdanom ocjenom kvalitete 
chefova i restorana.

Amos Novak presretan je 
novostečenom titulom mladog 
talenta godine. 

– Ovakva mi je prestižna na-
grada veliki poticaj za daljnji 

rad, sretan sam da je on prepo-
znat, a sada slijedi još veći trud 
jer ova velika titula obvezu-
je. Moj će fokus i dalje biti tra-
dicionalna jela na moderan na-
čin, pripremljena isključivo sa 
sezonskim namirnicama – kaže 
Novak i dodaje da nagradu 
nije očekivao.

Ipak, sve je vodilo ka tome 
jer među svojim priznanjima, iz-
među ostalih, ima osvojeni ‘Cro-
atia Culinary Cup’ i brončanu 
medalju na Kulinarskoj olimpi-
jadi u Stuttgartu, a prije mje-
sec dana je u polufinalu ‘Euro-
pean Grand Prixa/Global Chefs 
Challenge’, održanom u talijan-
skom Riminiju osvojio dvije sre-
brne medalje.

Dodjela nagrada 
‘Gault&Millau 2025.’ održana je u 
zagrebačkom Hotelu Esplanade, 
gdje se okupilo više od stotinu 
chefova iz cijele Hrvatske. Mi-
nistar turizma Tonči Glavina pri 
uručenju nagrada se posebno 
osvrnuo na mlade chefove po-
put Amosa Novaka. 

- Posebno me veseli ovdje 
vidjeti mlada lica jer pokazuju 
kako imamo novu generaciju ta-
lentiranih ljudi koji donose svje-
žinu i inovacije u našu industriju 
- zaključio je ministar. (kk) n

 » međimurski chef ima tek 23 godine

Amos Novak je ‘mladi 
talent 2025. godine’ 

U Zagrebu predstavljena nova 
vina ‘Bregovite Hrvatske’

 » sudjelovali su i zagorski vinari

Inače, središnju bregovitu Hrvatsku čini pet vinogradarskih podregija 
– Moslavina, Prigorje - Bilogora, Pokuplje, Plešivica te najsjevernije 
Zagorje - Međimurje

Poznati restoran Hipo-
krat Taste Lab u Mariji Bistrici 
od ovog tjedna u ponudi ima 
novo jelo, popularnu talijan-
sku deliciju - pinsu. 

Radi se o ukusnom jelu od 
laganog i hrskavog tijesta na-
pravljenog od mješavine pše-
ničnog, rižinog i sojinog brašna 
s raznim, slasnim dodacima. 

Originalnu pinsu iz Italije 
sada tako možete probati i u 
srcu Zagorja. 

- Vidimo se u Mariji Bi-
strici - pozivaju iz Hipokrat 
Taste Laba. 

Dodajmo da pinsu besplat-
no možete isprobati danas u 
vrijeme bruncha. U Hipokrat 
Taste Labu pripremit će četi-
ri kombinacije, a vi ćete moći 
isprobati i odabrati koja vam 
je najdraža. (kk) n

Hipokrat Taste Lab sada 
u ponudi ima - pinsu
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Otvorite svoje srce i vrata svog doma ovim pesekima
 » vječno mlad

Žućo je spreman za novi početak

Možda ima pet godina, ali njegovo srce je 
vječno mlado. Socijaliziran, prijatelj svim živo-
tinjama – spreman je za udomljavanje! Spre-
man za novi početak, sva ljubav koju dobije vra-
ća višestruko.

 » ljubazna i privržena

Lola traži novi dom

Upoznajte Lolu! Ova divna ženka, iako 
starija, obiluje ljubaznošću i privrženošću. 
Njezina snaga i otpornost prožete su zahval-
nošću za ljubav koju dobije. Lola se prilago-
đava lako, socijalizirana je i sprema je zapo-
četi novu avanturu. U potrazi je za ljubavlju 
i domom. Cijepljena, čipirana i sterilizirana, 
Lola ima nevjerojatan potencijal za transfor-
maciju svog i vašeg života. Prigrlite Lolu i za-
jedno stvorite prekrasne trenutke!

 » predivan terijer

Dajte Benu šansu

Ben je predivan terijer star tri godine. 
Ovaj cijepljeni, čipirani, i sterilizirani mo-
mak je spreman pronaći svoj zauvijek dom i 
obitelj koja će ga voljeti onakvog kakav jest. 
Pridružite se Benovoj avanturi prema sreći. 
Udomite Bena i zajedno istražite svijet kroz 
igru, smijeh i beskrajnu ljubav. 

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina s po-
dručja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih domova za 
ova predivna bića. Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom 
od 10 do 15 sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

U sklopu kampanje zaštite 
manjih životinja od stra-
davanja u prometu, po-

stavljena su tri jumbo plakata 
‘Pazi žaba’, ‘Pazi jež’ i ‘Pazi vi-
dra’, ‘Na cesti niste sami, na ce-
sti smo i mi životinje’. Plakati 

su postavljeni u Štrucljevu gdje 
se nalazi barijera za žabe, na 
brzoj cesti prema Zaboku kod 
benzinske postaje i kod Kla-
nječkog jezera (Gubaševo). 

S proljećem počinje sezo-
na razmnožavanja i migracije 

životinja prema mrijestilišti-
ma, zbog čega životinje često 
stradavaju pod kotačima auto-
mobila. Crne točke na promet-
nicama su mjesta stradavanja 
velikoga broja životinja. 

- Ovim putem, molimo vo-
zače da smanje brzinu na tom 
dijelu ceste i da izbjegavaju ži-
votinje na cesti ako je to ika-
ko moguće pazeći pritom na 
vlastitu sigurnost u prometu - 

apeliraju iz Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-
ma prirode Krapinsko - zagor-
ske županije ‘Zagorje zeleno’.

Veliki problem za životinje 
predstavlja sve veći broj pro-
metnica na kojima ih svake 
godine stradava veliki broj, a 
naročito u doba parenja. Sve 
je to povezano upravo s nji-
hovom velikom aktivnošću u 
sumrak, odnosno noću kada 

ih je teško na vrijeme uo-
čiti na cesti.

Jumbo plakati su postavlje-
ni s ciljem da se još više pozor-
nosti ukaže na problem stra-
davanja manjih životinja na 
prometnicama. 	  

- Sa svakom spašenom živo-
tinjom, pridonijet ćemo oču-
vanju prirode - poručili su iz 
Javne ustanove ‘Zagorje ze-
leno’. (kk) n

 » upozorenje vozačima da na cesti nisu sami

Postavljeni jumbo plakati ‘Pazi žaba’, ‘Pazi jež’ i ‘Pazi vidra’ 
Plakati su postavljeni s ciljem da se još više 
pozornosti ukaže na problem stradavanja 
manjih životinja na prometnicama
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 » ‘rabuzinovi dani 2025.’

NOVI MAROF: Otvorena izložba 
“U potrazi za Rabuzinom“

U Kulturnom centru 
‘Ivan Rabuzin’ u No-
vom Marofu u četvr-
tak je svečano otvo-

rena izložba “U potrazi za Ra-
buzinom“, kojom se u sklo-
pu manifestacije ‘Rabuzinovi 
dani 2025.’ odaje počast ovom 
velikom hrvatskom umjetniku.

Izložba je otvorena na 
datum njegovog rođenja, 27. 
ožujka, i donosi zaboravljene 
slike i predmete Ivana Rabuzi-
na, okupljene zahvaljujući po-
zivu Turističke zajednice Gra-
da Novog Marofa vlasnicima 
njegovih djela.

Izložba okuplja radove iz 
privatnih zbirki koji do sada 
nisu bili javno izlagani. Uz sli-
ke, posjetitelji mogu razgledati 
i predmete poput namještaja i 
porculana koje je Rabuzin osli-
kavao, a koji su se nakon nje-
gove smrti raspršili po svijetu i 
ostali skriveni od javnosti. 

Autorica izložbe je Mirjana 
Dučakijević, viša muzejska sa-
vjetnica u mirovini, povjesni-
čarka umjetnosti i dugogodiš-
nja suradnica Ivana Rabuzina.

- Ovom izložbom ne samo 
da otkrivamo nova djela, već 
radimo i istraživanje kako bi-
smo evidentirali gdje se sve 
nalaze Rabuzinova djela. Izlo-
ženo je oko 45 radova različi-
tih tehnika, od njegovih ranih 
radova, do djela u prepoznat-
ljivom, zrelom Rabuzinovom 

stilu - istaknula je Dučakijević.
Dodala je kako se uvijek 

dobro podsjetiti ovog velika-
na koji je postigao svjetsku sla-
vu, a spada i među najznačaj-
nije hrvatske umjetnike.

- Novi Marof cijeni Iva-
na Rabuzina i on i danas živi 
u svojem zavičaju – poruču-
je kustosica.

Izložbu je svečano otvorio 
gradonačelnik Siniša Jenkač, 
koji je tom prilikom istaknuo 

važnost Rabuzinove ostav-
štine za Novi Marof i hrvat-
sku umjetnost.

- Ivan Rabuzin bio je i 
ostao jedan od najvećih 
umjetnika koje je Hrvatska 
imala. Njegova su djela pre-
poznata diljem svijeta, a mi u 
Novom Marofu ponosni smo 
što je upravo ovdje rođen i 
stvarao. Ova izložba još je je-
dan dokaz da Rabuzin i da-
lje živi kroz svoja djela, kako 
u prestižnim svjetskim gale-

rijama, tako i u domovima 
naših sugrađana. Grad Novi 
Marof će i dalje podržava-
ti manifestacije i projekte 
koji njeguju njegovu umjet-
ničku ostavštinu i promovi-
raju kulturnu baštinu našeg 
kraja - poručio je gradona-
čelnik Jenkač.

Voditeljica ureda TZ Gra-
da Novog Marofa Renata 
Horvatić, zahvalila je svi-
ma koji su se odazvali i po-

mogli u kreiranju ove izlož-
be, ističući što Ivan Rabuzin 
i njegova ostavština znače 
za Novi Marof.

- Ponovo se pokazalo da je 
Rabuzin neiscrpna tema koja 
je potaknula čak i vlasnike 
njegovih djela iz inozemstva 
da njegove brege za ovu prili-
ku dovedu doma. Novi Marof 
ovih je dana zbog Ivana Rabu-
zina destinacija u koju će mno-
gi zaljubljenici u slikarstvo 
rado dolaziti, što s turističkog 
i kulturnog aspekta nama izni-
mno puno znači. Ipak smo mi 
Grad u kojem se piše kistom - 
poručila je Horvatić.

Na otvorenju izložbe bio 
je i državni tajnik u Ministar-
stvu kulture i medija, Mladen 
Pavić, koji je čestitao na or-
ganizaciji odnosno postav-
ljanju ovako sjajne izložbe, 
ali i činjenici da se na taj na-
čin odaje dužno poštovanje 

životnom djelu i stvaranju 
Ivana Rabuzina.

Izložba “U potrazi za Ra-
buzinom“ ostaje otvorena do 
27. travnja.

Uz središnju izložbu, ‘Ra-
buzinovi dani 2025.’ donose i 
popratna događanja. U Grad-
skoj knjižnici postavljena je 
izložba knjiga i predmeta iz 
Zavičajne zbirke, dok Likov-
na udruga ‘LUNOM’ organizi-
ra likovne radionice. Mirjana 
Dučakijević održat će preda-
vanje o zaštiti umjetnina od 
krivotvorina.

Kulturni centar ‘Ivan Ra-
buzin’ prikazivat će doku-
mentarne filmove o umjetniku, 
uključujući intervjue BBC-a i 
japanske televizije.

Vrhunac manifestacije bit 
će 24. travnja, kada će se na 
panel raspravi govoriti o po-
tencijalima Memorijalne ga-
lerije u Ključu. (kk) n

Izložba okuplja radove iz privatnih zbirki koji do sada nisu bili javno izlagani. Uz slike, tu su predmeti poput namještaja i 
porculana koje je Rabuzin oslikavao, a koji su se nakon njegove smrti raspršili po svijetu i ostali skriveni od javnosti

“
	Bio je i ostao jedan od najvećih 
umjetnika koje je Hrvatska imala. 
Njegova su djela prepoznata 
diljem svijeta, a mi u Novom 
Marofu ponosni smo što je 
upravo ovdje rođen i stvarao”	 	
SINIŠA JENKAČ -  gradonačelnik

Siniša Jenkač Mirjana Dučakijević Mladen Pavić
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 » iduće subote doznajte ‘tajne mačeva’

Dođite u Veliki Tabor na pravi turnir u mačevanju!

Muzeji Hrvatskog za-
gorja pozivaju vas na 
jedinstveni događaj 

‘Tajne mačeva’, koji će se odr-
žati u prekrasnom ambijentu 
Dvora Veliki Tabor! Ovaj po-

sebni događaj obuhvaća tur-
nir u povijesnom mačevanju, 
izložbu hladnog oružja i po-
tragu za tajnim mačem. 

Zbog nepovoljnih vremen-
skih uvjeta došlo je do pro-

mjene termina, pa ćete tajne 
mačevanja saznati iduće subo-
te, 5. travnja.  

izložba hladnog oružja
Između ostalog, moći ćete pra-
titi uzbudljivi turnir udruge 

‘Ars Gladiatoria Zagreb’, gdje 
će se održavati prave borbe i 
demonstracije vještina iz po-
vijesnog mačevanja. Udruga 
‘Ars Gladiatoria’ posvećena je 
istraživanju povijesnih bor-
benih tehnika. Njihovi člano-
vi redovito treniraju i podu-
čavaju kako koristiti tehnike 
iz prošlosti, uz modernu za-
štitu i tupe mačeve. Na ovom 
događaju posjetitelji će moći 

vidjeti pravi turnir povije-
snog mačevanja.

Nadalje, posjetitelji će 
imati priliku razgledati izlož-
bu hladnog oružja i zaštitne 
opreme iz Kulturno-povijesne 
zbirke Dvora Veliki Tabor. Ova 
izložba uključuje fascinantne 
primjerke mačeva, oklopa i 
drugih povijesnih oružja, pri-
kupljenih tijekom posljednjih 
20 godina. Najzastupljeniji su 
mačevi, noževi, helebarde i za-
štitni oklopi. Mač, koji se ko-
risti od prapovijesti, oduvi-
jek je bio cijenjen kao simbol 
časti i moći. 

Obiteljima se nudi uzbud-
ljiva potraga za tajnim ma-

čem, uz mogućnost osvajanja 
nagrade – obiteljskog ručka u 
restoranu Grešna Gorica. 

potraga za mačem
Isto tako, moći ćete osjetiti 
uzbuđenje streličarenja! Po-
stanite streličar na jedan dan i 
iskušajte svoje vještine u ovoj 
drevnoj disciplini.

Ulaz se naplaćuje pre-
ma redovnom cjeniku za 
posjet muzeju.

– Pridružite nam se i zaronite 
u svijet povijesnog mačevanja 
i kulture – pozivaju iz Dvora.

Više informacija može-
te dobiti na broj telefona 
049/374-970. (kk) n

Osim atraktivnog turnira, moći ćete 
razgledati izložbu hladnog oružja i zaštitne 
opreme, ali i sudjelovati u potrazi za tajnim 
mačem. Pripremljene su i sjajne nagrade
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 » u gradskom proračunu sredstva za udruge iz godine u godinu rastu

Grad Zlatar svojim udrugama 
uručio ukupno 120.000 eura

Č
injenice da grad nisu 
samo ulice i zgrade, već 
da su najbitniji građa-
ni, svjesni su i u Zlata-

ru. Upravo tim povodom u pe-
tak su i svečano uručena sred-
stva udrugama koje okuplja-
ju spomenute građane koji 
svojim radom obogaćuju ži-
vot u Zlataru.

Gradonačelnica Jasenka 
Auguštan – Pentek istaknula 
je kako se svake godine pove-
ćavaju sredstava namijenjena 

udrugama, a isto tako se svake 
godine javi sve više njih.

– Svakako nas to čini pono-
snima jer mi možemo raditi 
na infrastrukturi, asfaltiranju, 
rasvjeti, ali oni su ti koji čine 
društveni život boljim. Zado-
voljstvo mi je što možemo sve 
više novca odvajati za njihove 
potrebe. Tako smo u ovoj go-
dini udrugama namijenili go-
tovo 120.000 eura, a godinu 
ranije je to bilo 80.500 eura 

– naglasila je gradonačelnica 

Auguštan – Pentek, dodaju-
ći kako su sredstva podijelje-
na u tri prioritetne kategorije:

– Imali smo posebnu kate-
goriju ‘Sport i rekreacija’, za-
tim ‘Razvoj civilnog društva’ te 
kategoriju ‘Zaštita prava i in-
teresa branitelja’. U području 
sporta dodijeljeno je 66.000 
eura za devet udruga koje naj-
više okupljaju građane. Nada-

lje, u području civilnog druš-
tva dodijelili smo 43.700 eura 
za 18 udruga, a što se tiče bra-
nitelja, javila nam se jedna 
udruga, dok ostale očekujemo 
tijekom godine, kada će ima-
ti svoje aktivnosti – kazala je 
gradonačelnica.

Uz to, posebno je naglasila 
dodjelu dodatnih sredstava za 
rad vatrogasaca.

– Uz ono što Grad obavezno 
daje za Vatrogasnu zajednicu 
iz proračuna, želimo dodat-
no osnažiti vatrogastvo, čija 

je oprema već bila zastarje-
la, i to kroz dodatna sredstva 
od 11.945 eura. Drago mi je što 
su nam se tri DVD-a koje ima-
mo dogovorila, pa svake godi-
ne jednima dajemo više. Ove 
godine je to DVD Belec, koji s 
radovima kreće već u lipnju – 
naglasila je Auguštan – Pen-
tek te zaključila kako udru-
ge, osim u članove, ulažu i u 

objekte koji zatim ostaju na 
korištenje generacijama.

Udruge koje su dobile 
sredstva od Grada su NK ‘Oš-
trc’ Zlatar, NK ‘Mladost’ Belec, 
SD ‘Lastavica’ Zlatar, Šport-
ski teniski klub Zlatar, Šport-
sko ribolovno društvo ‘Pastrva’ 
Zlatar, HPD ‘Belecgrad’ Belec, 
HPD ‘Oštrc’ Zlatar, Taekwon-
do klub ‘Puntar’, Moto klub 
‘Wild Riders Goldtown’ Hrvat-
sko zagorje, KPD ‘Zlatarjeve’, 
KUD ‘Belec’, DND Zlatar, Be-
lečke mažoretkinje, Gljivar-

sko društvo ‘Medenka’ Zlatar, 
Udruga osoba s invaliditetom 
KZŽ, Udruga žena u Zlataru, 
Udruga umirovljenika Zlatar, 
Udruga ‘Sveta Ana’ za pomoć 
djeci s teškoćama u razvoju i 
osobama s invaliditetom KZŽ, 
Udruga vinara i vinogradara 
‘Pajdaš’ Zlatar, Mačanske ma-
žoretkinje ‘Alina’, Stočarska 
udruga ‘Strojni prsten’ Zla-
tar, Kućna pomoć, Udruga li-
kovnih umjetnika ‘Zlatarska 
paleta’, Udruga slijepih KZŽ, 
Društvo osoba oštećena sluha 
Krapina, ‘Črni Tomaši’, Udru-
ga ‘Miljenko Mlakar’ i Udruga 
hrvatskih vojnih invalida Do-
movinskog rata Zlatar. 

Sredstva su dodijeljena i 
udrugama koje nisu iz Zlata-
ra, ali imaju članove s područ-
ja grada. (Nikola Turin) n

Sredstva su podijeljena u tri prioritetne kategorije: ‘Sport i rekreacija’, ‘Razvoj civilnog društva’ te ‘Zaštita prava i interesa 
branitelja’. Najviše sredstava, 66.000 eura, dodijeljeno je udrugama iz područja sporta

“
	Ljudi i udruge su ti koji 
čine društveni život boljim. 
Zadovoljstvo mi je što možemo 
sve više novca odvajati za 
njihove potrebe”	 		
JASENKA AUGUŠTAN - PENTEK -  gradonačelnica

Jasenka Auguštan - Pentek

 Sredstva su dodijeljena i udrugama koje nisu iz Zlatara, ali imaju 
članove s područja grada
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Naše vrijeme i pozor-
nost postali su naj-
vredniji resursi, a 
tehnologija se ne-

prestano bori za njih – često 
na način koji nas umara, iscr-
pljuje i drži konstantno onli-
ne. Može li tehnologija biti di-
zajnirana tako da nam olak-
ša život, umjesto da ga preuz-
me? Odgovor na to pitanje do-
nosi Amber Case powered by 
ENNA, cyborg antropologinja 
i jedna od najutjecajnijih žena 
u tehnologiji prema Fast Com-
panyju, na Danima komunika-
cija, koji će se održati u Rovi-
nju od 15. do 18. svibnja.

Amber Case proučava od-
nos između ljudi i tehnologi-
je, istražujući kako nas gad-
geti mijenjaju – emocionalno, 
društveno i fizički. Svoju je ka-
rijeru posvetila traženju odgo-
vora na pitanje kako tehnolo-
gija može raditi za nas, a ne 
protiv nas, a svoje uvide za-
bilježila je u knjigama Calm 
Technology i A Kids Book 

About Technology, koje služe 
kao vodič za stvaranje huma-
nije digitalne budućnosti.

– Ponosni smo što ENNA, 
kao grupa koja je okrenu-
ta održivoj budućnosti i teh-
nologiji, donosi temu o kojoj 
moramo početi sve više govo-
riti. Naši slogani “Za sutra koje 
vrijedi“ i “Way to grow“ osli-
kavaju ideje o kojima će pri-
čati i Amber Case – kako ra-
zviti tehnologiju koja nam 
čini dobro – poručila je Doro-
tea Lazanin Jelenc, voditeljica 
korporativnih komunikacija i 
marketinga ENNA-e.

Na Danima komunikaci-
ja Case će održati predavanje 
Designing Calm Technology, 
u kojem će objasniti kako di-
zajnirati tehnologiju koja zna 
kada se istaknuti, a kada se 
povući u pozadinu – bez stal-
nih notifikacija, ometanja i di-
gitalnog kaosa. Umjesto teh-
nologije koja nas iscrpljuje, 
predstavit će ideje o stvaranju 
rješenja koja poštuju našu po-

zornost i pomažu nam da bu-
demo produktivni bez osjeća-
ja preopterećenosti.

Case će se na glavnoj fe-
stivalskoj pozornici pridružiti 
slavnoj humanoidnoj umjet-
noj inteligenciji Sophiji; naj-
inovativnijem CMO-u na svi-
jetu prema Business Insideru 
i osvajaču više od 200 nagra-
da Cannesa Lionsa Fernan-
du Machadu powered by A1; 
Karen Nelson-Field, vodećoj 
svjetskoj ekspertici za ekono-
miju pažnje i najobjavljivani-
joj autorici na WARC-u; Blai-
ru Ennsu, najvećem svjetskom 
autoritetu za prodaju i pricing 
kreativnih usluga; Michaelu 
Corcoranu, Internet’s Savviest 
Trollu i bivšem voditelju druš-
tvenih mreža Ryanaira; Maris-
hi Lakhiani, stručnjakinji za 
umjetnu inteligenciju i auto-
matizaciju za rast brendova te 
maksimizaciju povrata na ula-
ganje u oglašavanje (ROAS); 
Johanu Ronnestamu, global-
nom brending stručnjaku, se-

rijskom poduzetniku i kreativ-
nom vizionaru iza kampanja 
za brendove poput Volva, adi-
dasa i Nikea; kao i Mirelli Cres-
pi, kreativnoj strateginji koja 
stoji iza više od 2000 oglasa 
mjesečno na šest jezika za glo-
balne brendove poput Amazo-
na, Mete, Unilevera i Ubisofta. 
Organizatori su najavili moćan 
line-up s liderima iz Hrvatske i 

svijeta koji će gostovati u pro-
gramu jednog od najvažnijih 
događaja na ovim prostorima 
za sve koji se bave kreativno-
šću i komunikacijama.

Svi koji žele biti dio ovog 
posebnog iskustva od 15. do 18. 
svibnja u Rovinju, informaci-
je o sudjelovanju mogu pro-
naći na službenim stranicama 
Dana komunikacija. (kk) n

 » cyborg antropologinja na danima komunikacija

Oblikuje li tehnologija 
naša ponašanja?

Amber Case uz podršku ENNA-e na Danima komunikacija otkriva kako 
dizajnirati digitalni svijet u skladu s čovjekom i smanjiti tehnološki stres
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Amber Case

Svi koji žele biti dio ovog posebnog iskustva od 15. do 18. svibnja u 
Rovinju, informacije o sudjelovanju mogu pronaći na službenim 
stranicama Dana komunikacija
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Vinarija, pansion & resta-
urant ‘Vuglec Breg’ u po-
trazi je za motiviranim 

osobama koje bi svojim zna-
njem i kvalitetama upotpunile 
otvorena radna mjesta. Ako ste 
strastveni u svom poslu i voli-
te raditi u dinamičnom okruže-
nju, pridružite se timu! 

Trenutno zapošljavaju kva-
lificiranog konobara na puno 
radno vrijeme ili samo viken-
dom (prijava na pola radnog 
vremena), kvalificiranog kuha-
ra – voditelja smjene (m/ž), kao 
i pomoćno kuhinjsko osoblje 
za pranje suđa i obavljanje dru-
gih pomoćnih poslova (m/ž). 

Za poziciju konobara, tra-
ži se osoba sa završenom sred-
njom stručnom spremom, 
prethodnim iskustvom u ugo-
stiteljstvu, te komunikativno-

šću, ljubaznošću i spremno-
šću za rad u timu. Za opciju 
rada samo vikendom, potreb-
no je fleksibilno pristupiti 
radnim satima.

Za poziciju kuhara – vo-
ditelja smjene, traže osobu 
s iskustvom u vođenju tima 
u kuhinji, osobu koja odlič-
no poznaje ugostiteljsku stru-
ku te ima odlične organizacij-
ske vještine. 

Pomoćno kuhinjsko osoblje 
pak treba biti odgovorno, moti-
virano i spremno na učenje, a u 
opis posla ubrajaju se pomoć u 
pripremi jela i pomoć pri odr-
žavanju čistoće u kuhinji. 

Poslodavac nudi rad u reno-
miranom restoranu s tradicio-
nalnom zagorskom kuhinjom, 
mogućnost stalnog zaposlenja, 
atraktivne radne uvjete, te pri-
liku za profesionalni razvoj i 
napredovanje unutar tima. 

Ako ste zainteresirani za 
neko od navedenih radnih mje-
sta, pošaljite svoj životopis na 
e-mail posao@vuglec-breg.hr 
ili ih kontaktirajte na broj te-
lefona 098/797-398. 

Pridružite se timu ‘Vuglec 
Brega’ i postanite dio uspješne 
priče! (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Iskoristite nevjerojatnu pri-
liku i nabavite vrhunske boje po 
25 posto povoljnijim cijenama! 
U ‘Majdak Animi Profi Centru’ 
u Zaboku sada možete pronaći 
najkvalitetnije proizvode za bo-
janje, idealne za vaš dom ili po-
slovni prostor. 

Ponuda uključuje: Sadolin 
Extra, Sadolin Classic, Chromos 
Svjetlost Ultraton te Chromos 
Svjetlost Ultratop.

Bez obzira na to jeste li pro-
fesionalac ili samo želite osvje-
žiti svoj prostor, ovi proizvodi 
jamče dugotrajan i besprijeko-

ran rezultat. Ne propustite pri-
liku za uštedu na bojama koje 
osiguravaju vrhunsku pokrive-
nost, dugotrajan rezultat i ot-
pornost na vremenske uvjete.

Akcija traje do 20. trav-
nja, stoga požurite i posjeti-
te Majdak Animi Profi Cen-
tru u Zaboku!

Radno vrijeme centra u Za-
boku je svakim radnim danom 
od 7 do 16, odnosno, od subo-
tom od 7 do 12 sati. Više infor-
macija o ponudi možete prona-
ći na službenoj stranici Majdak 
Animi. (kk) n

 » samo u zaboku

Posebna akcija u Majdak 
Animi Profi Centru! 

‘Vuglec Breg’ proširuje svoj tim!
 » prijavite se

Trenutno zapošljavaju kvalificiranog konobara, kvalificiranog kuhara 
– voditelja smjene i pomoćno kuhinjsko osoblje za pranje suđa i 
obavljanje drugih pomoćnih poslova

Ako ste strastveni 
u svom poslu 
i volite raditi 
u dinamičnom 
okruženju, 
pridružite se timu

Zagorski vodovod d.o.o. poziva sve korisnike njihovih usluga da 
ispune anketni upitnik čiji će rezultati dati informacije o zadovolj-
stvu korisnika za 2024. godinu.  

Do anketnog upitnika možete doći klikom na fotografiju.
– Ako niste korisnik naših usluga molimo vas da nas o tome po-

vratno obavijestite u svrhu ažuriranja naše evidencije za slanje upit-
nika – poručuju iz Vodovoda. (kk) n

 » ispunite anketni upitnik

Zagorski vodovod provjerava 
zadovoljstvo potrošača 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeMFHZze21Dz98zvwVPIv_tgga-1jbL0h3w2TE1zrEoahClMg/viewform
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PRODAVAČ/PRODAVAČICA 
GRAĐEVINSKOG MATERIJALA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRGOVINA KRK 
Rok za prijavu: 28.4.2025.  

SPREMAČ/SPREMAČICA
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ CVRKUTIĆ 
OROSLAVJE
Rok za prijavu: 4.4.2025.  

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: EDBAN d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 14.4.2025.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
RADNICA/RADNIK NA ČIŠĆENJU
Mjesto rada: SVETI ILIJA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USLUGE ČIŠĆENJA I 
AUTOPRIJEVOZ, T.I.M.-PRO
Rok za prijavu: 31.3.2025.

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/
GRAĐEVINSKA POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: V-solutions d.o.o. za usluge, 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 4.4.2025.

LJEVAČ METALA/LJEVAČICA METALA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ELMOK- Elektromotorske 
komponente d.o.o. za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

BRAVAR-MONTER/BRAVARICA-MONTERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRI PROJEKT d.o.o. za gradnju i 
promet nekretnina
Rok za prijavu: 4.4.2025.  

TOKAR/TOKARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 5.4.2025.

ELEKTROMONTER/ELEKTROMONTERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRI PROJEKT d.o.o. za gradnju i 
promet nekretnina
Rok za prijavu: 4.4.2025.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
PIZZA MAJSTOR/ICA
Mjesto rada: KUMROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PIONIRČEK, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Vitalina Šplajt  
Rok za prijavu: 31.3.2025.

KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “HORVAT-MONT” proizvodnja, 
trgovina i usluge, Zdravko Horvat
Rok za prijavu: 5.4.2025.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA BRAĆA 
PIVAC proizvodnja i prerada mesa, trgovina, 
usluge, turizam i ugostiteljstvo d.o.o.
Rok za prijavu: 31.3.2025.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Mjesto rada: DUBROVČAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN d.o.o. 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

RADNIK/RADNICA NISKOGRADNJE
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Elektro Senzor d.o.o.
Rok za prijavu: 31.3.2025.

NADZORNIK/CA U KAMPU
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RUDAN d.o.o. za obrtničko-
uslužnu i proizvodnu djelatnost
Rok za prijavu: 31.3.2025.

AGRONOM/AGRONOMKA U 
POLJOAPOTECI ZABOK P-26
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TRGOCENTAR d.o.o., 
trgovina na veliko i malo
Rok za prijavu: 20.4.2025.  

PREHRAMBENI TEHNOLOG/
PREHRAMBENA TEHNOLOGINJA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 20.4.2025.

AUTOLIMAR/AUTOLIMARICA
Mjesto rada: ZAMLAKA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AC KOLMAN, obrt za popravak 
i održavanje vozila, vl. Dalibor Kolman
Rok za prijavu: 13.4.2025.  

RADNIK NA ODRŽAVANJU 
- ELEKTROMEHANIČAR ILI 
FRIGOMEHANIČAR (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BOMARK PAK d.o.o.
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/
GRAĐEVINSKA POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: KLENOVNIK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GRAMGOST d.o.o. za 
građevinarstvo, ugostiteljstvo, trgovinu i 
prijevoz
Rok za prijavu: 31.3.2025.

RADNIK/RADNICA ZA RAZVOJ-
KONSTRUKCIJE, MODELIRANJE 
(KOŽA TEKSTIL)
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GALKO - d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 20.4.2025.

FARMACEUTSKI TEHNIČAR/
FARMACEUTSKA TEHNIČARKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ljekarna Varaždinske županije
Rok za prijavu: 11.4.2025.  

SKLADIŠTARKA/SKLADIŠTAR
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PODRAVKA PREHRAMBENA 
INDUSTRIJA D.D.
Rok za prijavu: 10.4.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025. 

DOKTOR/ICA MEDICINE
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
MARIJA HARAMIJA STRBAD
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA - 
VULKANIZER / VULKANIZERKA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GUMI CENTAR REŠETAR d.o.o. 
za vulkanizaciju i održavanje svih vrsta 
motornih vozila
Rok za prijavu: 30.3.2025.

ARHITEKT/ARHITEKTICA- DIZAJNER / 
DIZAJNERICA INTERIJERA - 
VODITELJ PROJEKATA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: D-SENSE d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

VODITELJ/VODITELJICA ODJELA REZANJA 
NA LASERU I SAVIJANJA NA AP PREŠI
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: METAL - EURO d.o.o. za 
proizvodnju i montažu proizvoda od 
metala, inženjering, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

PRODAJNI PREDSTAVNIK/PREDSTASVNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEDICAL ONE d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 13.4.2025.  

AUTOLIMAR-ICA/AUTOLAKIRER-KA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAJEDNIČKI OBRT 
AUTOLIMARIJA I LAKIRANJE “KOVAČ”
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA ZA 
STARIJE I NEMOĆNE
Mjesto rada: DOMAŠINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
Madona
Rok za prijavu: 30.4.2025.

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, D.D. 
ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

KONOBAR/KONOBARICA U VILLAGE BARU
Mjesto rada: DONJI MIHALJEVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Number One d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 15.4.2025.

RADNIK/RADNICA NA POLJOPRIVREDNOM 
GOSPODARSTVU
Mjesto rada: CIRKOVLJAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Poljoprivredno gospodarstvo 
DANIJEL BLAGUS
Rok za prijavu: 31.3.2025.
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Sredinom ožujka na va-
raždinskom FOI-ju je 
održan ‘Tjedan Fin-
Techa i financijske pi-

smenosti’, događaj kroz koji 
su studenti imali priliku pro-
širiti svoja znanja o digitalnim 
financijama, kriptovalutama, 

fintech inovacijama i ulaga-
nju. Ova inicijativa, održana u 
sklopu Svjetskog i Europskog 
tjedna novca, okupila je vode-
će stručnjake iz područja finan-
cijskih tehnologija, investicija 
i poduzetništva te omogućila 
studentima uvid u najnovije 

trendove financijskog sektora, 
za što su pokazali velik interes.

Poseban naglasak stavljen 
je na važnost financijske pi-
smenosti među mladima, s ci-
ljem podizanja svijesti o promi-
šljenom upravljanju osobnim 
financijama i donošenju infor-
miranih investicijskih odluka. 
Uz predavanja gostujućih pre-
davača iz industrije, studenti 
su sudjelovali i u praktičnim 
radionicama, gdje su mogli pri-
mijeniti stečeno znanje.

Jedan od predavača bio je 
Igor Mladinović, kreativni di-
rektor i poduzetnik, koji je 
kroz primjere uspješnih bren-
dova pokazao kako lokalni 
projekti mogu postići global-
ni uspjeh. Marko Bogdan odr-
žao je predavanje o integraciji 
Bitcoina u tradicionalne finan-
cijske sustave, dok je Kristijan 
Škarica studentima približio 
proces investicija u startupi-
ma i izazove osiguravanja ka-
pitala. Karlo Kukec predstavio 
je investicijske strategije kroz 

primjer Vesna Capital fonda, 
dok je Vedran Mijatović upozo-
rio na rastuće prijetnje finan-

cijskih prevara u digitalnom 
svijetu. Dejan Donev iz ‘Erste 
& Steiermärkische banke’ stu-
dentima je približio razvoj ino-
vativnih financijskih aplikacija 
u visoko reguliranom okruže-
nju, ističući primjere aplikaci-
ja George i Keks Pay.

Osim predavanja, održa-
ne su i radionice koje su stu-
dentima omogućile praktično 
iskustvo u području financij-
skih tehnologija. Doc. dr. sc. 
Ivana Đunđek vodila je radi-
onicu o upravljanju kućnim 
budžetom i ulaganjima, dok 
su studenti na blockchain 
radionici pod vodstvom Iva-

na Mihaljevića programira-
li aplikaciju baziranu na di-
gitalnim tokenima, stječući 

uvid u primjenu ove tehnolo-
gije u financijama.

– Ovim programom FOI je 
još jednom pokazao predanost 
integraciji suvremenih znanja 
u akademski kurikulum, osigu-
ravajući studentima pristup re-
levantnim i primjenjivim infor-
macijama iz svijeta financijskih 
tehnologija. Kroz povezivanje 
teorije i prakse, studenti su 
dobili priliku razumjeti ključ-
ne aspekte financijskog trži-
šta, steći nova znanja i vješti-
ne te se pripremiti za izazove 
i mogućnosti koje donosi digi-
talna ekonomija – ističu orga-
nizatori. (kk) n

 » studenti proširili svoja znanja

FOI: Održan ‘Tjedan FinTecha 
i financijske pismenosti’ 

Poseban naglasak stavljen je na važnost financijske pismenosti među mladima, s ciljem podizanja svijesti o 
promišljenom upravljanju osobnim financijama i donošenju informiranih investicijskih odluka

Osim predavanja, održane su i radionice 
koje su studentima omogućile praktično 
iskustvo u području financijskih 
tehnologija

Ova inicijativa okupila je vodeće stručnjake iz područja financijskih 
tehnologija, investicija i poduzetništva te omogućila studentima uvid 
u najnovije trendove financijskog sektora
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 » projekt aiot4therapy

FOI sudjeluje u obilježavanju Svjetskog dana zdravlja

Početkom ove godine 
započeo je projekt AI-
oT4Therapy – Istraživa-

nje i razvoj integriranog AI-IoT 
rješenja za personalizaciju fi-
zikalne terapije i kinezitera-
pije u kojemu je partnerska 
organizacija Sveučilište u Za-
grebu, Fakultet organizacije 
i informatike. U projektu su-
djeluju i Varaždinska županija, 
Specijalna bolnica za medicin-
sku rehabilitaciju Varaždinske 
Toplice i Dom zdravlja Varaž-
dinske županije. 

Kako bi prezentirali dobro-
biti ovog projekta široj javno-
sti, kao i uključene ustanove 
s područja Varaždinske župa-
nije, a koje će u sklopu pro-
jekta pružiti nadstandard na 
području fizikalne medicine i 
rehabilitacije svojim pacijenti-
ma, projektni partneri će obi-
lježiti Svjetski dan zdravlja, u 
subotu, 5. travnja s početkom 
u 10 sati. Aktivnosti obilježava-
nja Svjetskog dana zdravlja će 
se održati u Specijalnoj bolni-
ci za medicinsku rehabilitaciju 
Varaždinske Toplice, Trg Sve-
tog Martina 1, 42223, Varaždin-
ske Toplice, u kino dvorani i 
Konstantinovom domu.

Ovogodišnji program po-
svećen je prevenciji i liječenju 
križobolje i osteoporoze – bo-
lesti koje, zbog sve češćeg sjedi-
lačkog načina života, pogađaju 
sve dobne skupine. Stoga su na 
obilježavanje pozvani svi zain-
teresirani, neovisno o dobi, koji 
žele saznati više o ovim zdrav-

stvenim problemima i načini-
ma njihovog liječenja.

U sklopu programa su-
dionici će moći sudjelova-
ti na predavanju o križobolji 
i osteoporozi, organiziranom 

vježbanju u dvorani, mjerenju 
tlaka i šećera u krvi i predstav-
ljanju projekta AIoT4Therapy. 

Projektnim partnerima 
pridružio se i Zavod za javno 
zdravstvo Varaždinske župani-

je koji će tijekom cijelog tjedna 
promovirati tjelesnu aktivnost 
u dječjim vrtićima u župani-
ji. Program se provodi uz fi-
nancijsku podršku Varaždin-
ske županije.

Radi bolje organizacije do-
gađaja, zainteresirane se moli 
da se prijave putem internet-
skih stranica. Obrascu može-
te pristupiti i klikom na foto-
grafiju. (kk) n

Ovogodišnji program posvećen je prevenciji i liječenju križobolje i osteoporoze – bolesti koje, zbog sve češćeg 
sjedilačkog načina života, pogađaju sve dobne skupine

Aktivnosti obilježavanja Svjetskog dana zdravlja će se održati u Specijalnoj bolnici za medicinsku rehabilitaciju Varaždinske Toplice
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHdRzmnyduTvBPaQhl84Ug0hbfcoQXlHDHU1RjQSBG4OrqQA/viewform
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Veli mi frend: “Uskoro kreću!“ 
Kaj? “Pa, malonogometni turniri”

Milorad Videković

Što je to uopće? Kako se 
taj ‘mali’ uvukao u ‘gla-
ve’ ljudi, kada znamo da 

je ‘veliki brat’ već odavno u 
našim životima. Nogomet je 
postao najpopularniji svjetski 
sport, a njegova uloga u druš-
tvu 21. stoljeća zaista je veli-
ka jer kao vrsta kolektivnog 
sporta preuzeo je veliku so-
cijalnu i pedagošku ulogu u 
društvu koje nogomet više ne 
shvaća samo kao sport. 

Osim velikog nogome-
ta, 1930. godine pojavio se 
‘mali nogomet’ – igralište je 
manjih dimenzija, a igra se 
s dvije ekipe od pet igrača i 
golmanom. Predstavio ga je 
urugvajski trener Juan Car-
los Ceriani na športskom na-

tjecanju mladih kršćana u 
Montevideu. 

Organizatori turnira u ma-
lom nogometu formate igre 
3x3 i 4x4 nerijetko nazivaju 
i ‘mini nogomet’. Održavaju 
se i malonogometni turniri 
na pijesku, uglavnom u for-
matu 2x2 i 3x3, koje organiza-
tori često nazivaju ‘nogomet-
ni turniri na pijesku’, iako se 
održavaju na manjim tereni-
ma s manjim golovima i po-
nekad na terenu s mantinela-
ma, što se razlikuje od pravila 
nogometa na pijesku. 

I tako mogao bi nabrajati 
razne varijante malog nogo-
meta, ali je činjenica da jed-
no imaju zajedničko – veliki 
interes javnosti. 

No, koliki je utjecaj malog 
nogometa na samo društvo, 
teško je procijeniti. S druge 
strane, za sportski utjecaj to 
je lako i već dugo vidljivo, jer 
do sada nisu vršena baš neka 
istraživanja, odnosno izdane 
neke studije, o utjecaju ma-
log nogometa na društvo, za 
razliku od velikog nogometa. 

Malonogometne turnire, 
odnosno lige, već dugo godi-
na organiziraju mjesne zajed-
nice da bi se to sve danas pre-

topilo u, najčešće, turnire koji 
obično traju dan – dva. Sve 
počinje u travnju kada razne 
športske udruge počinju or-
ganizirati turnire koji zapo-
činju uvijek sredinom svib-
nja (ove godine prvi takav 
turnir je u Radoboju – popu-
larni ‘Zagorje Open 3x3’ - koji 
će se odigrati 16. i 17. svibnja 
u organizaciji ŠU Radoboj), 
da bi se privodili kraju sredi-
nom rujna (u to vrijeme jaki 
i kvalitetan turnir organizira 
ŠU ‘Šabac’ u ‘Tjednu kajkav-
ske kulture’).

A što se događa na tim tur-
nirima? Je li u pitanju samo 
mali nogomet ili još nešto?!

Nogomet je svakako sve-
prisutan, ali kada se dođe na 
mjesto događaja osjeća se još 
nešto  - osjeća se da naselje u 
kojem se taj događaj odigrava 
živi drugačijim tempom u ta 
dva dana.  Miris ćevapa u zra-
ku, roditelji i klinci koji oči-
ma ‘gutaju’ poteze majsto-
ra zagorskog asfalta, glazba 
koja ‘trešti’ bez obzira igra li 
se tekma ili ne. Tu je bezbroj 
klupa i stolova koji su zauzeti 
i na kojima se nalaze ćevapi, 
pljeskavice, kobasice i osta-
le razne gastronomske deli-

cije uz nezaobilazan gemišt i 
pivu te pretežito mušku kli-
jentelu. To je najočekivanija 
slika malonogometnog turni-
ra. Za klince se obično iznaj-
mi napuhanac, mame str-
pljivo i s puno pažnje čuvaju 
svoje klince, dok su tate i oni 
koji to nisu, posvećeni tekmi 
ili ‘maloj’ okrepi tamo negdje 
za stolom ili improviziranom 
šanku. Bude tu suza, smije-
ha, veselja i mnoštvo zado-
voljnih, ali i tužnih lica. 

U ta dva dana imamo ša-
roliki zabavni, kulturni, ku-
linarski i sportski program 
koji često privlači, ne samo 
mještane naselja u kojem se 
održava turnir, već i ljude iz 
okolnih mjesta te se broj mje-
štana u tom naselju najčešće 
tada za trećinu ili čak dvo-
struko poveća.  

No, ima još jedna zanimlji-
vost – oči organizatora su tje-
dan prije, ali i na same dane 
održavanja turnira, uperene u 
nebo i ništa ih drugo ‘ne za-
nima’ jer najveći je ‘neprija-
telj’ turnira kiša koja ‘ne smi-
je’ padati, s obzirom na to jer 
može poremetiti sve ono do-
bro u organizaciji. Bilo kako 
bilo, padalo ili ne, publika 

može očekivati komfor oko 
igrališta, dobro točeno pivo, 
hladan gemišt, ukusan roštilj, 
odlične bučnice, a nađe se i 
pokoja štrukla. Uz to će uži-
vati u ‘bravurama’ malonogo-
metnih majstora.  

Na turnirima svi pričaju o 
sportu, komentiraju sportske 
događaje jer sport je jedna od 
temeljnih društvenih institu-
cija, neodvojiv od društva i 
institucije obitelji, medija, 
gospodarstva, itd. U sportu, 
barem kod nas, ipak domi-
nira nogomet koji je postao 
velika platforma koja od lju-
di zahtjeva aktivan trud i su-
djelovanje na turnirima koji 
sve više preuzimaju društve-
nu ulogu. Uostalom, i povijest 
‘Lijepe Naše’ sigurno se jed-
nim dijelom gradila oko no-
gometa jer od samih početaka 
stvaranja neovisne Republi-
ke Hrvatske, bio je jedna od 
važnijih uzdanica naroda u 
bolje sutra!

Ovi turniri su, uz sport-
sku, dobili i drugu dimenzi-
ju - društvenu. Postali su pri-
lika za druženje i kao takvi se 
dobro uklapaju u mentalitet 
uvijek druželjubivih i pono-
snih Zagoraca.  n

MANTINELA

*Stavovi izneseni u kolumnama i komentarima su osobni stavovi autora i ne odražavaju nužno stav redakcije Kajkavskih kronika
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Na velikom međunarod-
nom kickboxing kupu u 
Popovači proteklog vi-

kenda nastupila su 423 borca iz 
46 klubova iz Hrvatske, Srbije, 
Slovenije, BiH i Mađarske. Među 
njima su bili i članovi KBK-a 
Krapina, KBK-a ‘Ninja’ Zabok 
te KBK-a ‘Zmaj’ Bedekovčina. 

Kickboxing klub Krapina 
na turnir je otišao s 12 člano-
va i osvojio 12 medalja – četiri 
zlata, šest srebra i dvije bronce.

kbk krapina
U disciplini ‘Point fight’ Ma-
tej Žolek osvojio je 1. mjesto 
(do 21 kg), Leonardo Poslon 2. 
mjesto (do 24 kg), Stjepan Jug 
2. mjesto (do 36 kg), Antone-
la Kunštek 2. mjesto (do 33 kg), 
Adela Kunštek 3. mjesto (do 33 
kg), Antonela Kunštek 3. mje-
sto (do 36 kg), Magdalena Cesa-
rec 2. mjesto (do 37 kg), Erik Po-
slon Šćuric 5. mjesto (do 37 kg), 
Filip Horvat 5. mjesto (do 42 
kg) i Timotej Kukovačec 1. mje-
sto (do 47 kg).

U dusciplini ‘Light contact’ 
Timotej Kukovačec osvojio je 
1. mjesto (do 47 kg), Borna To-
polovec 2. mjesto (do 63 kg), a 
Karlo Očko 5. mjesto (do 63 kg).

U disciplini ‘Kick light’ Ka-
tarina Jug osvojila je 1. mjesto 
(do 42 kg) I 2. mjesto (do 47 kg), 
Timotej Kukovačec 5. mjesto 
(+47 kg), a Borna Topolovec je 
osvojio 5. mesto (do 63 kg). 

kbk ‘ninja’
Zabočani su osvojili dva zlatna, 
sedam srebrnih i četiri bron-
čana odličja.

Prva mjesta su osvojili Lada 
Vukić u disciplini ‘Light con-
tact’ (starije kadetkinje do 50 
kg) i Gabrijel Latin također u 
disciplini ‘Light contact (do 57 
kg). Druga mjesta osvojili su 

Adrian Čekolj u disciplini ‘Po-
int fight’ (mlađi kadeti do 42 
kg), Ema Štefanek u disciplini 

‘Light contact’ (starije kadetki-
nje do 55 kg), Gabrijel Latin u 
disciplini ‘Point fight’ (junio-
ri do 57 kg), Patrik Kljak u dis-
ciplini ‘Light contact’ (juniori 
do 74 kg), Martin Pušek u disci-
plini ‘Light contact’ (juniori do 
84 kg), Lada Vukić u discipli-
ni ‘Point fight’ (starije kadet-
kinje do 50 kg) i Martin Pušek 
u disciplini ‘Kick light’ (juniori 
do 84 kg). Treće mjesto osvoji-
li su Nika Juriša u disciplini ‘Li-
ght contact’ (starije kadetkinje 
do 46 kg), Julijan Vukić u dis-
ciplini ‘Light contact’ (juniori 
do 57 kg), Patrik Kljak u disci-
plini ‘Point fight’ (juniori do 74 
kg) i Julijan Vukić u disciplini 

‘Point fight’ (juniori do 57 kg).
Za klub su još nastupi-

li Adrian Čekolj u kategori-
ji mlađih kadeta do 37 kg, Pe-
tar Hren u kategoriji starijih 
kadeta do 42 kg te Nika Juri-
ša u kategoriji starijih kadet-
kinja do 46 kg.

kbk ‘zmaj’
Ekipa iz Bedekovčine osvo-
jila je pet zlata, tri srebra i 
jednu broncu.

Dvostruko zlatna bila je 
Iva Bingula u ‘Light contactu’ 
i ‘Kick lightu’ i za juniorke (do 
+70 kg), zlatna je Kiara Brat-
ković u ‘Light contactu’ za ju-
niorke (do 65 kg), zatim Petra 
Dumbović u ‘Light contactu’ za 
starije kadetkinje (do +65 kg) 
te Karlo Baša u ‘Kick lightu’ za 
starije kadete (do 63 kg).

Dvostruko srebrne su Ivana 
Futivić među juniorkama u ‘Li-
ght contactu’ i ‘Kick lightu’ te 
Petra Dumbović u ‘Kick lightu’, 
dok je još brončani Karlo Baša 
u ‘Light contactu’. (kk) n

 » održan je međunarodni kickboxing kup

Zagorski kickboxeri iz Popovače 
se opet vratili s hrpom medalja 
Nastupila su 423 borca iz 46 klubova iz 
Hrvatske, Srbije, Slovenije, BiH i Mađarske. 
Među njima su bili i članovi KBK-a Krapina, 
KBK-a ‘Ninja’ Zabok te KBK-a ‘Zmaj’ Bedekovčina

Prošle nedjelje održan je 10. 
Zagrebački proljetni polu-
maraton, ‘ZAGREB21’, ce-

stovna atletska utrka ukupne du-
ljine 21.098 metara, na kojem je 
sudjelovalo oko 2000 trkača. Među 
trkačima su se natjecala i dvojica 
policijskih službenika Policijske 
uprave krapinsko - zagorske, na-
čelnik Policijske postaje Krapina 
s ispostavom Pregrada Dubravko 
Kunštek i policijski službenik iste 
policijske postaje Nikola Štefanić. 

Start i cilj utrke nalazili su se 
na zapadnom kolniku Ulice Hr-
vatske bratske zajednice, ispred 
Nacionalne sveučilišne knjižni-
ce u Zagrebu.

Na 10. Zagrebačkom proljet-
nom polumaratonu ‘ZAGREB21’, 
policijski službenik PU krapinsko 

- zagorske, Policijske postaje Kra-
pina s ispostavom Pregrada Niko-
la Štefanić, osvojio je prvo mjesto 
u kategoriji MUP-a u polumara-
tonu, bio je prvi među hrvatskim 

predstavnicima, a u ukupnom po-
retku osvojio je također odlično 
peto mjesto.

- Ponosni smo na našeg policij-
skog službenika i čestitamo mu na 
osvojenoj zlatnoj medalji. Pohvale 
Nikoli na sjajnim sportskim rezul-
tatima, na postolju te vjerujemo 
da će i dalje nizati sjajne rezulta-
te kako u sportskim aktivnostima 
tako i u obavljanju policijskih za-
daća - poručili su iz Policijske upra-
ve krapinsko - zagorske. (kk) n

 » opet fenomenalan zagorski policajac 

Nikola Štefanić prvi na poznatoj utrci ‘ZAGREB21’
Uz Štefanića, na utrci je sudjelovao i načelnik Policijske postaje Krapina s ispostavom Pregrada, Dubravko Kunštek 
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KBK Ninja

KBK Zmaj
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U 15. kolu 1. ŽNL odi-
gran je veliki derbi 
između drugoplasi-
ranog Oroslavja i pr-

voplasiranog Jedinstva (SKZ). 
Slavilo je Jedinstvo s rezulta-
tom 2:0, a golove su postigli 
Majcenići, Matija i  Martino. 

Iako je u ovaj susret Oro-
slavje ušlo znatno oslabljeno, 
mora se istaknuti da su deč-
ki iz Oroslavja pružili dostojan 
otpor jakom Jedinstvu. 

Utakmicu su puno bo-
lje otvorili domaći igrači koji 
već u 3. minuti imaju izgled-

nu priliku za postizanje pogot-
ka. Naime, Strojnik je ubacio 
oštar centaršut paralelno s li-
nijom peterca, i dok je obrana 
gostiju ‘stajala’, odlično je utr-
čao Mihovljanec, ali je ipak za-
kasnio i lopta je otišla u aut. 

U 15. minuti gledatelji su 
mogli vidjeti malu bravuru 
Matije Majcenića koji je la-
žnjakom izbacio trojicu igra-
ča i ušao sam u šesnaesterac 
prema Horvatu te odlično pu-
cao, ali je Horvat još bolje re-
agirao i izbacio loptu u polje 
obranivši neugodan udarac. 

Od tada pa do kraja poluvre-
mena vidjeli smo nekoliko po-
luprilika na obje strane uz vid-
ljivo preuzimanje inicijative i 
igre gostiju iz Svetog Križa Za-
čretja te se na odmor ipak otiš-
lo nedirnutih mreža.

Drugo poluvrijeme zapo-
čelo je neugodnom ozljedom 
mladog Lovre Strojnika u 47. 
minuti koji je stradao u okr-
šaju u zraku s manjom po-
vredom na glavi. Dvije minu-
te kasnije Nasić odlično puca 
iz slobodnog udarca, ali isku-
sni Vinceljak još bolje brani da 
bi dvije minute kasnije šansu 
propustilo Jedinstvo, a igra je 
sve više pripadala gostima. 

Takva igra Jedinstva mo-
rala je rezultirati prilikama, a 
u konačnici i golovima. Sve to 
je najavio Martino Majcenić u 
57. minuti kada je njegov odli-
čan udarac s crte otklonio Da-
rio Suntešić. Dobra igra realizi-
rana je u 62. minuti kada Silvio 
Ferček odlično probija desnu 
stranu obrane domaćina te 
ubacuje loptu prema šesnae-

stercu gdje ju dočekuje Matija 
Majcenić i u maniri Ruuda van 
Nistelrooya čelom neobranji-
vo šalje u mrežu domaćina te 
dovodi Jedinstvo u sasvim za-
služeno vodstvo. 

11 minuta kasnije utakmica 
je zaključena. Naime, bila je to 
mala minijatura Marka Strabi-
ća koji s nekoliko poteza ‘izba-
cuje’ obranu Oroslavja iz igre, 
a potom ‘gura’ loptu do Mar-
tina Majcenića koji je iz prve 
šalje snažno u nebranjeni dio 
mreže nemoćnog Horvata za 
vodstvo od 2:0.

Nakon vodstva gostiju, do-
maćini pokušavaju doći do 
izjednačenja, ali svi njihovi 
pokušaji se odbijaju na odlič-
noj obrani Jedinstva te su naj-
bliže pogotku bili u 84. minuti 
kada je Noa Seitz snažno pu-
cao s 25 metara, ali je lopta 
završila na gredi. Do kraja su-
sreta gosti su rutinirano odr-
žali prednost i stigli do vrijed-
ne pobjede te je novi semafor 
NK Oroslavja pokazivao Oro-
slavje 0, Jedinstvo 2. 

U ostalim susretima po-
stignuti su sljedeći rezultati: 
Straža – Ivančica 2:1, Inkop – 
Pregrada 0:4, Matija Gubec 

– Stubica 3:1, i Radoboj – Oš-
trc 2:2. Tablica nakon 15. odi-
granih kola: 1. Jedinstvo 34; 2. 
Oroslavje 25; 3. Prerada 23; 4. 
Radoboj 23; 5. Matija Gubec 
22; 6. Inkop 18; 7. Straža 18; 
8. Ivančica 16; 9. Stubica 14; 
10. Oštrc 13. 

Druga ŽNL igrala je 13. kolo 
u kojem su postignuti sljede-
ći rezultati: Zagorec (VT) – Va-
trogasac (B) 7:1, Đalski – Rudar 
(M) 0:4, Desinić – Omladinac 
1:0, Mladost (MB) – Toplice 2:0 
i Lobor – Sloga (K) 0:8. Slo-
bodna je bila ekipa Mladost 
(B). Tablica nakon 13. odigra-
nih kola poprimila je sljedeći 
izgled: 1. Sloga (K) 36; 2. Zago-
rec (VT) 31; 3. Rudar (M) 29; 4. 
Mladost (MB) 29; 5. Mladost (B) 
16; 6. Omladinac 14; 7. Đalski 
13; 8. Vatrogasac (B) 13; 9. De-
sinić 11; 10. Lobor 9; 11. Toplice 
9; 12. Milengrad (- 3) 0. (Milo-
rad Videković) n

 » veliki derbi 15. kola žnl

Oroslavje upisalo poraz protiv 
Jedinstva iz Sv. Križa Začretja

Iako je u ovaj susret Oroslavje ušlo znatno oslabljeno, mora se istaknuti da su dečki iz Oroslavja pružili dostojan otpor 
jakom Jedinstvu. Ipak, s rezultatom 2:0 na kraju su slavili gosti
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Oroslavje – Jedinstvo 0:2

Stadion: NK Oroslavje. Gledatelja: 230. Sudac: F. Meglić (Krapinske 
Toplice). Pomoćnici: M. Horvat (Dubrovčan) i K. Peharec (Veliko 
Trgovišće).
Strijelci: 0:1 Mat. Majcenić (62), 0:2 Mar. Majcenić (73).
OROSLAVJE: Horvat, Grabušić, Krajcar, Suntešić, Nasić, Pišković, Pavlić, 
Mihovljanec (61’ Bezjak), Kuleš (89’ Androšević), E. Grabušić (72’ Seitz), 
Strojnik (47’ Iskrić); Trener: Valentino Novosel.
JEDINSTVO (SKZ): Vinceljak, K. Vorih (86’ D. Vorih), Novački, Sinković, 
Strabić, Pernjek (72’ Šoštarić), Ferček, Junković, Turk, Mat. Majcenić, 
Gregurić (46’ Mar. Majcenić). Trener: Tomica Vincelj.
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U 19. kolu 3. NL Centar, 
Gaj Mače ugostio je Ti-
gra iz Svete Nedjelje i 

odličnom prezentacijom no-
gometne igre, ne umanjujući 
dobru igru gostiju, sasvim za-
služeno pobjedom 3:1 upisao 
tri prva proljetna boda. 

Susret su bolje otvorili 
gosti koji svoju priliku ima-
ju u 2. minuti nakon oštrog 
ubačaja s desne strane, ali na 
loptu kasni Zenko. Domaćini 
uzvraćaju u 10. minuti kada 
Abramović izlazi sam pred 
gostujućeg vratara Razuma, 
ali ovaj hrabrom intervenci-
jom brani njegov udarac. 

Nakon toga uslijedila je 
rovovska bitka na sredini te-
rena da bi u 18. minuti navi-
jači domaćih doživjeli šok. 
Gostujući igrač Vukelić izvo-
di korner s lijeve strane na 
prvu stativu gdje se odlično 
ubacuje Držić i glavom udara 
loptu koja se od vratnice od-
bija u mrežu. 

Nakon nekoliko minuta 
oporavka od šoka, igrači Gaja 
ubacuju u ‘petu brzinu’ i pot-
puno preuzimaju inicijativu 
stvarajući prilike pred golom 
sigurnog Razuma koji otkla-

nja opasne udarce Haramu-
steka i Abramovića. 

Ipak u 33. minuti nije us-
pio otkloniti opasnost kada 
su Abramović i A. Grozdek 
kombinirali na uskom pro-
storu te je potonji loptu pro-
slijedio do Šabana koji oštro 
puca prema donjem desnom 
kutu i unatoč malom dodi-
ru Razuma lopta pronalazi 
put do mreže. 

Na uskom prostoru kom-
binirali su Abramović i A. 
Grozdek koji produžuje za 
Šabana, ovaj izlazi sam pred 
gostujućeg vratara i puca. I. 
Razum je malo dodirnuo lop-
tu, ali ona se ipak odbila u 
mrežu za 1:1. Do kraja prvog 
dijela gosti su ‘opasno živjeli’. 
U 38. minuti Frtalj je dugom 
loptom izbacio u priliku A. 
Grozdeka koji izlazi sam pred 
I. Razuma, ali pogađa vratni-
cu. Minutu kasnije Samarin 
daje upotrebljiv centaršut za 
Šabana koji puca u I. Razuma, 
lopta se odbija do Abramovi-
ća, no on puca pokraj gola. 

Do kraja poluvreme-
na bilo je još nekoliko pri-
lika, ali su ostale neiskori-

štene te se na odmor otišlo 
bez pobjednika.

Kao i prvo, i drugo su po-
luvrijeme bolje otvorili go-
sti s nekoliko neiskorištenih 
prilika, što Gaj kažnjava pre-

uzevši kontrolu posljednjih 
25 minuta susreta. Poseb-
no raspoloženi Abramović 
je u 78. minuti, nakon uba-
čaja Šabana, spretno i sretno 
prsima ugurao loptu u mre-

žu, da bi šest minuta kasnije, 
nakon ubačaja Haramusteka, 
efektno glavom loptu poslao 
u mrežu za konačnu pobje-
du - Gaj 3, Tigar SN 1. (Milo-
rad Videković) n

 » gaj mače ugostio tigra iz svete nedelje

Odličnom prezentacijom 
domaćini uzeli sva tri boda
Odličnom prezentacijom nogometne igre, ne 
umanjujući dobru igru gostiju, Gaj je sasvim 
zasluženo pobjedom 3:1 upisao tri prva 
proljetna boda

U 19. kolu 3. NL Centar krapinski Za-
gorec gostovao je u Odranskom 
Obrežu i upisao poraz 3:2, te nakon 

tri odigrana kola ovog proljeća još uvijek 
nije osjetio slast pobjede. 

Zagorec je odlično otvorio utakmicu 
i već u 11. minuti dolazi u vodstvo preko 
Okora. No, domaćin u brzom ‘blitzkriegu’ 
od 12. minute potpuno preokreće rezul-
tat. Najprije u 28. minuti domaćini dolaze 
do izjednačenja preko Ćorića, da bi Brkić 

s dva pogotka, u 31. i 40. minuti, posta-
vio konačan rezultat prvih 45 minuta s 
vodstvom domaćina od 3:1.

U drugom poluvremenu, unatoč že-
ljama, Zagorec nije uspio nadoknaditi 

minus, već samo u 90. minuti preko Ke-
ssea ublažiti poraz i vratiti se u Krapinu s 
rezultatom Dinamo (OO) 3, Zagorec 2.

Trener Srećko Mlinarić na teren je po-
slao slijedeći sastav: Bruči, Štimac, Frin-
čić, Stiperski (62. Vincelj), Brčić, Turniš-
ki ( 62. Erlić), Ferčec, Okoro, Landripet 
(82. L. Presečki), Kesse, Jazbec (89. Cigula).

Zagorec je danas u 16 sati trebao ugo-
stiti ekipu iz Maksimira, no susret je odgo-
đen zbog vremena. (Milorad Videković) n

 » zagorec gostovao u odranskom obrežu i izgubio 

Dečki iz Krapine ovog proljeća još nisu okusili pobjedu
Zagorec je odlično otvorio 
utakmicu, no domaćin od 12. 
minute preokreće rezultat 
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Gaj Mače - Tigar Sveta Nedelja 3:1

Stadion: Igralište Gaja u Maču. Gledatelja: 200. Sudac: S. Pintarić. 
Pomoćnici: Jurčec i Rosandić (svi Zagreb).
Strijelci: 0:1 Držić (18), 1:1 Šaban (33), 2:1 Abramović (78), 3:1 Abramović 
(84).
GAJ MAČE: Mikulić, Kotarski, Postonjski, Haramustek, A. Grozdek (64’ 
Kovačić), Šaban (89’ Cicnjak), Abramović, I. Grozdek, Kovač, Frtalj (69’ 
Tepšić), Samarin. TRENER: Mario Brlečić.
TIGAR SN: I. Razum, Losso (85’ Senkić), Čuić, Matošević, Vukelić, 
Markužić (46’ Petrović), Zenko (85’ Krišto), Knez, Savić (46’ Galić), Rašić 
(58’ T. Razum), Držić. TRENER: Ronald Štrumberger.
Igrač utakmice: Ivan Abramović.
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U samom centru Orosla-
vja u srijedu su komu-
nalni radnici krenuli s 

demontažom rampi na parki-
ralištu ispred zgrada koje su 
samoinicijativno postavili sta-
nari. No, ovaj čin nije naišao 
na odobravanje dijela stanara. 

Kako nam je potvrđeno iz 
zagorske policije, javni red i 
mir narušavalo je šest osoba 
koje su verbalno napale spo-

menute komunalne radnike. 
Iz policije dodaju da se utvr-
đuju sve okolnosti ovog nemi-
log događaja.

Na Facebook stranici ‘Po-
licija zaustavlja Krapinsko – 
zagorska županija’ objavlje-
ne su i fotografije sukoba koji 

je, kako izgleda, bio na granici 
da preraste i u tučnjavu. 

Za komentar o situaciji 
upitali smo i gradonačelnika 

Viktora Šimunića koji ističe 
kako prije svega mora braniti 
gradske zaposlenike.

– Prije svega, osuđujem 
svaki oblik nasilja i nadam 
se da ovo nema veze s koa-
licijom koja postoji u Grad-
skom vijeću. Žao mi je što se 
to dogodilo, no kao grado-
načelnik moram braniti jav-
no dobro i štititi svoje djelat-
nike Grada koji su radili svoj 
posao. Grad, prema Zakonu o 
komunalnom gospodarstvu, 
polaže pravo na taj parking 
koji je javno dobro i na kra-
ju dana, Grad je i izgradio taj 
parking prije 30-ak godina – 
kazao nam je gradonačelnik 
Šimunić, izrazivši nadu kako 
incident nema veze s politi-
kom i predstojećim lokalnim 
izborima. (nt) n

U teškoj prometnoj nesreći 
koja se u petak dogodila u 12.28 
sati u Veleškovcu (općina Zlatar 
Bistrica) na DC24, jedna osoba je 
smrtno stradala. Do tragedije je 
došlo kada su se sudarili teret-
no vozilo i osobni automobil. 

Promet spomenutom dioni-
com bio je zatvoren do završet-
ka policijskog očevida.

Isto tako, ranije u petak, oko 
11 sati, dogodila se teža promet-

na nesreća u Svetom Križu Za-
čretju, na ‘zloglasnom’ raskrižju 
brze ceste Zabok - Krapina i Uli-
ce Matije Gupca. Sudarila su se 
dva osobna automobila, a tri su 
osobe prevezene u OB Zabok. 

Neslužbeno smo doznali da 
je na mjesto nesreće trebao sle-
tjeti helikopter Hitne medicin-
ske službe, no njegov dolazak 
spriječili su loši vremenski uvje-
ti.(nt, mp) n

 » dvije teške nesreće u petak u zagorju

Kod Zlatar Bistrice 
poginula jedna osoba 

Komunalci krenuli s demontažom 
rampi, neki od stanara podivljali 

 » rusvaj u oroslavju

U četvrtak je u Radoboju, oko 15 sati, 46-godišnji hrvatski držav-
ljanin prilikom rušenja stabla u šumi smrtno stradao.

Do nesretnog slučaja došlo je kada se prilikom rušenja stabla, s 
drugog stabla otkinula suha grana i pala na 46-godišnjaka koji je od 
zadobivenih ozljeda preminuo na mjestu događaja. (kk) n

Pijani policajac u 6 ujutro 
skrivio tešku nesreću
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Javni red i mir narušavalo je šest osoba koje su verbalno napale 
komunalne radnike koji su došli ukloniti rampe na parkiralištu koje su 
samoinicijativno postavili stanari
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 » velika tragedija

U Radoboju u šumi 
poginuo 46-godišnjak

 » kod varaždinskih toplica

Pijani policajac skrivio je 
tešku prometnu nesreću nešto 
prije 6 sati ujutro u ponedjeljak. 
Naime, on se automobilom kod 
Varaždinskih Toplica izravno za-
bio u vozilo koje je dolazilo iz 
suprotnog smjera. Napuhao je 
više od 1,7 promila. 

– U ponedjeljak oko 5.50 
sati na državnoj cesti D-24 u Va-
raždinskim Toplicama dogodila 
se prometna nesreća s ozlijeđe-
nim osobama. Muškarac staro-
sti 37 godina, policijski službe-
nik izvan službe, upravljao je 

svojim osobnim vozilom pod 
utjecajem alkohola od 1,74 pro-
mila i kretao se iz smjera Ljube-
šćice u smjeru Ludbrega – kaza-
li su iz policije.

- Tom se prilikom nije kretao 
sredinom obilježene promet-
ne trake, već je vozilom prešao 
na prometnu traku namijenje-
nu za kretanje vozila iz suprot-
nog smjera, zbog čega je pred-
njim dijelom svog vozila udario 
u prednji dio osobnog vozila ko-
jim je upravljao 61-godišnjak - 
stoji u izvještaju. (kk) n
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“
	Grad, prema Zakonu o 
komunalnom gospodarstvu, 
polaže pravo na taj parking koji 
je javno dobro. Ujedno, Grad ga 
je i izgradio prije 30-ak godina”	
VIKTOR ŠIMUNIĆ -  gradonačelnik
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Danica Vrček

Varaždin 

83 godine

Krešo Rumplin

Varaždin 

57 godina

Nada Žilić rođ. Treska

Werner Luz

Varaždin 

69 godina

Franjo Petak

Varaždin

Slobodan Minđek

Varaždin 

59 godina 

Zlata Valentak

Varaždin 

83 godine 

Katica Helebrant

Zagreb

93 godina

Kata Čekada

Zagreb

85 godina 

Emir Dujmić

Zagreb

82 godine

Ivana Jozić

Zagreb

46 godina

iz Čakovca

preminula u srijedu, 

26. ožujka 2025. godine, 

u 85. godini života

Marija Posavec rođ. Patafta

iz Siska

preminula u četvrtka, 

27. ožujka 2025. godine,

 u 78. godini života

 » velika tuga

Preminuo Daren Lučinger, 
mladi liječnik iz SBKT

Jako tužne vijesti sti-
gle su u utorak iz Spe-
cijalne bolnice za me-
dicinsku rehabilitaciju 
Krapinske Toplice. Pre-
minuo je mladi liječnik, 
specijalizant kardiologije 
dr. Daren Lučinger. 

– Zauvijek nas je na-
pustio naš kolega, prija-
telj i suradnik, liječnik 
specijalizant iz kardio-
logije dr. Daren Lučinger. 
Danas, na njegovoj kardi-
ologiji – tuga i tišina. Ni-
kako drugačije i ne može 
biti. Daren je prema svo-
jim pacijentima bio str-
pljiv, profesionalan, su-
osjećajan, ali prije svega 
pun ljudskosti i topline. 

Ponosni smo i zahvalni 
što smo imali priliku ra-
diti i surađivati s njim. 
Počivao u miru, dragi 
naš Daren – oprostili su 
se od kolege iz Bolnice. 

Posljednji ispraćaj 
dr. Lučingera održan 
je u četvrtak na grad-
skom groblju u Velikoj 
Gorici. (kk) n
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Otvoren Eiffelov 
toranj

1889. godine - otvo-
ren Eiffelov toranj. 
Predstavljen je 
javnosti 31. ožujka 
1889., a otvoren 
za posjetitelje 6. 
svibnja 1889. Želje-
zni toranj sagrađen 
na Champ de Mars 
(Marsova polja) pokraj 
rijeke Seine u Parizu. To 
je najviša građevina u Parizu i 
jedan od najprepoznatljivijih svjet-
skih simbola. Nazvan po svom di-
zajneru, inženjeru Alexandreu Gu-
stavu Eiffelu, vrhunska je turistička 
atrakcija. Metalna konstrukcija 
Eiffelovog tornja teži 7 300 tona, 
a ukupna težina je 10 100 tona. 
Osnovu tornja uključuje i 50 tona 
antikorozivne troslojne boje kojom 
se premazuje svakih sedam godi-
na te se boja periodično mijenja. 
Na tornju su ugravirana imena 72 
znanstvenika za njihove doprino-
se znanosti.
foto:  screenshot/YouTube

Umro Ludwig van 
Beethoven

1827. godine - umro Ludwig van 
Beethoven, njemački skladatelj. 
Općenito ga se smatra jednim od 
najvećih skladatelja u povijesti 
glazbe, i bio je ključna figura u pri-
jelaznom periodu između klasične 
i romantične ere u zapadnoj klasič-
noj glazbi. Njegova glazba i ugled 
nadahnjivali su, a ponekad i puni-
li nesigurnošću iduće generacije 
skladatelja i glazbenika.  Pošto je 
Ludwigov otac bio oduševljen ta-
dašnjim čudom od djeteta, mladim 
Wolfgangom Amadeusom Mozar-
tom, koji je već sa 6 godina kom-
ponirao skladbe, on je pokušao, 
po tom uzoru, malog Ludwiga vrlo 
rano učiti sviranju violine i glasovi-
ra, pri čemu je često i pretjerivao. 
Beethoven je napisao ukupno de-
vet simfonija. 26. ožujka je umro u 
svom domu, a na groblju Währing 
je pokopan  29. ožujka, više od 
30.000 ljudi bilo je na pogrebu.
foto: screenshot/YouTube

Rođena Ana 
Rukavina

28. ožujka 1977. godine - rođena Ana 
Rukavina, hrvatska novinarka. Radi-
la je u gradskoj rubrici Vjesnika od 
ožujka 2002. Sredinom 2005. godine 
dijagnosticirana joj je leukemija. Li-
ječila se na Odjelu za transplantaci-
ju koštane srži na KBC-u na Rebru i 
počela se oporavljati, da bi se u listo-
padu 2006. bolest vratila. Napisala 
je dirljivo pismo o svojim tegobama, 
moleći za pomoć u liječenju, jer je po-
stojala mogućnost da ode na terapi-
ju u SAD. Njeno pismo jako se brzo 
proširilo po internetu i drugim me-
dijima te je velik broj ljudi ponudio 
pomoć. Željela je usmjeriti pozornost 
javnosti na nedostatak donora košta-
ne srži i na potrebu osnivanja banke 
matičnih stanica iz pupkovine. Umr-
la je 26. studenog 2006. u 29. godini 
života. Nakon njene smrti, osnovana 
je „Zaklada Ana Rukavina”, koja pri-
kuplja sredstva za razvoj Hrvatskog 
registra donora koštane srži. Slogan 
zaklade je „Želim život”. 
foto: screenshot/YouTubea V
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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 » mihael pleško i jakov ovčar

Učenici ŠUDIGO-a kreirali igru s Učenici ŠUDIGO-a kreirali igru s 
kojom idu na državno natjecanjekojom idu na državno natjecanje

Učenici 1. WD razreda Škole za 
umjetnost, dizajn, grafiku i 
odjeću Zabok Mihael Pleško i 

Jakov Ovčar pozvani su na državno 
natjecanje iz informatike u katego-
riji ‘razvoj softvera’. 

Naime, dečki su kreirali računal-
nu igru ‘The Farm‘, koja donosi jedin-
stvenu simulaciju farme i spaja stra-
teško upravljanje resursima, timsku 
suradnju te realistične izazove poljo-
privrede. Počevši od nule, igrači će 
graditi i razvijati svoju farmu, balan-
sirajući između financija, proizvod-
nje i nepredvidivih vremenskih uvjeta.

Početna verzija igre (Pre-alpha) 
donosi temeljne funkcionalnosti, 
uključujući kontrole lika, upravlja-
nje vozilima, sadnju i prodaju usjeva 
te osnovne ekonomske sustave. Ovaj 
rani prototip omogućit će testiranje 
ključnih mehanika i postaviti čvrste 
temelje za daljnji razvoj igre, s ciljem 
pružanja zabavnog iskustva, kako za 
solo igrače, tako i za one koji žele su-
rađivati u multiplayer modu. Mento-
rica učenicima je nastavnica Božica 
Breber Slivar. Državno natjecanje iz 
informatike održat će se u Vodicama, 
od 8. do 11. travnja. (kk)  n

Igra ‘The Farm‘ donosi jedinstvenu simulaciju farme i 
spaja strateško upravljanje resursima, timsku suradnju 
te realistične izazove poljoprivrede
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